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قانون بودجه سال 93 كل كشور با رقم 783 هزار میلیارد تومان به 
مجلس شورای اسلامی تقدیم شد كه نسبت به سقف بودجه سال 

92 حدود 7/7 درصد رشد نشان می دهد.
در این لایحه، بودجه عمومی دولت 195 هزار میلیارد تومان در نظر 
كه این بخش از بودجه نسبت به سال 92 حدود  گرفته شده است 
كاهش نشان می دهد. در ضمن بودجه جاری سال 93  7/2- درصد 
مبلغ 143 هزار میلیارد تومان تعیین شده است كه نسبت به سال 92 

حدود 11/7 درصد افزایش نشان می دهد.
بودجه بانکها، مؤسسات انتفاعی دولتی و شركتهای دولتی نیز در 
كه نسبت به  سال 93 حدود 587/867 هزار میلیارد تومان است 
بودجه  سال 92 با مبلغ 535/796 هزار میلیارد تومان حدود 9/7 
درصد رشد نشان می دهد. به بیانی حدود 69درصد بودجه متعلق 
گذاری  كه می توان با خصوصی  سازی واقعی و وا به این بخش است 
كرد. بسیاری از آنها به بخش خصوصی واقعی، ارقام بودجه را متوازن 
كه  در این میان تملك دارایی های سرمایه ای و بودجه عمرانی  
 در قانون بودجه سال 92 حدود 56/443 هزار میلیارد تومان بود
كه بودجه عمرانی در آن معادل 37/2 هزار میلیاردتومان است(  به   (
مبلغ 37/805 هزار میلیارد تومان كاهش یافته است كه نسبت به كل 
بودجه تملک دارایی های سرمایه ای رشد منفی 33- درصد را نشان 
می دهد. از طرفی درآمدهای مالیاتی از 45/851 هزارمیلیارد تومان 
به 66/097 هزارمیلیارد تومان افزایش یافته به عبارتی حدود 44/1 
درصد رشد یافته است. برای دریافت بهتر مقایسه بودجه سال 92 
با 93 آن را در جدول زیر ارائه می دهیم تا مقایسه آن برای خوانندگان 
گرامی ماهنامه پیام آبادگران آسان تر شود و امکان تجربه و تحلیل آن 
برای نشان دادن افق بودجه در زمینه فعالیتهای عمرانی مناسب تر و 
گرامی  گیرد. لذا نظر خوانندگان  دقیق تر مورد امعان نظر و برداشت قرار 
ماهنامه پیام آبادگران را به بررسی مقایسه ای  بودجه سال 92 و93    

)جدول شماره 1(معطوف می نماییم.
با	بررسی	بودجه	سال93	به	نظر	می	رسد	كماكان	بودجه	كشور	
	وابسته	به	درآمد	نفت	می	باشد	و	این	وابستگی	با	قیمت	نفت	
	100	دلاری	محاسبه	شده	است	كه	جای	بحث	دارد.	به	نظر	می	رسد
	برخی	از	ارقام	پیش	بینی	شده	در	بودجه	سال	93	از	جمله	
درآمدهای	مالیاتی	با	افزایش	حدود	44/1	درصد،	امكان	تحقق	
نداشته	باشد	و	كسری	تراز	عملیاتی	یا	كسر	بودجه	موجود	به	
میزان	69/4	درصد	افزایش	كسری	نسبت	به	سال	92،	نشان		

می	دهد.	واقعیت	آماری	بیانگر	این	است	كه	این	میزان	كسر	بودجه	
امكان	تأمین	از	طریق	اوراق	)قرضه	و	مشاركت	اسلامی(	ندارد	لذا	
چنانچه	بنا	باشد	از	طریق	استقراض	از	بانك	مركزی	كارسازی	شود	
به	طور	طبیعی	تورم	زا	خواهد	بود	و	پایه	پولی	كشور	را	افزایش	داده	
و	با	توجه	به	ضریب	فزاینده	یا	سرعت	گردش	پول	آثار	تورمی	آن	
بیش	از	پیش	بر	قدرت	خرید	جامعه	تأثیر	منفی	خواهد	گذاشت.

در	بخش	تملك	دارایی	های	مالی	كه	بخشی	از	آن	در	رابطه	با	انواع	اوراق	
مشاركت	و	قرضه	های	سررسید	شده	است؛	با	توجه	به	كاهش	46درصدی	
تملك	دارایی	های	مالی	به	نظر	می	رسد	با	این	میزان	بودجه	امكان	پاره	ای	
از	بازپرداختها	با	مشكل	تأمین	منابع	مواجه	باشد	و	بازپرداخت	آنها	
در	سال	93	با	موانع	جدی	روبرو	شود	كه	بالطبع	این	امر	در	فعالیتهای	
زنجیره	ذینفعان	اختلال	جدی	ایجاد	خواهد	كرد	به	ویژه	مطالبات	بخش	
پیمانكاری	پروژه	های	زیرساختهای	توسعه	با	این	وضعیت	در	هاله	ای	از	
ابهام	قرار	می	گیرد	و	چشم	انداز	روشنی	برای	پرداخت	آن	لااقل	با	ساختار	
بودجه	سال	93	متصور	نیست	مگر	اینكه	شرایط	جدیدی	و	امكانات	
خاص	بین	المللی	فراهم	شود	و	از	طریق	صندوق	بین	المللی	پول،	بانك	
جهانی	و	یا	از	بانك	توسعه	اسلامی	كه	سرمایه	آن	در	حال	حاضر	بیش	
از	160میلیارد	دلار	است	و	ایران	حدود	9/32درصد	سهام	آن	را	دارا	می	
باشد،	در	برون	رفت	از	شرایط	تسهیلاتی	دریافت	گردد	كه	سازوكارهای	

آن	در	بخش	پیشنهادها	ارائه	می	گردد.

چشم	انداز	شاخصهای	اقتصادی	و	پروژه	های	عمرانی	در	
ساختار	بودجه	سال	93

ح عمرانی  بررسی های دقیق آماری نشان  می دهد حدود 2906 طر
نیمه تمام در پیوست بودجه وجود دارد و برای تکمیل آن به حدود 

200هزارمیلیارد تومان بودجه نیاز می باشد.
ح عمرانی می بایستی در سال 93 تحویل شود و به  حدود 500 طر
بهره برداری برسد در صورتیکه با امکانات بودجه ای موجود فقط 
ح با این نظام تقسیم بندی بودجه وجود دارد  امکان اتمام 246 طر
گرفت. كار تعلق خواهد  كه به پروژه هایی با 80درصد پیشرفت انجام 

در خوش بینانه ترین حالت تا پایان سال 92 حدود 11هزارمیلیارد 
تومان از بودجه 56هزارمیلیارد تومانی عمرانی پیش بینی شده در 
آخرین بودجه دولت گذشته محقق خواهد شد با این توضیح كه قبل 
كار دولت یازدهم تنها 6هزار میلیارد تومان اعتبار عمرانی  از آغاز به 
كنون از بودجه عمومی دولت نیز در سال 92  پرداخت شده است، تا

ــه
ـــــــ

لــــــ
ـقا

مــــــ
ــر   

ـــــــ
ســــــ

 نگرشی اجمالی به بودجه پیشنهادی سال 93 كشور با رویكرد به بودجه عمرانی و پروژه های زیرساختهای توسعه

 جدول مقایسه تطبیقی بودجه سال 92 با سال 93
)ارقام	به	میلیارد	تومان(

درصدقانون	بودجه	93قانون	بودجه	92ارقام	بودجه
727/000783/0007/7بودجه كل كشور

*7/2-210/000195/000بودجه عمومی دولت
128/000143/00011/7هزینه )بودجه جاری(

*33-56/44337/805تملك دارایی ها و سرمایه ای )عمرانی(
535/796587/8679/7بودجه شركتهای دولتی و بانكها

45/85166/09744/1درآمد مالیاتی
29/50050/00069/4كسری تراز عملیاتی

*46-25/90041/181تملك دارایی های مالی

افزایش درصد یا کاهشجدول شماره -1
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كه  حدود 55درصد آن تحقق یافته است و این مورد نشان می دهد 
بودجه سال 93 می بایستی بسیار انقباضی بسته شود زیرا صرف درج 
كشور حل نمی كند بلکه  ارقام در لایحه بودجه مشکلی از مشکلات 
واقعی شدن ارقام بودجه است كه در ایجاد اعتماد اجتماعی و سرمایه 
اجتماعی جامعه اثر مثبت می گذارد و از دولت تدبیر و امید انتظار 
می رود كه با انتقال هرچه بیشتر ارقام واقعی در بودجه، مردم را در روند 
امور قرار دهند تا كمکهای مردمی را نیز در حل مسائل همراه داشته 
باشیم با توجه به روند عملیاتی و اجرایی بودجه سال 92 موارد زیر 

برای برون رفت از شرایط تحمیلی به دولت یازدهم پیشنهاد می شود:
كه اشاره شد آثار واقعی تحریم ها را بر روند برنامه ریزی های  1ـ همانطور 
توسعه و سیاستگذاریهای اقتصادی برای جامعه روشن سازیم و از مردم 
كره كنندگان  كمك بگیریم. حمایت همه جانبه از مذا در این زمینه ها 
كشورهای 1+5 در چارچوب پارادایم موجود می تواند  كشورمان با 

بخشی ازمشکلات ناشی از تحریم را حل نماید.
2ـ  با حفظ اصول و با رصد كردن منافع ملی كشور، با انعطاف و عقلانیت 
معطوف به هدف با دریافت پارادایمهای هزاره سوم، زمینه های لازم را 
برای اجرای پروژه ها و تحقق چشم انداز سال 1404 فراهم كنیم؛ بی شك 
در تعامل با جهان صنعتی و دریافت علامت دهی آنها و حركت در 
فاصله استقرار منحنی پارادایم، تأمین ارقام بودجه در حد و اندازه 

واقعیتهای مورد نیاز امکان پذیر می شود. 
3ـ پیشنهاد می شود در منابع بودجه تجدیدنظر جدی از طریق كاهش 
بخشی از هزینه ها به عمل آید و امکان تأمین بخشی از منابع مالی 
پروژه ها، از طریق جذب سرمایه گذاران خارجی فراهم شود به ویژه از 
طریق ایجاد اعتماد و اطمینان )با ثبات قوانین(، ارائه تضمین های معتبر 
بین المللی برای ایرانیان مقیم خارج از كشور، از ظرفیتهای مالی آنها 
كسری آن سود جست. قریب به  برای اصلاح ساختار بودجه و جبران 

اتفاق آنها علاقه مند به كشور و نظام هستند. 
در	این	زمینه	دولت	تدبیر	و	امید	گامهای	مناسبی	برداشته	است	
و	نیاز	به	آن	دارد	كه	در	گامهای	بعدی	این	اعتمادسازی	تقویت	و	
مقوم	تر	گردد	تا	جامعه	از	روند	به	دست	آمده	بتواند	با	اثربخشی	
بیشتر	و	بهتر	در	جهت	همبستگی	ملی	و	توسعه	پایدار	گام	بردارد.
4.	برقراری	و	گشایش	)LC	ریالی(	اعتبار	اسنادی	برای	پروژه	های	
عمرانی،	شایان	ذكر	است	كه	در	قانون	این	برقراری	LC	لحاظ	شده	
است	لیكن	بانكها	در	اجرای	آن	تعلل	می	كنند	می	بایستی	اراده	ای	
معطوف	به	اجرا	از	طریق	بانك	مركزی	یا	دیگر	نهادهای	اثرگذار	نسبت	
به	اجرای	قانون	تقرر	یابد	و	بانكها	ملزم	به	عملیاتی	كردن	قانون	شوند.
5.	با	توجه	به	اراده	معطوف	به	هدف	اجرای	پروژه	های	عمرانی	در	
كشورهای	همسایه	و	كشورهای	CIS	و	سایر	كشورها	توسط	شركتهای	
پیمانكار	پروژه	های	زیرساختهای	توسعه	ای	به	منظور	جلوگیری	از	تحقق	
زیانبار	هر	نتیجه	مالی	–	بیمه	ای،	نوعی	هجینگ	)Hedging)	با	ایجاد	
ثبات	در	بازار	ارز	و	انجام	پوشش	ریسك	ناشی	از	نوسانات	ارزی	)همانند	
اقدام	هجینگ	برای	صادركنندگان(	در	مورد	مجریان	پروژه	های	عمرانی	

در	سایر	كشورها	نیز،	در	بودجه	كل	كشور	لحاظ	شود.
6.	به	منظور	تأمین	بخشی	از	مطالبات	پیمانكاران	مجری	پروژه	های	
زیرساختهای	توسعه	می	توان	تمهیداتی	به	كار	برد	تا	آنها	نیز	بتوانند	

از	ارز	مناطق	آزاد	)كه	نوعی	ارز	توافقی	است(	بهره	مند	گردند.
7.	شركتهای	مجری	پروژه	های	عمرانی	و	زیرساختهای	توسعه	ای	

	شدیداً	نیازمند	تأمین	سرمایه	در	گردش	یا	گردش	خالص
	دارایی	های	جاری	هستند	در	این	زمینه	دولت	می	توانند	این	
سازماندهی	را	در	ساختار	بودجه	تعبیه	نماید	و	از	طریق	اوراق	
مشتقه		)Derivative Contract)	مطالبات	آنها	وارد	فرابورس	شده	
و	به	خریداران	عرضه	و	منابع	مالی	آن	به	مطالبات	پیمانكاران	

اختصاص	یابد.
برای روشن شدن بیشتر شرایط و وضعیت بودجه های مصوب و 
عملکردی عمرانی ، بین سال های 76 تا 92   و شاخصهای تعیین كننده 
روند بودجه سال 93 با عنایت به ارقام مقایسه ای در جدول زیر اشاره 
می كنیم تا دولت تدبیر و امید بیش از پیش براساس شناختن بیشتر، 

پایه های ساختن بیشتر را فراهم نماید.

 نگرشی اجمالی به بودجه پیشنهادی سال 93 كشور با رویكرد به بودجه عمرانی و پروژه های زیرساختهای توسعه
 توزيع فراواني بودجه عمراني مصوب و بودجه عمراني عملكردي

 91تا  76طي سالهاي  

 

 ارقام به ميليارد تومان                 
  

 سال
بودجه 
عمراني 
 مصوب

بودجه 
عمراني 
 عملكردي

درصد 
 تحقق

76 3032 2029 67 
77 2459 1766 72 
78 2954 2720 92 
79 2638 2245 85 
80 3662 2351 85 
81 7268 5403 74 
82 8521 5777 68 
83 9916 5752 58 * 
84 13841 11074 80 
85 17610 13813 78 
86 18444 14171 77 
87 21400 20378 95 
88 28395 17410 61 
89 31690 20641 65 
90 34975 24913 65 
91 39746 11124 28 
 ـــ ـــ 37272 92

جدول شماره -2
توزيع فراوانی بودجه عمراني مصوب و بودجه عمرانی عملكردی

 طی سالهای 76 تا 92

 طبیعی است كه هیچ انسان منصف و منطقی از دولت یازدهم انتظار 
معجزه ندارد ولی حركت در راستای واقعیتها و بیان آن با مردمی كه 
كنونی است، امری ضروری و  حاصل اراده آنها نتیجه شکل گیری دولت 

لازم است.
بی	شك	در	روند	بررسی	بودجه	پیشنهادی	سال	93	در	مجلس	
شورای	اسلامی،	تغییراتی	متناسب	با	شرایط	اعمال	خواهد	شد	كه	

متعاقباً	با	دریافت	آن	تحلیلی	دیگر	ارائه	خواهیم	كرد.
امید	است	دولت	یازدهم	در	تحقق	برنامه	های	خود	بیش	از	پیش	
موفق	و	مؤید	باشد	و	انجمن	شركتهای	ساختمانی	با	تمامی	ظرفیت	
علمی	و	فنی	خود	در	خدمت	به	برنامه	های	دولت	تدبیر	و	امید	از	

هیچ		كوششی	دریغ	نخواهد	كرد.

29/5 11000
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در این جلسه دكتر نوبخت با بیان اینكه بسیار خرسندم كه در 
دومین جلسه نهاد تعامل كه بین بخش فنی و اجرایی صنعت 
احداث با معاونت راهبردی و برنامه ریزی ریاست جمهوری است، 
حضور می یابم؛ گفت: در این مدت همه كارشناسان این معاونت 
به منظور تهیه و تنظیم لایحه بودجه 93 در تلاش بودند كه این 
لایحه در زمان مقرر و قانونی به مجلس شورای اسلامی ارائه شود 

كه انشاءالله از مزایای آن بتوانیم برخوردار باشیم.
وی افزود: تقدیم به موقع لایحه 2 مزیت می تواند داشته باشد، 
مزیت نخست اینكه مجلس محترم فرصت دارد كه به موقع بررسی 
نماید و به دولت ارائه و ابلاغ نماید و مزیت دوم اینكه دولت در 
بهمن ماه و اسفندماه فرصت دارد تا آئین نامه های اجرایی این 

قانون را تهیه و تنظیم نماید تا از اول فروردین ماه؛ هم قانون 
بودجه داشته باشیم، هم آئین نامه های اجرایی. 

وی تصریح  كرد: امیدواریم مثل سنوات گذشته نباشد كه قانون 
بود ولی آئین نامه های اجرایی وجود نداشت، گویی كه اصلًا قانونی 

وجود نداشت.
معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور همچنین 
گفت: مزیت دیگر تمهیدات اجرایی قانون بودجه 93 است، به 
دلیل آنكه در لایحه ای كه هم اكنون در مجلس در حال بررسی 
است، برای خروج اقتصاد كشور از ركود، 3 منبع مالی پیش بینی 
شده است. 37 هزار میلیارد تومان در قالب اعتبارات تملك 
دارائی های سرمایه ای، بیش از 20 میلیارد دلار تسهیلات ارزی 

اشاره:
یكصدو	بیستمین	جلسه	نهاد	تعامل	با	حضور	آقاي	دكتر	نوبخت	معاونت	محترم	برنامه	ریزي	و	
نظارت	راهبردي	ریاست	جمهوري	روز	سوم	دی	ماه		تشكیل	شد.	در	این	دستور	جلسه	گزارشي	
اقدامات	انجام	شده	نسبت	به	مصوبات	جلسه	قبلي	و	گزارش	كمیسیون	نظام	فني	–	اجرایي	در	
رابطه	با	راهبردهاي	صنعت	احداث	همراه	با	گزارشي	به	شوراي	هماهنگي	مورد	بحث	و	بررسي	
قرار	گرفت	و	پیرامون	معضلات	جاري	اجراي	پروژه	هاي	عمراني	و	مطالبات	جامعه	مهندسان	
مشاور	و	پیمانكاران	مطالبي	ارائه	شد	كه	گزارش	آن	جهت	اطلاع	خوانندگان	گرامي	ماهنامه	

پیام	آبادگران	درج	مي	شود.

در یكصد و بیستمین جلسه نهاد تعامل با دكتر نوبخت مطرح شد:

تلاش برای رفع ركود اقتصادی در سال 93
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صرفاً برای بخش خصوصی 35  میلیارد دلار تسهیلات خارجی 
برای اتمام طرحهای عمرانی نیمه تمام در دست اجرا در قالب 

فاینانس خارجی.
وی خاطرنشان كرد: اقتصاد ایران با 37 هزار میلیارد تومان و 55 
میلیارد دلار برای اتمام طرحهای در دست اجرا، آماده می شود كه 
بدون تردید این امكان و منبع با همكاری شما و با تعامل شركتهای 

ساخت و ساز و فنی قابل انجام خواهد شد.
نوبخت با بیان اینكه جلسه امروز جلسه مهمی جهت آماده سازی 
خودمان با منابع در نظر گرفته برای برون رفت از ركود حاكم بر 
اقتصاد و رونق اقتصادی است تا رشد اقتصادی را حداقل در حد 
پیش بینی مثبت 3درصد محقق كنیم، تاكید كرد: خوشبختانه آثار 
خروج اقتصاد از حالت ركود ظاهر می شود تا ما با این دو منبع 
37 هزار میلیارد تومان و 55 میلیارد دلاری آثار رونق اقتصادی 

را شاهد باشیم.
سخنگوی دولت تاكید كرد: دولت 2906 طرح عمرانی در دست 
اجرا را به 3 گروه صفر تا 20 درصد پیشرفت فیزیكی و 20 تا 80 
درصد و 80 درصد به بالا پیشرفت فیزیكی تقسیم بندی كرده است 
و در عین حال كه به همه طرحها اعتبار منظور شده اما عمده 37 
هزار میلیارد تومان را به 246 طرح بیش از 80 درصد پیشرفت 
فیزیكی معطوف كردیم و این طرحها در سال 93 به اتمام خواهند 

رسید.
وی خاطر نشان كرد: ما طرحهای زیربنایی بزرگی داریم كه 
مقدمات و همه اقدامات لازم جهت استفاده از فاینانس آنها انجام 
شده است و در حال حاضر 15/5 میلیارد دلار از این منبع را 
شورای اقتصاد نیز تایید كرده است و فاینانسور نیز تائید كرده است 
و در جلسه با فاینانسور نیز هماهنگی های لازم صورت گرفته است. 
بنابراین چنین هم حجم وسیعی از طرحهای عمرانی برای شروع 

و تكمیل آماده است كه بدون تردید اجرای آنها بدون همكاری و 
تعامل شما عزیزان امكان پذیر نیست. 

نوبخت گفت: دراین فرصتی كه تا سال 93 یعنی كمتر از 90 روز 
داریم ،باید خودمان را آماده كنیم كه كارها نیز با دستان پر توان 

انجام برسد. 
وی ادامه داد: با توجه به اینكه در لایحه بودجه 93 مطالبات معوق 
پیمانكاران نیز دیده شده است كه ما بتوانیم در آن راستا نیز اقدام 
كنیم .بخشی از زحمات را آقای مهندس رحمتی كشیدند كه 
ما ابتدا بایستی ارقام مطالبات پیمانكاران طرحهای عمرانی را از 
دولت، احصاء می كردیم. این كار با دقت لازم توسط ایشان انجام 
شد و ما الآن كاملا مطلع هستیم كه میزان مطالبات چقدر است و 
برای بازپرداخت آنها هم در لایحه بودجه 93 ردیفهایی را منظور و 
روشهایی پیش بینی كردیم؛ انشاالله از منابع جدیدی كه در اختیار 

داریم بتوانیم مشكلات پیمانكاران را حل كنیم. 
وی تاكید كرد: معتقدیم هر چقدر كه پیمانكاران در راستای 
استیفای مطالباتشان كمك شوند و ماهم ایفای تعهد كنیم آنها 
مناسبتر و قوی تر می توانند در اتمام طرحهای عمرانی كه هم 

اكنون منتظر هستیم ، موفق باشند. 
نوبخت با بیان اینكه قویاً بر این باوریم كه توسعه و پیشرفت كشور 
بدون همكاری و مشاركت مردم و نهادهای مردمی كه شما نیز 
نمادی از نهادهای مردمی هستید امكان ناپذیر نیست، گفت: ما فكر 
می كنیم كه هر چقدر از نهادهای مدنی و غیردولتی در كارهای 
دولتی برخوردار باشیم ضریب مشاركت را بالا می برد، صحت و 
دقت كار ما تقویت خواهد شد و بر بهره وری ما افزوده خواهد شد. 
چنانچه جناب آقای دكتر روحانی از ابتدا نیز تاكید داشتند كه ما 
باید از نهادهای تخصصی برخودار باشیم كه نمادی از نهادهای 
تخصصی هم این تشكلی است كه شما عزیزان دارید و در تعاملی 
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كه معاونت با شما خواهد داشت، دولت می تواند به نیكویی از این 
ظرفیت جهت توسعه استفاده نماید.

در	ادامه	جلسه	مهندس	خوانساری،	ریاست	هیأت	اجرایی	
شورای	هماهنگی 	گفت:	در دولت گذشته با توجه به اینكه 
متاسفانه بودجه عمرانی صرف هزینه های جاری می شد و به 
دلیل تحریمهایی كه در سالهای اخیر به كشور ما تحمیل شد 
و نپرداختن تعهدات دولت مشكلات جدی در طرحهای عمرانی 
بوجود آورد و اكثر همكاران ما چه پیمانكاران و چه مشاوران 
ناچار به تعدیل نیرو و با توقف كار مواجه شدند و لطمه بزرگی به 

بخش خصوصی ایجاد گردید.
وی افزود: متاسفانه درسالهای اخیر اگر پروژه ای هم ساخته 
می شد، به شركتهای دولتی واگذار می كردند و این یك مشكل 
اساسی و نگران كننده برای بخش خصوصی شد. یكی از سوالاتی 
كه در ذهن ما بود این است كه طرحها و پروژه هایی كه شركتهای 
دولتی می گیرند، برآورد اولیه در زمان مناقصه چه مبلغی بوده 
و در زمان اتمام پروژه چه مبلغی تمام شده است؟ متاسفانه این 
اطلاعات و ارقام را در اختیار مردم قرار نمی دادند. این سوال 
مطرح می شد كه چرا باید این تفاوتها بین بخش خصوصی و 
بخش دولتی باشد. امیدواریم در دولت تدبیر و امید با همت 

مسئولان این نواقص برطرف شود.
مهندس خوانساری گفت: در دو سال اخیر بخش خصوصی در 
كم كاری و ركود بسر می برد و اكنون نیاز به تقویت دارد یكی 
از مطالبی كه در صحبتهای حضرتعالی اشاره فرمودید پرداخت 
مطالبات بخش خصوصی بود كه امیدواریم با پرداخت مطالبات 
معوقه بخش خصوصی بتواند كمی به بازسازی توان خود اقدام 

نماید.
وی با بیان اینكه در سالهای اخیر به دلیل كمبود پروژه ها اكثر 
شركتها مخصوصاً مشاوران، نیروهای خود را تعدیل كردند، تصریح 
كرد: اكنون نیاز دارند با ارجاع طرحهای مطالعاتی و پروژه های 

جدید برای شروع به بازسازی و توان كاری خود اقدام نمایند. 
وی ادامه داد: متاسفانه تاخیر در ابلاغ این آئین نامه ها و یا تقلیل 
در برآورد قیمتها به تمام پروژه ها تسری یافته و اثرگذار می باشد. 
بارها شاهد بودیم كه تورم واقعی در كشور مثلًا بالای 40 درصد 
می باشد اما سازمان مدیریت شاخص را حدود  12 درصد برای 
تورم اعلام می نماید. به دلیل اینكه می خواهد صرفه جویی در 
پروژه های عمرانی شود ولی تمام پروژه ها را با این مشكل تحت 
تاثیر قرار می دهد كه امروز اغلب پروژه های غیرعمرانی هم به 
همین دلیل  متوقف می باشند. از شما تقاضا دارم كه دستور 
فرمایید در ابلاغ آئین نامه ها و دستورالعملهای لازم در شرایط 

موجود تسریع نمایند.
خوانساری با بیان اینكه یكی دیگر از مشكلات صنعت احداث 
خرید اجناس و مصالح است كه تماماً می بایست پیش خرید 
شود یعنی تمام وجه آن از قبل پرداخت نمائیم تا بعداً كالای 
مربوطه جهت اجرا تحویل بگیریم گفت كه این رویه با شرایط 
پیش پرداخت قراردادها هماهنگی ندارد و نیاز به تجدید نظر 
اساسی دارد تا پیمانكاران در تجهیز و تامین كالاهایشان تقویت 
شوند. حتی كلیه كارخانجات دولتی تا قبل از دریافت وجه 
كامل، اجازه ترخیص كالا را به خریدار نمی دهند بهتر است در 

پیش پرداخت قراردادها تجدید نظر گردد.
وی افزود: در مورد تاخیر در پرداختهای دولت، تقاضای ما 



این است كه به شكلی خسارت در تاخیر پرداختها نیز لحاظ 
شود. متاسفانه در بخش طرحهای عمرانی هیچگونه خساراتی 
پرداخت نمی شود. یكی دیگر از درخواستهای ما این است كه به  
قراردادهای مقطوع و مترزیربنا و EPC در قراردادها تعدیل دیده 
نشده، این قراردادها خسارت بسیار دیده اغلب متوقف می باشند؛ 
با توجه به قیمتهای فزاینده در شرایط تحریم شامل تعدیل شوند 

از جمله این طرحها پروژه های مسكن مهر می باشد.
وی با بیان اینكه كارفرمایان ما به دلیل نداشتن صلاحیت كافی 
و عدم تجربه كاری برای فرار از گرفتاریهای حاصل از تحریم، 
پیمانكاران را خلع ید می كنند، گفت: متاسفانه در ماه های اخیر 
بیش از 50 مورد  قرارداد به همین دلیل گزارش شده است كه 

حتی ضمانتنامه های آنها را  ضبط شده است.
وی ادامه داد: اغلب پیمانكاران كه سابقه كار 30 الی 40 سال 
خدمت در سازندگی كشور داشتند چون در این 3 سال اخیر كم 
كار كرده یا اصلًا كاری نداشته اند رتبه كاری آنها از بین خواهد 
رفت یعنی می بایست شركتهای با سابقه را فراموش كنیم چون 
2 الی 3 سال اخیر به دلیل مشكلات جاری كم كار بوده اند. لازم 

است نسبت به شرایط رتبه بندی بازنگری فوری و ضروری شود.

در	ادامه	این	نشست	مهندس	آزاد،	دبیر	انجمن	راهسازی	گفت:	
در حال حاضر به دلیل شرایط اقتصادی بد امكان فعالیت شایسته برای 
پیمانكاران وجود ندارد. خیلی از پیمانكاران رتبه 1 دارند نمی توانند در 
این شرایط كار كنند و به دلیل محدود بودن پروژه ها یا نبود كار یا عدم 
پرداخت مطالبات نمی توانند ترازنامه مناسبی داشته باشند كه لازمه 

كسب رتبه بندی مجدد 4 سال است.
وی گفت: پیشنهاد بنده این است كه در یك دستوری بیان 
 بفرمایید آنچه پیمانكاران تشخیص صلاحیت شدند تا آخر
 سال 95 ادامه پیدا كند كه امید داشته باشیم از این وضعیت 
ركود خارج شویم تا آنها بتوانند با شرایط موجود مدارک لازم را 

ارائه دهند.

مهندس	سعادتمند،	رئیس	هیات	مدیره	كانون	سراسری	
پیمانكاران	عمرانی	نیز	گفت:	شركتهای فعال در صنعت احداث 
كشور را اگر قبول داشته باشیم كه سرمایه های كشور هستند 
وسالها هزینه شده كه اینها به وجود آمده و شكل گرفته اند؛ وظیفه 
همه ما این است كه سعی كنیم آنها را حفظ و از اضمحلال 
آنها جلوگیری كنیم. شرایط فعلی همانطور كه دوستان نیز اشاره 
كردند شرایط سختی است از طرفی بدهكاری به عوامل، بازار و 
بانكها كه روز به روز بیشتر می شود و جرایمی هم به آنها تعلق 
می گیرد. اینها باعث می شود كه ما اعتبارمان را در جامعه از دست 
بدهیم و در فضای صنفیمان دچار بی اعتباری شویم. توقف كارها 
باعث شده كه بیكاری زیاد شود و عدم درآمد شرایط سختی را 
به ما تحمیل كرده است. قوانین مالیاتی و بیمه ای هم فشارهای 
مضاعفی ایجاد كرده و نتیجه این شرایط، یك انسداد كامل در 
عرصه صنعت احداث بوجود آورده است. متأسفانه خبرهای ناگوار 
از سرتاسر كشور به گوش می رسد كه مسئولیت ما و شما را در 
قبال جامعه سنگین تر می كند. خبرهایی كه از وضعیت شركتهای 
پیمانكار و مشاور و سازندگان و مدیرانشان می رسد، متأسفانه 

خبرهای خوب و جالبی نیستند.
وی تاكید كرد: ما سازمان مدیریت و برنامه ریزی را تنها نهاد 
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مرجع برای برنامه ریزی و مدیریت كشور و كنترل و نظارت بر 
اجرای درست برنامه ها می دانیم. ما یك نظام فنی و اجرایی داریم 
كه زیر نظر سازمان مدیریت هست ولی متأسفانه حوزه نفوذ آن 
پروژه های تملك دارائیهای سرمایه ای است. به عبارتی پروژه های 
عمرانی كه دستگاه های اجرایی از محل منابع داخلی خود اجرا 
می كنند از این ضوابط و آئین نامه ها تبعیت نمی كنند و سازمان 
مدیریت هم نمی تواند در این بخش اعمال قدرت كند. یعنی ما 
یك سری طرحهای عمرانی تملك دارائیهای سرمایه ای داریم، 
یك سری طرحهای غیرعمرانی هم داریم. اضافه بر اینها ساخت و 
سازهای خصوصی هم هست كه در حوزه وزارت راه و شهرسازی 
و حوزه نظام مهندسی تعریف می شود. آنها نیز یك ساختار برای 
خودشان دارند. آنها در طراحی و نظارت توفیقاتی داشته اند ولی در 
اجرا دچار مشكل هستند. به عبارتی در مجریان ذیصلاح همچنان 
مسئله دارند. ما پیشنهاد داریم نظام فنی و اجرایی یكپارچه كشور 
در بخش ساخت و سازهای خصوصی كشور و پروژه های عمرانی و 

غیرعمرانی تهیه و تدوین شود. 
وی ادامه داد: در پرداخت مطالبات معوقه با توجه به كاهش ارزش 

مطالبات، خواهشمندیم تمهیداتی برای جلوگیری از این اتفاق 
اندیشیده شود. 

مهندس	میرفرید	مصطفوی،	نایب	رئیس	كانون	طراحی	
مهندسی	و	طراحی	مونتاژ	ایران	با	ارائه	گزارشی	از	
كمیسیون	نظام	فنی	و	اجرایی	گفت: گزارشی كه كمیسیون 
نظام فنی و اجرایی آماده كرده است نگاه بلندمدت به موضوعات 
دارد. شورای هماهنگی كه از 16 تشكل تشكیل شده است و عملًا 
بالغ بر 10 سال در حال رایزنی و گفتگو و همفكری است، هدف از 
تشكیل این شورا تشریك مساعی بین اجرا آن می باشد مشاركت 
در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها است. تعداد كل شركتهای 
تحت پوشش بالغ بر 30هزار شركت می باشد كه مجموعه ای كه 
به طور مستقیم یك و نیم میلیون نفر اشتغال مستقیم و چهار 
و نیم میلیون نفر میزان اشتغال غیرمستقیم دارد و این به نظر 
ما یك سرمایه اجتماعی است. موضوع نهاد تعامل و شكل گیری 
آن براساس تفاهم نامه سازمان برنامه و موضوعات دیگری مثل 

دستیابی توسعه پایدار و بخش خصوصی ... مطرح شد.
وی گفت: شورای هماهنگی می بایست هم در احداث باشد هم 
در بهره برداری. از این منظر وارد بحث توسعه می شویم. اساساً 
رشد اقتصادی و توسعه به 2 انباشت منتهی می شود: 1- انباشت 
سرمایه 2- انباشت تجربه و دانش. وقتی به سمت ارزش گذاری این 
انباشتها می رویم ما با یك پدیده بسیار مفهومی در سطح جامعه 
مواجه می شویم  طوریكه ارزش سرمایه بسیار بالا و ارزش دانش و 
تجربه بسیار پایین. می بایست راه حلی برای این تناقض پیدا كنیم. 



13
13

ن
گرا

اد
م آب

پیا
اگر نتوانیم به راه حلی برسیم مطمئنا به مشكل برخورد می كنیم. 
تصور ما این است كه در نظام فنی و اجرایی به شكلی به این دو 
انباشت باید پرداخت كه این دو انباشت همترازی خود را حفظ 
كند. پشتوانه نظام فنی و اجرایی یكپارچه همانطوری كه بیان 
شد برای همترازی ارزشها سازمان برنامه و مدیریت می دانیم.وی 
تاكید كرد: جایگاه نهاد تعامل و سازمان برنامه در این موضوع 
می تواند تاثیرگذار باشد و به نهاد تعامل بعنوان سرمایه اجتماعی 
نگاه كنیم با همان نگاه جامعه شناسان كه می گوید بدون نهادهای 

اجتماعی توسعه بوجود می آید اما توسعه پایدار بوجود نمی آید.

آقای	مهندس	سادات	نیا	عضو	هیات	مدیره	انجمن	مهندسان	
مشاور	معمار	و	شهرساز	ضمن تشكر از حضور دكتر نوبخت و 
امید به تداوم این جلسات به نكاتی از قول مهندسان مشاور و 
بخش مشاورهای مملكت اشاره كردند و افزودند: سهمی كه ما 
نیازمندیم از بودجه ملی بسیار سهم ناچیزی است و ما شركتهای 
مهندسان مشاور با چند هزارم بودجه ملی احیاء می شویم و این 
سهم كوچك ما ، اثر بسیار بزرگی خواهد داشت و ما را صاحب 

اندیشه سازی در آینده می كند. 
وی ادامه داد: ما اندیشه سازان توسعه مملكت هستیم و داریم 
نابود می شویم. در 8 سال اخیر یك سوم شركتهای ما به تعطیلی 
كشیده شدند. 50 درصد توانشان از بین رفته است و اگر تمهیدی 
اندیشده نشود مطمئناً كمر مهندسان مشاوران خواهد شكست. 

وی گفت: مشاوران برای ما با هزینه بسیار كم، طرح خواهند 
آورد، برنامه خواهند آورد، اندیشه خواهند آورد. در نتیجه 
تقاضای بنده از شما این است كه روی این مسئله تاكید بفرمائید 

و این مسئله مد نظر قرار بگیرد.

در	پایان	جلسه		دكتر	نوبخت	معاون	،برنامه	ریزی	و	نظارت	
راهبردی	رئیس	جمهور	در	واكنش	به	سخنان	اعضا	گفت:

به دلیل آنكه اطمینان دارم از اراده دولت و شخص آقای ریاست 
جمهور كه از ظرافت فكر ایشان و علایق و اعتقاد و اعتماد به 
بخش غیردولتی و ظرفیتهای ایرانی دارد هم مطلع هستم به 
همین جهت انشاءالله بتوانیم این موانع را برطرف كنیم. بخشی 
از موانع با تصویب اعتبار و تخصیص اعتبار و تأدیه بدهیها برطرف 
خواهد شد. اگردولت بار بدهی خود را از دوش بخش ساخت و 
ساز بردارد كمك بزرگی در جهت چابك سازی بخش ساخت و 
ساز در بستر توسعه و سرعت بخشی یه حركت فراهم می شود .
وی افزود: در سال 93 طبق مصوبه ای كه داریم همچنین در 
قانون بودجه 92 بود كه آئین نامه اجرایی می خواست كه این 
آئین نامه اجرایی در كمیسیون اقتصاد دولت با گرایش به سمت 
حل مشكل تهیه شد. معوقات تا زمان تأدیه اش یك زمان 
می خواهد. وی ادامه داد: بی ارزشی پول با توجه به تورم یك 
واقعیت است. اگر بخواهیم ارزش آتی پول را به ارزش حال تنزیل 
كنیم همیشه هم نرخ ظاهری كه تلفیقی از نرخ تورم و نرخ سود 
بانكی است، یك مقدار قابل توجهی از ارزش پول آتی كاسته 
خواهد شد. بنابراین هم در بودجه 93 و هم در بودجه 92 كه 
وجود دارد سعی شد كه تأدیه بدهی ها با توجه به حفظ قدرت 
پول موجود برای پیمانكاران و مشاوران ببینیم و در حد 16 هزار 
میلیارد تومان اختصاص یافته است كه می تواند خلق منبع جدید 

هم در اوراق خزانه اسلامی و هم اوراق مشاركت كند.
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آقای	سعید	ظریف	دبیر	اولین	همایش	ملی	شناسنامه	فنی	
ملكی	ساختمان	با	بیان	اینكه	صدور	این	شناسنامه	موجب	
اجرای	كامل	مباحث	21گانه	مقررات ملی ساختمان می  شود، 
گفت: شناسنامه فنی ملكی ساختمان مزایایی مانند تضمین 
كیفیت ساختمان و حذف سازندگان غیرحرفه  ای از عرصه ساخت 
و ساز را به دنبال دارد. در حالی همایش شناسنامه فنی ملكی 
ساختمان را برگزار می  كنیم كه در پی سیاستها و رویكردهای 

متفاوت دولتمردان، فراز و نشیب  های بسیاری را شاهد بوده ایم و 
خوشبختانه آنچه امروز می  توان بر آن صحه گذاشت، بحث كارهای 
مطالعاتی و علمی است كه با حضور و مشاركت بخش خصوصی، 
انجمن ها و تشكل ها محقق خواهد شد. شاید دلیل اینكه تاكنون 
صدور شناسنامه فنی ملكی ساختمان جایگاه خود را به دست 
نیاورده، ناشی از مقاومت و عدم هماهنگی سازمان ها، ارگان ها 
و نهادهای ذیربط و نبود مجری ذی صلاح است چرا كه اجرای 

در همایش شناسنامه فنی و ملكی ساختمان:

جامعه مهندسان حامی عملیاتی شدن شناسنامه فنی ملكی

همایش	شناسنامه	فنی	و	ملكی	ساختمان	15	و	16	دی	ماه	در	مركز	همایش		های	دانشگاه	شهید	بهشتی	با	حضور	
نمایندگان	مجلس	شورای	اسلامی	و	با	مشاركت	وزارت	راه	و	شهرسازی،	شورای	مركزی	سازمان	نظام	مهندسی	
ساختمان،	سازمان	شهرداری		ها	و	دهیاری		های	كشور،	دانشگاه	امیركبیر	و	بیش	از	15	تشكل	و	انجمن	برتر	صنعت	

ساختمان	برگزار	شد.
این	همایش	با	محورهاي	تاثیرات	اجتماعی	و	فرهنگی	صدور	شناسنامه	فنی	و	ملكی،	تاثیرات	اقتصادی	صدور	
شناسنامه	فنی	و	ملكی	، نقش	دستگاههای	قانون	گذاری	و	اجرایی	كشور	در	صدور	شناسنامه	فنی	و	ملكی	ساختمان،	
استاندارد	و	شناسنامه	فنی	و	ملكی	ساختمان،	تاثیرات	صدور	شناسنامه	فنی	و	ملكی	بر	روی	صنعت	ساختمان	كشور،	
تاثیرات	اجتماعی	و	فرهنگی	صدور	شناسنامه	فنی	ملكی،	نقش	دستگاههای	قانونگذاری	و	اجرایی	كشور	در	صدور	

شناسنامه	فنی	ملكی	و	نقش	شناسنامه	فنی	ملكی	در	تحقق	حقوق	شهروندی	برگزار	شد.

ممنوعیت	نقل	و	انتقال	ساختمان	های	فاقد	شناسنامه	فنی
صدور	شناسنامه	فنی	ملكی	موجب	اجرای	مقررات	ملی	ساختمان	است

									فواید	شناسنامه	فنی	ملكی	كوتاه	كردن	دست	افرادی	است	كه	فاقد	صلاحیت	لازم	هستند 
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این مهم به تنهایی از عهده یك سازمان برنمی آید. در این راستا 
دبیرخانه دائمی شناسنامه فنی ملكی ساختمان با رویكرد فرهنگ 
سازی، آموزشی و اطلاع رسانی به تمامی فعالان این حوزه، با 
بهره گیری از ظرفیت  های رسانه ای خود به منظور ارتقای آگاهی 
و مطالبه عمومی، راهكارهای مناسب را در اختیار صاحبنظران، 

اندیشمندان، فرهیختگان و عوامل تاثیرگذار 
قرار می  دهد.

	مهندس	مهدی	هاشمی	سخنران	
بعدی	این	كنفرانس	بود.	وی	كه	رئیس	
سازمان	نظام	مهندسی	ساختمان	
كشور	است	از	ممنوعیت	نقل	و	انتقال	
ساختمان	های	بدون	شناسنامه	فنی	
ملكی	در	آینده	نزدیك	خبر	داد	و	
گفت:	به زودی ممنوعیت نقل و انتقال 
ساختمان  های بدون شناسنامه فنی ملكی 

اعلام می  شود. ساختمان هایی كه شناسنامه فنی نداشته باشند 
نمی  توانند پایان كار بگیرند بنابراین از ساخت و سازهای بی رویه 
جلوگیری می  شود و این امر می  تواند در جهت بهبود كیفیت 

ساختمان ها و بهره برداری از آنها موثرباشد.
وی افزود:  حدود 18 سال از اجرای قانون شناسنامه فنی ملكی 
می گذرد اما هنوز آن طور كه باید در 
سطح كشور مورد توجه قرار نگرفته است. 
این شناسنامه فنی می  تواند سند كیفیت 
ساختمان باشد كه با پیگیری بیشتر می -
توانیم شاهد باشیم كه از سال آینده جزو 
اسناد ملكی ساختمان ها محسوب شود. 
شناسنامه فنی ملك یك سند هویتی 
 است كه نه تنها هویت ساختمان را نشان 
می  دهد بلكه فرهنگ و ارزش های اقتصادی 
و مدیریت و بهداشت ساختمان نیز در 
چارچوب آن قابل ارائه می  شود. متاسفانه 
 امروز در كشور كمتر از 10 درصد واحدهای 

در همایش شناسنامه فنی و ملكی ساختمان:

جامعه مهندسان حامی عملیاتی شدن شناسنامه فنی ملكی
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مسكونی دارای شناسنامه فنی هستند و این نشان از بی  هویتی 
ساختمان ها و اجرایی نشدن قانون در این باره است. باید شناسنامه 
فنی ملكی برای ارتقای كیفیت ساختمان و اسكان شهروندان به 

صورت مطلوب در نظر گرفته شود.
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان كشور افزود: در حال 
حاضر در كشور 90 درصد سكونتگاه  ها در مناطق لرزه خیز 
استقرار دارد كه اگر حداقل  های ساخت و ساز رعایت نشود باید 
منتظر تلف شدن سرمایه ها باشیم. در حال حاضر 18 میلیارد 
دلار در سال در بخش ساختمان اتلاف انرژی می  شود كه ناشی از 

نبود اجرای مباحث 21 گانه مقررات ملی ساختمان است. 
 

	بعد	از	قرائت	پیام	مهندس	چمران،	رئیس	شورای	
عالی	استانها	توسط	سید	احمد	شمس،	مهندس	جواد	
خوانساری	رییس	شورای	هماهنگی	تشكل		های	فنی	
و	حرفه	ای	كشور با بیان اینكه بیش از 18 سال است كه 
دستورالعمل  های صدور شناسنامه فنی ملكی ساختمان تدوین 
شده است، گفت: نمایندگان مجلس شورای اسلامی به همراه 
وزیر راه و شهرسازی و شهرداری به عنوان افرادی كه وظیفه 
قانونمندی شناسنامه فنی ملكی را دارند باید بسترهای لازم به 
منظور اجرای هرچه سریعتر این قانون را فراهم آورند.	جامعه 
مهندسان كشور قاطعانه، حمایت خود را از اجرای این قانون 
اعلام می  كند چرا كه اجرایی نشدن شناسنامه فنی ملكی تبعات 

بسیار ناگواری برای صنعت ساختمان كشور در پی دارد.
وی با تاكید بر اینكه متاسفانه در حال حاضر بسیاری از سازندگان 
برای كسب سود بیشتر به ساخت و ساز غیرتخصصی روی آورده 
اند توضیح داد: هم اكنون بسیاری از شهروندان به هنگام خرید 
مسكن هیچ گونه اطلاعاتی از مشخصات ملك مدنظر ندارند و 
این در حالی است كه در كشورهای اروپایی شناسنامه فنی ملكی 

ساختمان سال  هاست كه وجود دارد.

افزود:	در	ساخت	و	سازهای	 	مهندس	خوانساری	
فعلی	نظام	مهندسی	نظارت	جدی	و	كافی	ندارد	و	
امضای	مهندسان	نیز	به	راحتی	خرید	و	فروش	می	شود.	
شهرداری	ها	نباید	بدون	كنترل	دقیق	و	در	نبود	شناسنامه	
فنی	ملكی	مجوز	پایان	كار	را	صادر	كنند.	در	حال	حاضر	
بیش	از	ساخت	و	سازهای	انبوهی	در	كشور	انجام	می	­
شود	كه	عمر	ساختمان	ها	ساخته	شده	بسیار	كوتاه	است	
و	شاهد	هستیم	كه	شهرداری	ها	نیز	به	راحتی	مجوز	ساخت	
و	ساز	مجدد	را	صادر	می		كنند.	این	رویه	در	واقع	فاجعه	ای	
خاموش	در	كشور	است	كه	تولید	ناخالص	ملی	را	به	شدت	

با	چالش	مواجه	می		كند.
رییس شورای هماهنگی تشكلهای فنی و حرفه ای كشور، با اشاره 
به اینكه صدور شناسنامه فنی ملكی، زمینه ساز، سر و سامان 
یافتن نمای ساختمان های شهرها است، گفت: در حال حاضر 
یكی از مهم ترین نیازهای صنعت ساختمان صدور شناسنامه 
فنی ملكی است كه همه مسئولین ذی صلاح باید زمینه لازم 

برای اجرای دقیق و بی كم و كاست آن را فراهم كند و جامعه 
مهندسین كشور نیز قطعا پشتیبان و حامی مسئولین خواهند 
بود. خرید مسكن یكی از بزرگترین و گران ترین خریدهای یك 
خانواده ایرانی تلقی می  شود. متاسفانه ساخت و سازهای فعلی و 
كیفیت ساختمان های موجود باعث سرافكندگی است و وزیر راه 
و شهرسازی كه خود از دست اندركاران تدوین قوانین مقررات 
ملی ساختمان است باید تمام تلاش خود را برای ایجاد تغییر در 

روند فعلی داشته باشد.

	مهندس	تورج	گواهی	معاون	فنی	سازمان	پدافند	
غیر	عامل	كشور	نیز	عنوان	كرد:	شناسنامه	فنی	نیازمند	
اجرای	كامل	مبحث	21	مقررات	ملی	ساختمان	لازم	است 
برای حفظ سرمایه های ملی )چه جانی و چه مالی( مبحث 21 

مقررات ملی ساختمان اجرایی شود.
شناخت پدافند غیرعامل در حوزه ساخت و ساز امری است كه 
لازم است پیش از هر گونه اظهارنظر در خصوص شناسنامه فنی 

به آن اشاره شود.
وی با اشاره به اینكه اقداماتی كه مبتنی بر دانش و تكنولوژی روز 
و غیرمسلحانه در حوزه حفظ جان انسانها و صیانت از سرمایه 
های جانی و مالی مردم در برابر تهدیدات غیرطبیعی و خصمانه 
پدافند غیرعامل عنوان می  شود اضافه كرد:»پدافند غیرعامل در 
صنعت ساخت و ساز كشور، در مراكز عمومی و مجتمع های 
مسكونی تعریف می  شود و اولویت آن، ساختمان هایی است كه 
در حاشیه مراكز حائز اهمیت قراردارند از این رو در مبحث 21 

قوانین و مقررات ملی ساختمان، موارد مرتبط ذكر شده است.«

	

مهندس	خوانساری:	در	ساخت	و	سازهای	فعلی	
نظام	مهندسی	نظارت	جدی	و	كافی	ندارد	و	امضای	
مهندسان	نیز	به	راحتی	خرید	و	فروش	می	شود.	
شهرداری	ها	نباید	بدون	كنترل	دقیق	و	در	نبود	
شناسنامه	فنی	ملكی	مجوز	پایان	كار	را	صادر	كنند.	
در	حال	حاضر	بیش	از	ساخت	و	سازهای	انبوهی	در	
كشور	انجام	می		شود	كه	عمر	ساختمان	ها	ساخته	شده	
بسیار	كوتاه	است	و	شاهد	هستیم	كه	شهرداری	ها	نیز	
به	راحتی	مجوز	ساخت	و	ساز	مجدد	را	صادر	می	­
كنند.	این	رویه	در	واقع	فاجعه		ای	خاموش	در	كشور	
است	كه	تولید	ناخالص	ملی	را	به	شدت	با	چالش	

مواجه	می		كند.
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معاون فنی سازمان پدافند غیرعامل كشور اظهار داشت: »لازم 
است برای حفظ جان انسان ها، سرمایه های مادی و معنوی و 
حتی توزیع زیرساخت های اساسی این مبحث را مدنظر داشت. 
وی با اشاره به وجود مراكز تحقیقاتی، زیستی، اتمی در مناطق 
مختلف شهر و تبعات ناشی از حوادث بیوتروریستی كه این مراكز 
را تهدید می  كنند، برنامه ریزی در خصوص پیاده سازی پدافند 

غیرعامل در آنها حائز اهمیت است.« 
وی در ادامه افزود: »مخازن سوخت تهران، پالایشگاه ها، 
كارخانه  های سیمان و شریان های حیاتی در طرحهای توسعه 
شهری، مسكن مهر و مكان یابی آن و عدم پیش بینی دسترسی 
های لازم، نماهای شهری، پل  های احدث شده در شهر تهران و 
تهدیدات مرتبط با آن این سوال را بوجود می  آورد كه تا چه اندازه 
تامین ایمنی جان انسانها در آن دیده شده و در طرحهای جامع 
شهری و تفصیلی، ابعاد ایمنی در آنها و تدابیر مرتبط این مسئله 

لحاظ شده یا نه؟«
به گفته مهندس گواهی بررسی  های صورت گرفته نشان 
می دهد كه تاكنون این موارد مغفول مانده و همین 
امر آسیبهای جانی، مالی و معنوی بسیاری در پی-
 خواهد داشت اما اقداماتی نیز در حال انجام است و برنامه
ریزی هایی در دستوركار قرار گرفته و ساختمانهایی كه در 
حریم چنین مراكزی قرار دارند ملزم به رعایت الزاماتی باشند 

تا خطرات احتمالی كاهش یابد.
در ادامه افزود:در حال حاضر در شهر تهران راههای دسترسی، 
خروج های اضطراری برای مجموعه های عمومی و اسكان برای 

30 درصد جمعیت تهران در 
نظر گرفته شده است و زاویه 
پدافند غیرعامل عمدتا  نگاه 
به شناسایی آسیب  هایی 
است كه مراكز خطرآفرین 
در  پرجمعیت  مراكز  برای 
پی خواهد داشت. از سه 
سال گذشته سند الزام-

آوری در دستوركار وزارت راه و شهرسازی و سازمان پدافند 
غیرعامل تدوین و ابلاغ شده و رعایت آن از آبان سال گذشته 
برای ساختمان هایی كه مشمول مقررات ملی ساختمان می  باشند 

ضروری است.

	در	ادامه	آقای	كاردوست	رییس	انجمن	شركت	های	
كنترل	و	بازرسی	ساختمان	گفت:	مطابق	قانون	نظام	
مهندسی،	آیین		نامه	اجرایی	و	شیوه		نامه	های مربوطه 
مرجعی كه وظیفه و صلاحیت صدور گواهی كیفیت ساختمان 
را دارد، شركت های كنترل و بازرسی است پس لازم است این 
شركت ها تقویت شوند. در صورت تحقق این موضوع اولا: بخشی از 
اعضاء سازمانهای نظام مهندسی در این بخش سازمان دهی شده 
و به ارتقاء كیفیت ساخت و ساز خواهد پرداخت و ثانیا: ضمانت 

اجرایی صدور شناسنامه  های فنی ملكی با مطالبه مردم تضمین 
خواهد شد. یعنی ضمانت اجرایی موضوع تضمین خواهد شد 
و نیازی به اهرمهای فشار و اجبار، خارج از محیط ساخت و 
ساز نخواهد بود.اگر بتوانیم سه ركن اعتمادسازی، مشاركت و 
همیاری اعضاء سازمان های نظام مهندسی را در كنار این موضوع 
داشته باشیم )اركان آكادمیك سرمایه اجتماعی( نتیجه مطلوب تر 

و ایده  آل تر خواهد داشد.
وی در پایان گفت: انتظار داریم وزارت راه و شهرسازی و سازمان 
نظام مهندسی استفاده مطلوب از سرمایه انسانی متخصص و 
جامعه مهندسین كشور داشته باشد.و مباحث ذیل را مدنظر 

داشته باشد:
1-تامین امنیت شغلی مهندسین

2-تامین رفاه اجتماعی )با اعمال تعرفه  های حق الزحمه متناسب 
با تورم جامعه(

3- تعریف و پاسداشت حقوق انحصاری معنوی مهندسین در 
صنعت ساخت و ساز كشور 
4- تعیین استانداردهای انجام 
خدمات فنی و مهندسی و 
اعمال مناسب آن 5- ایجاد 
سیستم چابك و سریع و قاطع 
و بی طرف، خردمند و ارزان 
برای رسیدگی به نارسایی  های 
شكوائیه  های  و  شده  گزارش 

احتمالی.

اقتصادی	 كارشناس	مسائل	 بابك	حاجیان	 	دكتر	
نیز	عنوان	كرد:	شناسنامه فنی برخلاف تصور دغدغه جامعه 
مهندسان نیست بلكه دغدغه آحاد كل مردم كشور است. با توجه 
به اینكه مسكن امری فرابخشی است و مصادیق شناسنامه فنی 
شامل تمامی پروژه  های عمرانی است لذا بیشترین بهره برداران 
این مهم مردم هستند. شناسنامه فنی یك مطالبه عمومی است 
و نظام مهندسی صرفا پایه گذار آن است. اجرای شناسنامه فنی 
نباید با معضلات بوروكراسی همراه باشد و اگرچه شرط صدور 
پایان كار است اما این پروسه نباید باعث شود كه اجرای آن با 

پیچ و خم  های بوروكراسی همراه باشد.
این استاد دانشگاه با اشاره به تجربه اجرای شناسنامه فنی ملكی 

	بابك	حاجیان:
	شناسنامه	فنی	برخلاف	تصور	دغدغه	جامعه	
مهندسان	نیست	بلكه	دغدغه	آحاد	كل	مردم	كشور	
است.	با	توجه	به	اینكه	مسكن	امری	فرابخشی	است	
و	مصادیق	شناسنامه	فنی	شامل	تمامی	پروژه		های	
عمرانی	است	لذا	بیشترین	بهره	برداران	این	مهم	

مردم	هستند
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در بسیاری از كشورهای دنیا و از جمله كانادا اظهار داشت: 
در بسیاری از كشورها وجود شناسنامه فنی ملكی برای 
بسیاری از ساختمانها باعث شده كه انجام معاملات با 
تسهیلات خاصی همراه باشد به طوری كه خریداران با 
مراجعه به یك سایت می  توانند در جریان دقیق مشخصات 
فنی و سایر جزئیات مربوط به روند ساخت ملك موردنظر 

قرار گیرند.
با توجه به اینكه شناسنامه فنی ملكی در بسیاری از 
كشورها اجرایی شده است، قطعاً در كشور ما نیز این 
مهم قابل اجرا است و در كشور ما زیرساخت های 
لازم برای اجرای آن وجود دارد.این ذهنیت كه جامعه 
مهندسی كانون اصلی مطالبه اجرای شناسنامه فنی است 
می  بایست تغییر كند و گروه هدف می بایست صنعت 
ساختمان و مردم باشند. من معتقد نیستم كه اگر ملكی 
فاقد شناسنامه فنی است هویت ندارد، بلكه هویت آن در 

جایی ثبت و ضبط نشده است.

مركز	 رییس	 شكرچی		زاده	 محمد	 مهندس	 	
تحقیقات	راه،	مسكن	و	شهرسازی	در	همایش	
شناسنامه	فنی	ملكی	عنوان	كرد: عدم توجه به اخلاق 
مهندسی موجب عقیم ماندن شناسنامه فنی ملكی است. 
توجه به اخلاق مهندسی به اجرای شناسنامه فنی ملكی 
ساختمان كمك شایانی می كند.این موضوع قابل تقدیر 
است كه نهادهای غیردولتی دغدغه هایی مانند شناسنامه 
فنی ملكی را دنبال می  كنند كه باید نهادهای حاكمیتی 

دغدغه آن را داشته باشند. 
دیدگاه غالب این است كه در سال های اخیر از یك 
تكلیف قانونی یعنی شناسنامه فنی ملكی ساختمان غفلت 
شده كه این دیدگاه كاملا درست است و باید این موضوع 
مورد توجه جدی قرار بگیرد. در وزارت راه و شهرسازی، 
معاونت ساختمان مسئولیت هایی را در رابطه با شناسنامه 
فنی ملكی دارد. مركز تحقیقات راه، مسكن و شهرسازی 
می  تواند در حوزه های نظری، علمی و فنی تحلیل  هایی در 
رابطه با شناسنامه فنی ملكی داشته باشد اما این موضوع 
مانع از آن نمی  شود كه جمع بندی  های لازم در مورد این 

سند انجام ندهیم.
رییس مركز تحقیقات راه، مسكن و شهرسازی با اشاره به 
اینكه این مركز در راستای تنظیم آیین نامه های اجرایی 
می تواند اقداماتی در زمینه شناسنامه فنی ملكی انجام 
دهد، گفت: براساس قانون اجرا و صدور شناسنامه فنی 
ملكی برای سازمان نظام مهندسی و برای وزارت راه و 
شهرسازی یك تكلیف است و از جهات مختلف باید مورد 
توجه قرار بگیرد. اجرای شناسنامه فنی ملكی ساختمان 
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پیش نیازهای فنی و مقررات را می طلبد. در نگاه اول هدف مهم و 
اصلی قانونگذار اطمینان بیشتر از كنترل دقیق ساختمان و محقق 

شدن الزامات ساختمانی و رعایت مقررات ملی ساختمان است.

	آقای	حسن	محتشم	نایب	رییس	كانون	سراسری	
انبوه	سازان	ایران	با	تاكید	بر	ضرورت	اجرای	صحیح	
قانون	شناسنامه	فنی	ملكی	ساختمان	گفت: در صورتی كه 
شناسنامه فنی ملكی ساختمان به درستی و به طور كامل اجرایی 
نشود، منجر به افزایش مشكلات موجود در صنعت ساختمان 
می شود. علیرغم اینكه در خصوص ضرورت صدور شناسنامه فنی 
ملكی اتفاق نظر وجود دارد اما نكته مغفول، در مورد نحوه صدور 
این سند است و اینكه چه دستگاهی باید آن را صادر كند تا این 
سند بتواند اطمینان بخش بهره  برداران از لحاظ ساختمان موردنظر 
باشد.اجرای ناقص شناسنامه فنی ملكی به عنوان یك سند الزامی 
كه در قانون پیش بینی شده، منجر به تحمیل باری هزینه ای به 

مالكان و ایجاد بوروكراسی اداری برای سازندگان می  شود.
مهندس محتشم نقش سازمان نظام مهندسی را در كنترل و نظارت 
بر ساخت و سازها اساسی دانست و افزود: این سازمان نمی تواند 
به تنهایی كل سیستم یكپارچه اجرای شناسنامه فنی ساختمان را 
در اختیار بگیرد و ضروری است كه در این زمینه از سازمان های 
مردم نهاد نیز كمك بگیرد. اولین مزیت اجرای واقعی شناسنامه 
فنی ملكی اطمینان خاطر بهره برداران از بابت اطمینان از ملك 
خریداری شده است. چون صدور شناسنامه برای یك ساختمان 
توسط مسئولان ذیربط منجر به كاهش دغدغه بهره  برداران از بابت 

شرایط و وضعیت كیفی و ایمنی ساختمان می  گردد.
محتشم همچنین با اشاره به كسب اعتبار سازندگان با اجرای 
شناسنامه فنی ملكی ساختمان گفت: صدور شناسنامه فنی برای 
سازندگان اعتبار به همراه دارد. از این جهت كه اگر سازنده ای 
استانداردهای لازم را در ساختمان موردنظر رعایت كند، به یك 
سازنده شناخته شده و دارای برند صنعت ساختمان تبدیل می 
شود. وی صدور این سند را به نفع جامعه دانست و گفت: به لحاظ 
درج مشخصات فنی، نیروی انسانی و عوامل فنی و مصالح كاربردی 
در شناسنامه فنی ساختمان، شاهد اعمال دقت بیشتری در موقع 
اجرا، طراحی و نظارت خواهیم بود.این رویكرد افزایش طول عمر 
ساختمان های كشور را به دنبال دارد كه در حال حاضر به معضل 

بزرگ ما تبدیل شده است.

انجمن	سازه		های	پیش	تنیده	 اونیل	رییس	 	مایكل	
استرالیا	نیز	به	تشریح	جزئیات	توسعه	سیستم		های	پیش	
تنیده	در	دنیا	پرداخت. وی با اشاره به تاریخچه راه اندازی 
سیستم پیش تنیدگی در دنیا از فعالیت انجمن متبوعش در 
 كشورمان خبر داد و گفت: سیستم پس تنیدگی در دنیا در 
سال های 1920 از اروپا شروع شد ولی عمدتا در زمینه پل 

سازی مورد استفاده قرار گرفت. سیستم پس تنیدگی بیشتر برای 
ساختمان سازی و انبوه سازی كاربرد دارد و اجرای آن سبب 
تسریع در روند ساختمان سازی می شود، در كشور استرالیا بازار 
بسیار خوبی برای بكارگیری این سیستم ایجاد شد و با گذشت 
33 سال، بسیاری از ساختمان های معروف و نیز ساختمان های 
مسكونی زیادی نیز با استفاده از این روش اجرایی شد. رییس 
انجمن سازه های پیش تنیده استرالیا ادامه داد: در سال 1980 
این سیستم وارد آسیای شرقی شد و در كشور مالزی بسیاری از 
پروژه  های ساختمانی با این روش اجرایی شد. در سال های 1990 
این سیستم وارد بازار خلیج فارس شد و درست در زمانهایی كه 
ساخت و ساز و اجرای پروژه  های بسیار خوب رایج بود از این 
سیستم استفاده شد كه نمونه آن اجرای هتل برج العرب و مسجد 
بزرگ دبی بود. پس از آن كشورهایی نظیر عمان، عربستان، قطر 
و... نیز از این سیستم در صنعت ساختمان خود استفاده كردند. 
در حال حاضر با رایزنی هایی كه انجام دادیم به دنبال آن هستیم 
كه در بازار ایران این سیستم را اجرایی كنیم و با كسب مجوزهای 
قانونی برخی از پروژه ها را نیز در دست اقدام داریم كه از جمله 
آن مركز فرهنگی و تجاری ولنجك است و امیدواریم كه رابطه 
سازنده ای با صنعت ساختمان ایران داشته باشیم. وی تاكید كرد 
سیستم پیش تنیده سیستم پیچیده ای كه اجرای آن مشروط بر 

كنترل دقیق مصالح و روشهای اجرا و طراحی است. 

	در	ادامه	این	همایش	پنلی	با	عنوان	فرصتها،	چالشها	و	
راهكارهای	شناسنامه	فنی	ملكی	و	پنل	اصلاح	قانون	نظام	
مهندسی	برگزار	شد. در پنل فرصتها چالشها و راهكارهای 
شناسنامه فنی ملكی كه به ریاست مهندس شاهرخی برگزار شد، 
مهندس حاجوی مدیركل عمران شهری سازمانهای شهرداریها و 
دهیاری های كشور اظهار داشت: ایجاد پایش و نظارت و آگاهی 
بخشی و ارتقای دانش برای مخاطبان ساخت و ساز از دیگر نتایج 
اجرای شفاف شناسنامه فنی ملكی ساختمان است. ساخت و ساز 
مقاوم و مطلوب باید دارای شناسنامه فنی ملكی باشد و چنین 

ساخت و سازی باید بیشتر جزء مطالبه عمومی شود.
وی برگزاری همایش شناسنامه فنی ملكی را در تولید فرهنگ 
بسیار موثر ارزیابی و تصریح كرد: البته این نوع فرهنگ سازی 
نباید به گونه  ای باشد كه آسیب های خود را به دنبال داشته باشد 
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و در واقع فرهنگ  سازی در این زمینه باید به ساخت و ساز استاندارد كمك كند. 

	دكتر	ابوتراب	مدرس	دانشگاه	نیز	در	پنل	فرصت	ها،	چالش	ــها	و	
راهكارهای	شناسنامه	فنی	ملكی	در	همایش	ملی	شناسنامه	فنی	
ملكی	ساختمان	اظهارداشت:	شناسنامه فنی ملكی ساختمان خرد جمعی 
هماهنگی كلیه نهادها و سازمان های اجرایی را طلب می كند. وی گفت: در 
فرهنگ معماری و شهرسازی ایرانیان 3 اصل مورد توجه واقع شده است: 1- 

اصل امنیت 2- آسایش 3- زیبایی 
یكی از فواید شناسنامه فنی ملكی كوتاه كردن دست افرادی است كه فاقد 
صلاحیت لازم هستند. باید ضعف در قوانین موجود را از بین برد. با توجه به 
موقعیت جغرافیایی و اقلیمی به خصوص در شهر تهران باید آیین نامه ها در 

بحث شناسنامه فنی ملكی تماما در نظر گرفته شود.

	دكتر	غفرانی	رییس	سازمان	نظام	مهندسی	ساختمان	استان	تهران	
نیز	گفت: در شناسنامه فنی ملكی ساختمان كه نقطه كمال نظام مهندسی 
است مسئولان و نهادهای اجرایی و... باید با هم اجماع داشته باشند. وی در 
پنل فرصت ها، چالش ها و راهكارهای شناسنامه فنی ملكی در همایش ملی 
شناسنامه فنی ملكی ساختمان اظهار داشت: در شناسنامه فنی ملكی ساختمان 
كه نقطه كمال نظام مهندسی است مسئولان و نهادهای اجرایی و... باید در چند 

مورد با هم اجماع داشته باشند كه این موارد عبارتند از:



21
21

ن
گرا

اد
م آب

پیا

1- تمكین قانون كه در مورد سند فنی ملكی بستر قانونی ایجاد شده است كه 
نهادها باید به این قانون تمكین كنند 

2- ضمانت اجرایی قانون
 3- ایفای نقش از طریق اعضاء نظام مهندسی كه باید در طراحی و اجرا و نظارت 

به درستی ایفای نقش كنیم 
4- باور مردم.

	در	پایان	این	همایش	از	استان	های	پیشرو	در	اجرای	مقررات	ملی	
ساختمان	و	صدور	شناسنامه	فنی	ملكی	ساختمان	تجلیل	شد،	و	مقالات	
برتر	معرفی	شدند.	لازم	به	ذكر	است	شناسنامه	فنی	و	ملكی	ساختمان	
سندی	است،	حاوی	اطلاعات	فنی	و	ملكی	ساختمان	كه	از	سوی	سازمان	
نظام	مهندسی	استان	صادر	و	چگونگی	رعایت	مقررات	ملی	ساختمان	
و	ضوابط	شهرسازی	در	این	شناسنامه	قید	می	شود.	مجریان	مكلفند	
پس	از	اتمام	كار	برای	تهیه	شناسنامه	فنی	و	ملكی	ساختمان	به	ترتیبی	
كه	وزارت	مسكن	و	شهرسازی	تعیین	می	كند،	اطلاعات	فنی	و	ملكی	
ساختمان	گواهی	مهندس	ناظر	و	تاییدیه	های	لازم	را	در	اختیار	سازمان	
نظام	مهندسی	استان	قرار	داده	و	یك	نسخه	از	این	شناسنامه	را	در	
اختیار	شهرداری	و	یا	سایر	مراجع	صدور	پروانه	ساختمان	برای	پایان	

كار	قرار	دهند.
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مراسم	چهلمین	سالگرد	تاسیس	جامعه	مهندسان	مشاور	ایران	با	حضور	مقامات	
رسمی	كشور	و	اعضای	جامعه	مهندسان	مشاور	ایران	روز	چهارشنبه	18	دی	ماه	در	
سالن	همایش	های	برج	میلاد	با	شعار	»مهندسی	مشاور	حرفه	ناپیدا«	برپا	شد. در	این	
مراسم	دكتر	محمد	باقر	نوبخت،	معاون	برنامه		ریزی	و	نظارت	راهبردی	رییس	جمهور	و	
بیژن	نامدار	زنگنه،	وزیر	نفت	به	سخنرانی	پرداختند.	این	مراسم	كه	با	حضور	بیش	از	
هزار	نفر	از	مدیران	شركت	های	مهندسی	و	مهندسان	مشاور	برپا		شد	و	از	پیشكسوتان	
	حرفه	مهندسی	مشاور،	تجلیل	به	عمل	آمد.	همزمان	با	برپایی	این	مراسم،	نمایشگاه

	شركت	های	مهندسی	مشاور	نیز	دایر	بود.

جشن پرشكوه چهلمین سالروز تاسیس جامعه مهندسان مشاور ایران برگزار شد

جشن	چهلمین	سالگشت	تأسیس	جامعه	مهندسان	مشاور	طي	مراسمي	با	شكوه	در	
روز	چهارشنبه	92/10/18	برگزار	شد.

ضمن	ارج	نهادن	و	قدرداني	از	زحمات	همكاران	عزیزمان	در	طول	چهار	دهه	تلاش	
و	كوشش	در	آباداني	و	سازندگي	میهن	عزیزمان	ایران،	دستان	همكاران	گرامي	مان	
را	در	جامعه	مهندسان	مشاور	به	گرمي	مي	فشاریم	و	براي	آنها	پیروزي،	بهروزي	
وشادكامي	در	فرایند	فردي،	خانوادگي،	اجتماعي	و	ملي	از	خداوند	بزرگ	آرزومندیم.	
گزارش	این	مراسم	باشكوه	جهت	اطلاع	خوانندگان	گرامی	ماهنامه	پیام	آبادگران	

درج	می		شود.



البته شعارهای پیش از انتخابات آقای دكتر روحانی یعنی تشكیل 
دولت »تدبیر و امید« و تأكید بر برنامه محور بودن و برگرداندن 
اعتماد بین مسئوولان و مردم و اصلاح امور به ویژه روابط بین قوای 

سه گانه بی تأثیر نبود.
 بدون توجه به علل به وجود آمدن شرایط قبلی، شاید تغییر آن 
و حركت به سوی آینده بهتر مقدور نباشد یكی از دلایل به وجود 
آمدن آن شرایط ادبیات مورد مصرف دولت قبلی به ویژه ادبیات 
سیاسی بود، لذا ابتدا باید به تحول در این حوزه یعنی ادبیات 
گفتگوهای سیاسی توجه می شد. ادبیات سیاسی در گذشته بیش 
از آن كه بر محور شرح واقعیتها بچرخد، بیشتر به صورت آرمانی و 
گاهی عامیانه مطرح می شد كه در نهایت بر محور تولید »دغدغه« 
می چرخید این ادبیات تولید »دغدغه«، اولین محصولش دل نگرانی 
عمومی از آینده و تولید نوعی اضطراب و استرس به ویژه در بین 

فعالان اقتصادی كه نتیجه عمومی آن طبیعتاً منجر به نارضایتی 
اقشار فعال جامعه می گردید. این وضع در دو بخش، نخست در 
میدان معیشت عمومی و اوضاع مالی و اقتصادی كشور و دوم در 
روابط بین الملل، هر روز برآشفتگی می افزود. دولت قبلی تلاش 
می كرد از واقعیتهای تلخ موجود در كشور و ناكارآمدی مدیریت 
در دو بخش بالا فرار نماید و لحظه به لحظه به جای نقدپذیری 
و گوش كردن به دغدغه های دلسوزان، تلاش می نمود وضعیت را 
مطلوب و نقادان را مغرض نشان دهد ولی در واقعیت مردم در 

زندگی خود مطلوبیتی نمی دیدند.
 صنعت احداث نیز نه تنها جدا از این شرایط نبوده بلكه در نوک 
پیكان قرار داشت فعالان اقتصادی در این عرصه روز به روز ضمن 
از دست دادن امكانات مادی و معنوی اندوخته شده خود، در 
طول سالیان دراز با دیدن این واقعیت كه هر روز می گذرد بر 

پس	از	گذشت	چند	هفته	ای	از	پایان	انتخابات	دوره	یازدهم	ریاست	جمهوری	اسلامی	
ایران،	سخن	روز	در	گفتگوهای	عمومی	و	به	ویژه	در	محافل	خصوصی	چنین	بود	كه	جامعه	
احساس	آرامش	می	كند	و	جامعه	مطبوعات	نیز	ضمن	تائید	این	فضا	به	دنبال	تجزیه	و	
تحلیل	و	شمارش	علت	و	یا	دلایل	آن	بودند	طبیعی	بود	كه	به	دلیل	شركت	همه	اقشار	
جامعه	در	انتخابات	و	مدنظر	بودن	همه	گرایشهای	سیاسی	در	آن،	مردم	از	دیدن	نتیجه	

آراء	خود	و	پی	بردن	به	سلامت	انتخابات	با	آرامش	خاطری	به	آینده	بنگرند.

اثرات تغییر ادبیات در تعامل بین بخش خصوصی و دولت
 در صنعت احداث

مهندس	محمود	مصطفی	زاده
	عضو	هیأت	مدیره	و	رئیس	هیأت	مدیره	شركت	ناودیس	راه
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گرفتاریشان افزوده می شود باز با امید به بهبودی و تغییر، نه تنها 
دست از تلاش بر نمی داشتند بلكه با تلاش مضاعف، مانع از هم 
پاشیدن سازمانهای خود و حفظ حداقل اشتغال موجود در آنها 

بودند.
 با تغییر دولت، همانطوری كه بلافاصله تا حدودی آرامش به جامعه 
برگشت، بارقه های امید در این صنعت نیز دیده شد و فعالان صنف 
با روحیه تازه تر بر فعالیت خود افزودند و تشكلهای صنفی و 
حرفه ای صنعت نیز به تعامل خود با دولت و سازمانهای تصمیم ساز 

و تصمیم گیر دامنه بیشتری دادند. 
همانطوری كه از برنامه های دولت آقای دكتر روحانی مشهود است 
و تا حدودی در گزارش صد روزه نیز شاهد بودیم، دولت می خواهد 
به جای »پروژه و فرمان محور« برنامه و قانون محور باشد . اگر 
این شعار به برنامه مدون و قانونمند تبدیل شده و در همه سطوح 
حاكمیت رسوخ پیدا كند، حتماً آرامش برگشته تداوم یافته و 

نتیجه آن را در رونق اقتصادی و مهار تورم خواهیم دید. 
در میدان سیاست خارجی از همان بدو شروع به كار، تغییر شعار 
و روش داده شد و مشاهده می كنیم كه روابط ما با جهان بر مدار 
گفتگوهای سازنده شكل گرفته است و حداقل، گفتگوهای خصمانه 
و گاهی توهین آمیز، از ادبیات هر دو طرف حذف شده است هر 
چند تا رسیدن به نتایج مطلوب در گفتگوهای سیاسی فاصله 
زیادی وجود دارد ولی تغییر در آن مشهود و ادبیات سیاسی در 
دولت جدید متحول شده است و نتیجه آن را حداقل در تثبیت 
نسبی قیمت ارز و طلا مشاهده می كنیم كه در سایر بخشهای 

اقتصادی نیز بی تأثیر نیست.
در میدان داخلی به ویژه در بعد اقتصادی حركتهایی مانند تعامل 
دولت و مجلس، ارائه به موقع بودجه سالانه به مجلس، تلاش بر 
بهبودی فضای كسب و كار و حمایت منطقی از بخش خصوصی 
و حركت در مسیر احیاء و بازسازی سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
و... شروع شده است اما به نظر نویسنده، این حركتها نه كافی است 

و نه همه جانبه.
 هنوز روابط اقتصادی حاكم بر جامعه تا رسیدن به وضع مطلوب، 
فاصله بسیار طولانی دارد. این وضعیت به ویژه برای فعالان صنعت 
احداث بسیار نگران كننده شده است و آرامش به وجود آمده در 
این بخش، كم كم رنگ می بازد. هنوز تصمیم شفافی برای پرداخت 

مطالبات معوقه پیمانكاران و مشاوران صنعت احداث گرفته نشده 
است. از بودجه پیشنهادی دولت برای سال آینده، خبر های خوبی 
نمی رسد. بخش بزرگی از همكاران نگران آینده خود و پروژه های 
در دست اجرای خود هستند. انتظار می رود سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی و همچنین مجموعه دولت به عنوان یك كارفرمای 
واحد ضمن تعامل با تشكلهای صنفی مرتبط، راه حلهای اجرایی و 
قابل قبولی را پیدا نمایند، شاید بدون در نظر گرفتن نظرات فعالان 
در این بخش، رسیدن به نتیجه مطلوب كه تامین كننده منافع ملی 

گردد، مقدور نباشد. 
هنوز در ادبیات كارفرمایان پروژه های عمرانی، تحولی حاصل 
نشده است. بوروكراسی شدید حاكم بر ادارات و سازمانهای دولتی، 
یكی از موانع اصلی پیشرفت امور به صورت بهینه می باشد. هنوز 
كارشناسان و مدیران میانی به اندازه كافی توجیه نشده اند كه دولت 
تغییر كرده و شعار دولت )تدبیر و امید( بر پایه احترام متقابل و 
گذر از فرمان محوری است. متأسفانه بعضی از كارفرمایان محترم 
در شرایطی كه پیمانكاران و مشاوران به دلیل افزایش سرسام آور 
قیمتها و عدم دریافت مطالبات معوقه خود، در بحران موجود قرار 
گرفته و انتظار ازهم پاشیدگی سازمانهای خود را دارند، پیمانكاران 
را تهدید به خلع ید و... می نمایند، انتظار داریم همانطوریكه در 
میدان سیاسی با تغییر در ادبیات امید بر جامعه برگشته است. 
در بخشهای دیگر از جمله در صنعت احداث نیز ضمن تغییر در 
ادبیات موجود بین كارفرمایان و پیمانكاران  و تبدیل فضای موجود 
به فضای تعامل، به مدیران و كارشناسان مربوطه توصیه نمایند 
، قراردادهای فی مابین را محترم شمرده و واقعیتهای ملموس را 
نادیده نگیرند و در سطوح تصمیم گیری نیز با تصویب قوانین مؤثر، 
در بهبود محیط كسب و كار و صدور دستورالعملهای شفاف و 
اجرایی و احیاء قوانین مصوب فراموش شده و میدان دادن به بخش 
خصوصی واقعی، امید و آرامش را به این بخش از فعالان اقتصادی 

نیز برگردانند. 
تصمیم گیران محترم دولت در نظر داشته باشند كه تنها بخشی از 
اقتصاد كه می تواند ضمن حفظ  اشتغال فعلی بر سایر بخشهای 
اشتغالزایی تأثیر مثبت بگذارد و آرامش موجود را تدوام بخشد، 

فعال نگه داشتن صنعت احداث است. 
با	امید	به	روزهای	بهتر	برای	صنعت	احداث
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كه خود نیز به آن  برای ورود به بحث، باوری را مطرح می كنم 
كشور ما سه واقعیت اجتماعی  كه در  پای بند هستم، این است 
كه  كشور ایران است  بی متولی واقعی وجود دارد: اول توسعه در 
همه در حرف به دنبال توسعه آن هستیم ولی در عمل و واقعیت 
امر در راستای توسعه آن اقدام لازم نمی كنیم. دوم اسام است 
همه وا اساما می گوییم ولی وقتی نوبت عمل واقعی به اسام 
می شود از هرگونه توجیه فعل و یا ترك فعل سود می جوییم. سوم 
كه همه برای آن دل می سوزانند،  بهزیستی مردم ایران است 
شعار می دهند و خیلی حرفهای دیگر می زنند، ولی در عمل در 
كمتر اقدام می گردد. همیشه  كار مردم  گره گشایی از  رفع مشكل و 
كردیم چنان می شود ولی  كار را شروع  می گوئیم این خواهد شد آن 
بعد از آنكه آب از آسیاب افتاد همه چیز فراموش و بحث جدید 

كمی به اصل مطلب  دیگری مطرح می كنیم. مقدمه طولانی شد 
كشور در  بپردازیم چند روز قبل یكی از مسئولان محترم رده بالای 
كه بدهی بالغ بر 140  یک سخنرانی مفصل و دلسوزانه فرمودند 
كه من در  هزار میلیارد تومانی، مربوط به تحریمها نیست. حرفی 
كثر مقالات خود زده ام چرا چون ایران آنقدر توان و پتانسیل دارد  ا
گر نظر مثبت داشته باشد چرخه اقتصاد را  كه درعرض یک هفته ا
كرده اید  كُند نماید. آیا هیچ توجه  وسعت بخشد و یا برعكس آن را 
كرده اند  كه سازندگان پروژه های زیربنائی كشور چه سرنوشتی پیدا 
كثر آنها طلبهای دو و یا سه ساله و بیشتر دارند  ( ا )عالماً وعامداً
نمی توانیم بگوئیم نظام، منابع مالی برای تأمین آن نداشته است 
شاید در نگاه غیرخوش بینانه بگوییم اهمیت لازم را برای توسعه 
لحاظ نكرده ایم. به قول شخصیت سیاسی محترمی اینهمه 

علاج واقعه قبل از وقوع باید كرد
مهندس محمدعلی پورشیرازی

كنیم. من خود نیز به این  كه لازم است درک  در مواردی نخواستیم و یا نتوانستیم واقعیت را آنگونه 
كافی و وافی به مقصود نیست بلكه با عوامل اثرگذار  كه در برخی موارد نخواستیم یا پاسخ  امر معترفم 

دیگری در ایجاد مشكات ارتباط دارد. 
كه می گویند "پیشگیری ارزان تر، ساده تر و واقعی تر، و  گزاره ای در میان پزشكان متداول است 
گاهی به صورت دفعی  كردن امور و مدیریت آن  كشور ما اداره  نتیجه بخش تر از مداواست" ولی در 
و به روش روزمرگی حتی براساس ساعت و یا دقیقه انجام می پذیرد بدون عارضه یابی احتمالی و 
پیشگیری از آن. معنی برنامه پنج ساله چیست؟ یعنی ای مدیران، ای متولیان امور اجرایی، طوری 
كه پنج سال بعد لااقل به نیمه انجام برنامه برسیم. آیا درعمل همینطور رفتار  كنید  برنامه را شروع 
كرده ایم نگوئیم نمی دانستیم من معتقدم دراین سالها مدیران ارشد سازمانها داناترین و مسلط  ترین 

افراد در شناخت ابعاد مشكات بوده اند لكن چرا عمل نشده است جواب آن نیاز به مقدماتی دارد. 
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ابرمرد مسلط به امور سیاسی  اقتصادی داریم 
چرا نگفتیم  اعتراض نكردیم  سؤال نكردیم و... 
كرد متخصصان ما  جواب این سؤالات را باید پیدا 
برای جهان نسخه شفابخش اقتصادی، صنعتی، 
فنی، حقوقی می دهند برای خودمان یا سكوت 
می كنند یا نسخه غیرشفابخش می پیچند. آیا 
گفت مردم بی راهنما و بی راهگشا هستند  نباید 
كه دولت برای بالغ بر 400 هزار میلیارد  روزی 
تومان یا به قولی دیگر برای بالغ بر500 هزار میلیارد 
تومان پروژه های زیربنائی دستور اجرایی می داد 
ولی حدود 3درصد منابع مالی مورد نیاز، اعتبار 
كجا بودند چرا  پادار داشت، این همه ابرمرد 
راهنمائی نكردند البته بودند تعداد معدودی 
كه تذكرهایی دادند اما بیشتر از آن نتوانستند 
كوچک  پیش بروند، چون اصل تفكر توقف  
كنندگان و  كردن  ضعیف شدن سازندگان  تولید 
كاماَ موفق هم  كه  فعالان اقتصادی واقعی بود 
كلنگ زده شد در حالی  شدند هر روز چند پروژه 
گور فعالان  كلنگ حفر  كه در نفس امر به نوعی 
كه بر زمین  اقتصادی واقعی بخش خصوصی بود 

زده می شد. 
كه قوانین مصوب  ذكر این نكته ضروری است 
ایران چون به سمع و نظر قاطبه مردم ایران 
می رسد و فرهنگ ادبی ایرانی ها هم بسیار قوی 
است همیشه بهترین و با مطالعه شده ترین 
قوانین تدوین می گردد. لكن در اجرا تفسیر به رأی 
كه همان تخریب است  می شود با سلیقه پنهان 
اجرا می گردد و یا برای آن در زمان اجرا تبصره ها 
و آئین نامه هایی وضع می كنیم تا برداشت دلخواه 
كند مثاَ همین اصل 44 قانون  را متبادربه ذهن 
اساسی انصاف داشته باشیم قانون بسیار درستی 
است بعد از جنگ جهانی دوم آلمان و انگلیس 
در سالهای حدود 1946 قانون خصوصی سازی 
كردند و در حدود سال 1952 به اتمام  را شروع 
كه یا خراب شده یا  كارخانه هائی را  رسانیدند. 
نیمه تمام رها شده بودند و یا تعطیل بودند؛ 
كارگران با قیمت هر سهم یک مارک  به هر نفر از 
حتی  و  جهانی  درقانون  می دانید  فروختند. 
قوانین اسامی، معامله زمانی منعقد می گردد 
كه وجهی بابت آن پرداخت  ویژگی اصلی دارد 
گردد. ارزش مطرح نیست باید طرفین راضی 
گردید. اما  باشند به این دلیل یک مارک مطرح 
كردند ولی سالم  بدون دغدغه بدون  دولتها اجرا 
منظور خاص  بدون نادرستی و با نظارت فعال و 
سالم در جهت توسعه به آن واحد اقتصادی توجه 
كره یا  كه حالا می بینیم، ژاپن یا  نمودند و آن شد 
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كردند. حتی همین چینی ها به همین روش عمل 

جالب است میلیاردها دلار از چین طلب داریم نمی دهد حال 
گفته بابت طلبها می آیم سازندگی پروژه های زیربنائی  بتازگی 
كه معترض  را در كشور ایران شروع می كنم یک نفر نیست 
شود. مطمئنم چهار سال دیگر همین موضوع مورد اعتراض 
گرفت. طلب را نمی دهد از  مسئولان )بزرگان( قرار خواهد 
كار را هم بی كیفیت اجرا می كند و  منابع مالی سود می برد 
سه برابر عرف جهانی هم سود می برد در نهایت برای ملت و 
ایران چه عایدی خواهد داشت؟! همین راه كن به شمال با 
كشورهای دیگر  كه در  وجود اینهمه سازنده متخصص ایرانی 
كار به چینی ها داده شد و  كار آنها استقبال می كنند، این  از 
كردیم و آخر  شاید اتفاقاتی هم افتاده باشد و میلیاردها خرج 
هم هیچ؛ گفتیم بفرمائید خوش آمدید. حال چقدر متعاقباً 
درخواست زیان خواهند نمود بماند. برگردیم به اصل 44 آیا 
این قانون اشكالی دارد هر روز همه فریاد این قانون اساسی را 
كه باز مردم و تولیدكنندگان و توسعه ایران  می زنند اینجاست 
بی راهنما و بی راهگشا است علت عدم اجرای واقعی اصل 44 
گردانندگان  گردانندگان آن واحدهاست چون  سنگ اندازی 
كان یا پاداشهای آنچنانی هزار و  آن مؤسسات با حقوقهای 
یک دلیل می آورند و نمی گذارند خصوصی سازی شكل بگیرد و 
كرده و به 20 سال می رسانند. یكروز پیاده  زمان اجرا را طولانی 
در بعضی خیابانها به صورت مطالعه اجتماعی موردی قدم 
كاری زیر پلها منتظر یک  بزنید ببینید چه جوانان با انرژی و 
كار ساده و به قول ما قدیمی ها نان بخور و نمیری می باشند! 
چند نفر پاركبان با تحصیات بالا می توان آدرس داد چرا آنها 
بیكار مانده اند؟! چون تولیدات را به روزمرگی مبتا كردیم باید 
گفت مسئولان در بخش اقتصادی دولتی با یک حكم می آیند 
و با یک حكم می روند، زیانها را به درستی درک نمی كنند 
و برایشان مهم نیست چون اتكا به بودجه مملكت )نفت( 
كار به  نابودی،  گر زیان ده باشد،  دارند ولی بخش خصوصی ا
زندان و خجالت زدگی منتهی می گردد. برای یک مدعی فعال 
گر چنین شود. پس با تمام  اقتصادی، اسباب شرمندگی است ا
وجود درجهت اعتای آن واحد فعال می شود. شما به تمام 
كارخانه های بزرگ ایران در گذشته ها بنگرید. صاحبان آنها 
كه با فعالیت، نه با رانت خواری  تمام مردان ریز اقتصادی بودند 
به آن وضع رسیدند. شما به شركتهای زیربنائی بزرگ ایران و 
كنید، تماماً روزی از یک پروژه شاید  تاریخچه آنها مراجعه 
سه میلیون تومانی شروع كردند وحالا چند صد میلیاردی را 
كوچک می دانند. همین شركتها الان در كشورهای تازه استقال 
گرفته اند و ساخته اند. من  كار آنها را در دست  یافته، زنجیره 
كشورها  كه در آن  گفته ام و نوشته ام تمام شركتهائی  همیشه 
موفق هستند و مدال هم می گیرند در ایران با مشكات عدیده 
عدم پرداختها، عدم ثبات قیمت ها وعدم تنظیم قراردادهای 

درست مواجه می باشند. 
كشورهای موفق ارزش  دولت برای بخش خصوصی برخاف 
واقعی قائل نیست مثاَ قانون مالیات ارزش افزوده قانون بسیار 
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كه ضمناً در ترجمه آن هم دقت نكردیم چون این  درستی است 
قانون كه از فرانسه گرفته شده قانون مالیات برمصرف نهایی است. 
كهَ ماده 11 آن عماً در جهت اضمحال شركتهای  حال بگذریم 
كه پیمانكاران در صف اول  سازنده زیربناهای توسعه ای است، 
آن می باشند. ذكر نكته ای را در این زمینه ضروری می دانم؛ در 
87/6/20 با یكی از بزرگان وزارت اموراقتصادی و دارائی برنامه 
رسانه ای داشتم در آنجا پیش نویس این قانون را به طور خصوصی 
به من ارائه فرمودند درهمان جا عرض كردم این قانون به خصوص 
كشور ایران خوانائی ندارد. من پیمانكار  چند ماده آن با شرایط 
طلب دوسال قبل را نگرفته ام شما دولت با اقتدار، طبق این ماده 
ک است. در صورتی  می گویی به من مربوط نیست از زمان اجرا ما
كارفرمای دولتی بدهد به پیمانكار  كه وفق قانون، 3درصد را باید 
مربوط نیست. ولی پیمانكار را میلیونها تومان جریمه می كنند آیا 
اعمال این قانون بدون توجه به واقعیتهای پیمانكاری در ایران، 
منظور دیگری جز اضمحال بخش خصوصی پیمانكار زیربناهای 
توسعه دارد؟ آن عزیز فرمودند اشكال ندارد بعد اصاحی می دهیم 
گذشته است. چرا موارد قبل از اجرا  كه از این اصاحی 5 سال 
كمیسیون  كمیسیون عمران،  مطالعه نمی شود؟ مجلس محترم، 
كار نمی برید؟  اقتصادی چرا در این زمینه ها جدیت لازم را به 
كام اهمیت  كه اینهمه برای آنها در بیان و  برای بخش خصوصی 
می دهید؛ تذكر اصاحی ندادید؟ می دانید چند شركت فعال برای 
این جریمه ها نابود شدند؟! و جالب است مسئول محترم مربوطه 
در آن زمان وقتی به ایشان مراجعه یا نامه نگاری شد قبول داشت 

كه نابودی یا  كنم قانون است و پنج سال است  و میگفت چكار 
تضعیف تدریجی برای شركتها به ارمغان آورده است.

چرا ما طبق نظر اطبا پیشگیری را همیشه فراموش نموده و 
دانسته ها را رها می كنیم وقتی سیل می آید به فكر سیاب 

می افتیم. 
اینک با توجه به حضور و وجود دولت محترم تدبیر وامید پیشنهاد 
می كنم در تنظیم لایحه قوانین وقتی مسئولان اصلی دولتی قوانین 
را می نویسند چون گذشته و یا كمیسیونهای محترم مجلس در 
تنظیم طرحها، با جامعه بخش خصوصی )نه افراد خصولتی دولتی( 
جلسه بگذارند و نظرخواهی واقعی بفرمایند. مانند قانون مالیاتهای 
مستقیم مصوب مورخ 80/10/28 كه در تنظیم آن در وزارت دارائی 
و تا حدی در طرح آن در كمیسیون اقتصادی مجلس بخشهای 
خصوصی حاضر بودند و نظر دادند و انصافاً باید گفت: منطق را 
پذیرفتند باید یادی از آقای مهندس عبداللهی در كمیسیون فوق 
كه چقدر منطقی برخورد كردند. جهت جلوگیری از اطاله  بنمایم 
كه با تفكر دولتی نمی توان برای بخش خصوصی  كام باید بگویم 
نسخه شفابخش نوشت. امید است تا بخش خصوصی واقعی در 
تصمیم یابی ها، تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها به جدّ مورد توجه 

قرار گیرد.
گروه متنوع  امیدواریم در دولت محترم تدبیر و امید، با این 
كه در اختیار  از مدیران ارشد محترم و متخصص و مسلط 
غ از شعارها به  دارد، بتوانیم به مرز واقعی توسعه برسیم فار

امید آنروز.                   



29
29

ن
گرا

اد
م آب

پیا

ح راه  كه طر مهندس فروغی در ابتدای این دیدار با بیان این 
اندازی انجمن صنعت آب نگرانی هایی را درباره تفكیک انجمنها 
كرد: با تغییر این تصمیم و تشكیل  به وجود آورده بود، عنوان 
فدراسیون نگرانیها رفع شد و ما به پیگیری این امر از طریق 
اتاق بازرگانی پرداختیم. یكی از امیدهای من تبدیل شدن 
كه اقدام خوبی برای پخش آب و برق  كنفدراسیون است  به 
كه از آن بیرون می آید صرفا  كشور خواهد بود. و صدای واحدی 
صنف گرا نیست و در خدمت منافع ملی است و می تواند روی 
كشور را منسجم تر و  قوای سه گانه تاثیرگذار باشد و سیستم آب 

كند. منطقی تر اداره 

كه  مهندس فریدون خزاعی نیز با تشكر از مهندس شمسائی 
كرد: هیات موسس این  كردند عنوان  از این اتفاق حمایت 
فدراسیون از پنج تشكل انجمن شركتهای ساختمانی، انجمن 
تاسیسات و تجهیزات صنعتی ایران، جامعه مهندسان مشاور 
ایران، انجمن آب و فاضاب و بنیاد آب ایرانیان تشكیل شده و 

اساسنامه آن با همكاری این تشكلها تدوین شده است.

عنوان  به  سیاسی راد  و  حدادی  مهندس  آقای  ادامه  در 
ارائه دادند.  آن توضیحاتی  درباره  اساسنامه  تدوین كنندگان 
از  متشكل  را  آب  صنعت  فدراسیون  راد  سیاسی  مهندس 
حوزه  سازندگان  و  علمی  متخصصان  مشاوران،  پیمانكاران، 
كه عضو  كه تدابیر لازم برای عضویت شركتهایی  صنعت دانست 
انجمنها نیستند نیز در چهارچوب آن لحاظ شده است. وی 
گفت: چون این فدراسیون مشاور دولت نیز به حساب می آید 
كرات سعی شده است جایگاه دولت هم لحاظ شود. در  در مذا
تهیه چشم انداز و ماموریت از تكنیک دلفی )Delphi( استفاده 
شده یعنی نظر نخبگان و بازخورد آنها استفاده شده است. در 
كافی  چشم انداز این اساسنامه دسترسی همگان به آب سالم و 

گرفته است. با رویكرد توسعه پایدار مورد توجه قرار 

مهندس شمسایی معاون وزیر نیرو در امور آب نیز گفت: ما 
كشور در  امروزه در وزارت نیرو تصمیم داریم تشكلها را در سطح 

كنیم.  سه زمینه راه اندازی 
كه موضوع فعالیتهای آنها در بحث آبهای زیرزمینی  1- تشكلهایی 

فدراسیون صنعت آب تشكیل شد

كنفدراسیون صنعت آب ایران در دیداری با مهندس شمسایی معاون وزیر نیرو  روز سه شنبه 5آذر 1392هیات موسس 
در امور آب به بررسی اساسنامه این فدراسیون پرداختند. در این دیدار مهندس فریدون خزاعی رئیس رسته آب انجمن 
شركتهای ساختمانی، آقای مهندس فرامرز محسنی شینی رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی شركتهای صنعت آب و 
فاضلاب ایران، مهندس بیژن سعیدآبادی از شركت بام راه، مهندس عباس صحت از شركت پیماب، مهندس اسماعیل 
مسگرپور از جامعه مهندسان مشاور ایران، مهندس منوچهریان از انجمن تجهیزات و تاسیسات صنعتی ایران، مهندس 

غفاری شیروانی و مهندس فروغی از بنیاد آب ایرانیان حضور داشتند. 
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هستند از این جمله هستند. منابع آبهای زیرزمینی ما در 
بدترین وضع موجود هستند و 10-11 میلیارد مكعب از ذخایر 
برداشت غیر مجاز شده است و بر اساس یک سری شاخص های 

موسسات بین المللی ما در بخش آب  
با تنش هایی مواجه هستیم و اعتقاد 
داریم بخش قابل توجهی از وظایفی 
این  از  قبال حفاظت  كه دولت در 
منابع دارد باید به ذی نفعان داده 
شود و شركتهای سهامی تشكیل شود 
كه در قبال آب احساس مسئولیت 
كنند. در این زمینه 736 دشت داریم 
و می توانیم 736 تشكل در این زمینه 

تشكیل دهیم.
زمینه  در  كه  تشكلهایی   -2
بهره برداری و نگه داری از شبكه های 
كه  آبیاری و زهكشی فعال هستند 
گذار شده  به ذی نفعان و تشكلها وا

است
دیده بانی  برای  كه  تشكلهایی   -3
در  مدل  این  ان كه  شده  تشكیل 
است.  شده  پیاده سازی  استرالیا 
منابع آبهای سطحی ما به شدت 
كرده  برداشت شده و آلودگی پیدا 
گرچه بارندگی مطابق با روال  است. ا
همیشگی بوده اما آبهای سطحی 
كه در این مورد و دلیل  كاهش یافته 
آن بررسی شد. یكی از اساسی ترین 
دلایل برداشت غیرمجاز در حوزه ها 
كه لازم است در این مورد  بوده است 
تشكلهایی به وجود آید و دیده بانی را 

بر عهده بگیرد.

كه  وی در ادامه خواستار آن شد 
كه  فدراسیون صنعت آب همه این تشکلها را در بربگیرد 
گیر است و  گفت: این تشكل فرا مهندس خزاعی در پاسخ 
كه با آب در ارتباط است را شامل می شود. منتهی  هر تشكلی 
گرفت. بعضی  بحثهایی مانند توان تشكلها را نیز باید در نظر 
وقتها وزن این تشكلها مشابه نیست و باید فرمولی برای هموزن 

كردن آنها پیدا شود. 

كه سندیكا نمی تواند  مهندس منوچهریان نیز با بیان این 
طیف وسیعی را تحت پوشش قرار دهد از همین رو به فدراسیون 
روی آوردیم. دولت می تواند برای تعامل با بخش خصوصی از 
كه همزمان  كند  طریق فدراسیون اقدام 

می تواند همه موارد را پوشش دهد. 

گفت: باید حكمرانی  مهندس مسگرپور 
در  شود.  بررسی  جدید  منظر  با  آب 
ادبیات امروز تشكلهای آب در سفره های 
و  برداری  بهره  مدیریت  و  زیرزمینی 
حفاظت شریک هستند و دولت فقط 
نقش نظارت بر آنها را دارد. در ساختار 
جدید مدیریت آب باید به موارد زیادی 

توجه شود از جمله:
1ـ محیط توانمندساز از جمله قوانین و 
سیاستها و زمینه های تامین مالی برای 

مدیریت آب 
ایجاد  معنای  به  نهادسازی    -2
كه مسئولیتهای دولت را بر  نهادهایی 

گیرند عهده 
3- داشتن ابزار مدیریتی

در ادامه این جلسه تفاوتهای سازمان 
نظام مهندسی آب با فدراسیون آب 
گرفت و امكان ورود  مورد بررسی قرار 
این فدراسیون به بحثهای مربوط به بازار 
آب بررسی شد.  مهندس شمسایی با اشاره 
به اینكه این روزها بحث بازار آب مدنظر ما 
گر فدراسیون شما هم قصد  قرار دارد گفت: ا
پیوستن به بازار آب را دارد باید به گنجاندن 
بنگاههای تولید آب، توزیع آب و خرید آن 
توجه داشته باشد، كه مهندس فروغی در 
كه بازار آب مستقل  گفت: در صورتی  پاسخ 

كرد.  از دولت باشد فدراسیون به آن ورود خواهد 
كالایی باید نرخی  كرد: هر  مهندس شمسایی نیز خاطرنشان 
كالاست و یكی از اهداف خرید و فروش  داشته باشد، آب هم 
خ داشته باشد. یكی از چشم اندازهای فدراسیون  است و باید نر
كه آب ارزش و قیمت واقعی خود را  جهت حركت باید این باشد 
كردن آب یكی از اهداف اساسی برای توسعه  بیابد. اقتصادی 

پایدار است. 

مهندس شمسایی: 
بر اساس یک سری 

شاخص های موسسات 
بین المللی ما در بخش 
آب با تنش هایی مواجه 
هستیم و اعتقاد داریم 
بخش قابل توجهی از 

كه دولت در قبال  وظایفی 
حفاظت از این منابع دارد 

باید به ذی نفعان داده 
شود و شركتهای سهامی 

تشکیل شود
كه در قبال آب  

 احساس مسئولیت
كنند.  
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مجله معتبر سازندگی -  خبری   
آماری ENR در شماره هفتم 
كتبر سال 2013 (15 مهرماه(  ا
از بسته شدن پل چهارخطه 
واقع در مسیر بزرگراه شماره 
گرین بی، ایالت  43 منطقه 
ویسكانسین بعلت نشست 

یكی از پایه های آن خبر داده است. این پل 32 ساله با نام یادبود 
لئوفریگو و طول 2400 متر در بازدید فنی سال 2012 از نظر ایمنی مورد 

تائید قرار گرفته بود.
        برنامه ریزی بمنظور بررسی علل و حل مشكل با تشكیل كارگروهی 
از مهندسین و متخصصین دولت فدرال - ایالتی  و نیروهائی از دو 
كنون علت نشست پایه  شركت مهندسان مشاور شروع شده است.تا
شماره 22 معلوم نگردیده است. نشست نامتقارن این پایه عمقی 
معادل 56 سانتیمتر در یک طرف و 68 سانتیمتر در طرف دیگر پایه 
دارد.آقایپروفسور لوكزاج مدیر علوم ژئولوژی دانشگاه ویسكانسین 
گرین بی كه مطالعات ژئولوژیكی زیادی در این منطقه انجام  واقع در 
داده، اعتقاد دارد كه شمع های فلزی H پایه شماره 22 به بستر سنگی 
نرسیده است.عمق بستر در محدوده فوق از 38 متر تا 46 متر نسبت 
به سطح زمین است.سخنگوی دپارتمان حمل و نقل ویسكانسین 
نیز نمیتواند نظر دقیقی در مورد عمق شمع های پایه ارائه دهد لیكن 

حدود عمق شمعها را 6 متر بالاتر از سنگ بستر اعام كرده است.
پروفسور لوكزاج عامل احتمالی دیگر نشست پایه را تغییرات در سفره آب 
زیر زمینی منطقه میدانند. عمق این سفره بعلت سالها پمپاژ، بسیار 
زیاد و در زمان احداث پل نیز پائین تر از سنگ بستر بوده است. با اعام 
ممنوعیت پمپاژ از سال 2007 لایه ها شروع به پرشدن كرده و درحال 
حاضر فشار هیدرولیكی از پائین به بالا است. نفوذ آب داخل لایه های 
رسی قرار گرفته بین دو لایه ماسه ای تغییرات قابل ماحظه ای در رفتار 
ک در  ک این لایه ها ایجاد  كرده باشد. وجود یک دپوی بزرگ خا خا
جنوب پل و لوله تخلیه كننده آب در شمال و بالاخره اثر ارتعاشات ناشی 
كار ماشین آلات ساختمانی در 15 ماه عملیات تعمیراتی در منطقه  از 
شامل بازسازیهای سه پل موجود و تجدید روكش در حال اضمهال 
كه در ماه جولای )تیرماه( بپایان رسیده از دیگر عوامل احتمالی موثر 
در  نشست پایه شماره 22 نام برده می شود. تیم تحقیقاتی فدرال- 
ایالتی   بخش خصوصی ضمن بررسیهای محلی، بازبینی داده های 
مهندسی و تاریخی سایت، با نصب شتاب سنج و دوران سنج در پایه 

 22 شماره  كرده   نشست 
و پایه های 21 و 23 نسبت 
به اندازه گیری حركتهای 
احتمالی اقدام نموده اند 
كنون تغییری به  لیكن تا
ثبت نرسیده است.شالوده 
هر پایه پل متشكل از دو 
گروه شمع فلزی H بطول تقریبی 25 متر همراه با دو كاهک جدا از هم 
می باشد. ضخامت كاهک ها 250 سانتیمتر و با تیرک های بهم متصل 
می باشند.پل یادبود لئو فریكو را دپارتمان حمل ونقل ویسكانسین 
 طراحی ، پیمانكاران بخش خصوصی ساخته و از سال 1981 مورد 
بهره برداری قرار گرفته است . حجم روزانه ترافیک پل 40،000 است كه 

ک های طویل تشكیل می دهند. تعداد قابل ماحظه ای از آنها را ترا
كه در مراحل اولیه بررسیها بدان تكیه شده،  گزارش آنچه  دراین 
تاریخچه اتفاقات احتمالی موثر بر پل، شالوده اش و حواشی آن بعلت 
بیش از سه دهه سرویس دهی بوده است. از میان وقایع، تغییرات 

سفره آب زیرزمینی بعلت انجام طولانی مدت پمپاژ و بالاخره قطع 
 آن می تواند مهم و تاثیرگذار باشد. وجود این نوع حساسیت ها علی 
كه به  كننده است  الخصوص در دوره طراحی و ساخت، بعضاً تعیین 

نمونه ای از آن اشاره می شود.

پل 1400 متری كنارگذر انزلی از نظر معماری شبیه پل فوق است. این 
پل همانطوریكه از اسمش پیداست در منطقه مردابی با سنگ بستر 
عمیق )حدود 200 متر( قرار دارد. طراحی پل توسط آقای مهندس 
 محمودیان و تیم ایشان در مهندسان مشاور ایران استن كه طراحی
 پل های زیادی را در كارنامه خود دارد انجام گرفته است عملیات اجرائی 
پل پس از تقویت طرح توسط امور مشاوران وزارت خانه متبوعه شروع 
لیكن بعلت كمبود اعتبار فعاً متوقف است.پل كنارگذر انزلی در منطقه 
ای اجرا  می شود كه زلزله منجیل با شدت 7/4 درجه در مقیاس 
ریشتر را در گذشته تجربه كرده است. پس از این زلزله، در بررسی های 
 انجام شده موارد زیادی از روانگرایی لایه های با عمق كم و      پر شدن

 چاه های آب در اثر پدیده روانگرایی و جوشش ماسه گزارش گردید.
گمانه  كنارگذر انزلی تعداد 14  ک پل  برای شناخت وضعیت خا
با عمق پیش از 40 متر در تمامی طول 1320 متری پل حفاری 
گردید. مطالعات ژئوتكنیک به طور میانگین از وجود  لایه های 
گمانه ها حكایت داشت  كم پایین در 17 متر بالایی  ماسه ای با ترا

مشكل مهندسان در شناخت علل و نحوه بازسازی  پایه نشست كرده پل ویسكانسین
 ENR.com اشاره: متن زیر ترجمه ای است از اخبار زیرساختهای توسعه ای نوشته كندی.ام سی كامیل كه توسط شركت چولاب از سایت اینترنتی
برداشت و ترجمه گردیده و به دفتر انتشارات ارسال شده است با توجه به نکات فنی و تجربه عملی بسیار اثربخشی كه در این مطلب وجود دارد نظر 
گرامیمان در شركت مهندسی چولاب به خاطر ارسال  گرامی ماهنامه پیام آبادگران را به اصل ترجمه این متن جلب می نماییم و از همکاران  خوانندگان 
این متن ترجمه شده سپاسگزار هستیم و امیدواریم این پایه و مایه همکاریهای بیشتر باشد و به سایر مدیران ارشد شركتهای عضو انجمن نیز توصیه 

می شود در این زمینه ها ماهنامه خود را یاری دهند.
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تا28 Éآزادمنطقه  بهمن1د
Éنمایشگاه  اروندتجارÊوساختمانصنعتتخصصÉشهرساز  

29Éبهمن2تاد-
Êب نمایشگاه سرمایهششمین Éفرصتها Êدرالملل Éوگذار مسكن

Éساختمانتكنولوژ نوین Éها

29Éبهمن2تاد-
بین نمایشگاه بتون،ششمین سیمان، Êوالملل ساخت Éتكنولوژ

وابستهماشین (cementex) آلات

29Éبین  بهمن2-د نمایشگاه وابستهپنجمین وصنایع دروپنجره Êالملل  

  وابستهتجهیزاتوچوبصنایعالمللÊبیننمایشگاهپنجمینبهمن11تا8

تخصصÊاصفهان  بهمن18تا15 نمایشگاه تزیینÊپنجمین Éچراغها و لوستر

بینبهمن20تا17 نمایشگاه وپنجمین ها عایق ، ،آسفالت قیر Êآلاتماشینالملل
وابسته

بینبهمن20تا17 نمایشگاه آسانسور،المللÊسومین برقÊ،صنایع هاپله نقاله ،بالابرها،
Êجانب تجهیزات و قطعات

جهانÊ  بهمن20تا17 تجارت جشنواره   اولین

نهادها،آلات،ماشین)شاورزÉكشاورزÉكشاورزÉالمللÊبیننمایشگاههشتمین  بهمن27تا24
(مكانیزاسیون

نمایشگاهتهران1392اسفندماه سازهدومین ÊتخصصÊساختمان Éنماها و ها

بیناصفهاناسفند4تا1 نمایشگاه خانگÊشانزدهمین لوازم Êالملل  

    اسفند5تا1
  الاكالاكالااقساطÊفروشولیزینگنمایشگاهششمین

   انرژÉورÉبهرهوتجدیدپذیرهاÉانرژÉالمللÊبیننمایشگاهششمین  تهران  اسفند10تا7

٢ 
 

مقررات�و�فنون�مناقصاتانديشي�سراسري�متخصصان�قوانين،سومين�هم�
  ها�از�تدوين�مقررات�تا�آموزش�اجرايي�و�از�اجرا�تا�اصلاح�آيين�نامه

  ����بهمن�ماه������
�سالن�علامه�اميني��دانشگاه�تهران �

كه به شدت مستعد پدیده روانگرایی می باشند. بررسی های انجام شده 
گیان به منظور بررسی  ک استان  توسط آزمایشگاه فنی و مكانیک خا
كرد و نشان  ک از روش IWASKI استفاده  پتانسیل روانگرایی لایه های خا
ک تا عمق 17 متری در زلزله هدف با شتاب سطح زمین بابر  كه خا داد 
با 0/3 شتاب ثقل دچار روانگرایی خواهد شد. بررسی های تكمیلی با 
گردید. در  استفاده از روش  آئین نامه آشتو نیز به نتایج مشابهی منتهی 
كنارگذر انزلی به ویژه    شمع ها  نتیجه روند طراحی فونداسیون پل بزرگ 
گردید.                   ک های معمولی مواجه  ک روانگرا با پیچیدگی های زیادی در مقایسه با پلهای واقع بر خا باتوجه به قرارگیری بر روی خا



33
33

ن
گرا

اد
م آب

پیا

برای ورود به بحث لازم است ابتدا به طور اجمال نظر خوانندگان 
گرامی ماهنامه پیام آبادگران را به تعریف مفاهیم این شیوه 
سرمایه گذاری پیشنهادی معطوف و جلب نماییم؛ سپس آثار آن 

كشور مورد بررسی قرار دهیم. را در اقتصاد 
Buy Back یا بیع متقابل، در لغت به معنی بازخرید، خرید بازیافتی 
كشور ایران این  و تهاتر تولیدی )productive track( می باشد در 
نوع معامله به بیع متقابل یا معامله متقابل و خرید متقابل معروف 
شده است. در توضیح بیشتر این شیوه سرمایه گذاری باید بگویم 
كه بیع متقابل مجموعه ای از روشهای قراردادی است كه در آن یك 
طرف معامله تسهیات تولیدی را در اختیار طرف دیگر معامله قرار 
می دهد و در مقابل تعهد می نماید كه تمام یا قسمتی از محصولات 
تولیدی ناشی از آن تسهیات را از طرف مقابل خریداری كند. البته 
این تسهیات اعطایی می تواند شامل امكانات متعدد و متنوع 
گونی باشد از جمله ماشین آلات، مواد، فناوری، دانش  گونا و 
كامپیوتری، خدمات مدیریتی،  فنی،  سخت افزارها، نرم افزارهای 
مجوزها، عایم و نامهای تجاری و سایر مجوزهای تولیدی را 
كارخانه،  كه از آنها می توان برای ساخت و راه اندازی  گردد؛  شامل 
 پالایشگاه، بازسازی و بهینه سازی پروژه های اقتصادی و یا توسعه 
گاز، توسعه و استخراج معادن،  و استخراج حوضچه های نفت و 

كرد. گاز و ..... استفاده  نصب خطوط لوله نفت و 
كثر موارد از دو  كه قراردادهای بیع متقابل در ا لازم به توضیح است 

كه توسط پروتكل یا رابطه  قرارداد اولیه و اصلی تشكیل می شود 
حقوقی دیگر به یكدیگر مربوط می شوند. به بیان ساده تر می توان 
گفت این قرارداد دوجانبه می باشد یعنی حقوق و تعهدات مربوط 
به فروش تجهیزات و تكنولوژی در قرارداد اولیه آورده می شود 
و موارد مربوط به تعهدات فروش محصول به دست آمده از 
بكارگیری تجهیزات و فناوریهای مذكور در قرارداد دوم بیع متقابل 
كه ذكر شد طرفین  ج می شود. در این شیوه معامله همانطوری  در
معامله به ترتیب نقش فروشنده و خریدار را در مقابل طرف دیگر 
برعهده دارند. از این شیوه سرمایه گذاری معمولًا برای راه اندازی 
و تأسیس پروژه های بزرگ و هزینه بر مانند صنعت نفت بیشتر 

استفاده می گردد.
كرد: ویژگیهای قرارداد بیع متقابل را در موارد زیر می توان خاصه 

1. بیع متقابل شامل دو قرارداد مجزای اولیه و ثانویه می باشد.
2. میان كالا،  تجهیزات و وسایل صادراتی با كالاهای بازخرید شده 

ارتباط مستقیم وجود دارد.
3. قراردادهای بیع متقابل اصولًا بلندمدت می باشند.

كاری و وزن  4. مابه ازاء قراردادهای بیع متقابل حجم بسیار بزرگ 
بسیار سنگین مالی دارد.

سرمایه های مورد نیاز برای اجرای پروژه های نفتی در چهارگروه 
هزینه به شرح زیر قابل تقسیم بندی است:

1. هزینه های سرمایه ای

نگاهی اجمالی به

 سرمایه گذاری به روش بیع متقابل 
در پروژه های عمرانی

  دکترغلامرضا علی زاده
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2. هزینه های غیرسرمایه ای
3 هزینه های بهره برداری

4. هزینه های بانكی
كه به همین میزان بحث بسنده می كنیم و در این قسمت از مقاله 
كه براساس مبانی نظری علمی بحث، مزایا و معایب  سعی می كنم 
این شیوه سرمایه گذاری را ارائه دهم سپس به جمع بندی مقاله 

بپردازم.

مزایای مترتب بر قراردادهای بیع متقابل
قراردادهای بیع متقابل چنانچه در شرایط طبیعی و به طور برنده  
گردد دارای مزایا و فواید زیر  برنده )winner - winner( منعقد 

می باشد:
كمیت ملی و منافع ملی حفظ می گردد. 1. در این نوع قرارداد حا

2. در این روش سرمایه گذاری پیمانكار خارجی بر مخازن به ویژه 
نوع نفتی آن مالكیتی ندارد.

3. در این شیوه سرمایه گذاری فناوریها، دانش فنی، تكنولوژی به 
كشور میزبان انتقال می یابد.

میزبان  كشور  انسانی  منابع  سرمایه گذاری  روش  این  در   .4
كاربردی لازم را تحصیل می كند. آموزشهای تخصصی و 

5. این شیوه سرمایه گذاری برای دولت ریسك ندارد.
6. در این شیوه سرمایه گذاری، امكان دسترسی به سرمایه خارجی 

فراهم می شود.
كشور  7. این شیوه سرمایه گذاری تعهد و تضمین برای دولت 

میزبان ندارد. 
 (Buy Back(  در مقابل بیع متقابل و یا سرمایه گذاری به روش   
كشور میزبان معایبی نیز دارد  توسط سرمایه گذاران خارجی، در 

كه به صورت اجمالی به آن نیز اشاره می شود.
معایب مترتب بر قراردادهای بیع متقابل

1. این روش سرمایه گذاری به دلیل نظام حقوقی متفاوت در 
كشور سرمایه پذیر و سرمایه گذار دارای محدودیتها و تنگناهای 

قانونی و حقوقی است.
2. در این سیستم سرمایه گذاری قرارداد دارای دو وجه اولیه و 
گاهی مناسبات اولیه و ثانویه قرارداد تداخل  ثانویه می باشد و 
می یابند به همین دلیل امكان بهره گیری از سازوكارهای پاداش 

و مجازات در زمان اجرای پروژه وجود ندارد.
3. این شیوه سرمایه گذاری به دلیل از پیش  تعیین شدن امور 

پروژه انعطاف لازم را در فرایند اجرای پروژه ندارد.
كشور  4. در این شیوه سرمایه گذاری نرخ بازگشت سرمایه برای 
سرمایه گذار بسیار بالاتر از حد متعارف در سایر انواع سرمایه گذاریها 

می باشد.
كه  5. در این شیوه به دلیل خرید محصولات توسط سرمایه گذار 
تابع قانون عرضه و تقاضاست، سازوكارهای لازم برای صیانت و 

حفاظت و نگهداری از سطح تولید وجود ندارد.
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  انجمن شركتهای ساختمانی در تعاملی خلاق با نهادهای ذیربط در اور مجریان پیمان با تدوین و پیگیری
كه در واقعیت امر به درستی  گونه ای   همه جانبه ای به دنبال حل مشکلات و مسائل صنف است  به 
كه انجمن با جناب آقای مهندس  گیر منتقل شود.  بر این اساس مکاتبه ای  گروههای تصمیم  به 
ج می شود. بدیهی است  گرامی در محمدمهدی رحمتی انجام داده است جهت اطلاع خوانندگان 

گونه پاسخی از طرف مشارالیه در ماهنامه بعدی ارائه خواهد شد. دریافت هر 

انجمن شركت های ساختمانی
)سندیکای شركت های ساختمانی(

تاریخ: 92/10/8

شماره:92-47967

پیوست:

شماره ثبت: 94

 »بنام �دا «

 ��ور ��ا�ی �ناب آ�ی ��ندس ��مد�ھدی ر���ی 
 �عاونت ���رم �ظارت را��ردی 

 �عاونت ��� ر�ی و �ظارت را��ردی رئ�س ���ور
 تأ��ر � �دا�ت �طا�بات ��وب:�و�وع

 �س از سلام و �ض ا��رام
گا �ارتباط با�وارد ز� ارسال و � ا���ضار  ۱۱/۱۱/۹۱�ورخ  ۱۰۰-۹۱-۱۸۴۶و  ۳/۵/۹۲�ورخ  ۱۰۰-۹۲-۵۵۱� ��ت ��و� �� �ی �ماره     �ر�ت سا��ما�ی �

 : �ی رسا�د
کاری � �و�ط کار��مایان و ا�مال �د�یت �دون �دا�ت ، ��� کار وا��ا را�تأ� ��وده  وبلا-۱ م ما�دن ��وا��ھای �دم �دا�ت �طا�بات ��وب �ر��ھای پ�ما� ا�دا

 .و�ب �رر و زیان ��دیده و ��ضاً �سارت ��ران ��ذ�ی را ��ا�م �ی آورد�دیده �دا�ت �طا�بات � 
 .� �را�ط ��و�ی لاز�ست ��بت � ��ران کا�ش ارزش �ول م�ی و �وز ��دن �طا�بات ��ل از �ر� ����ر �خ ارز �و� �ود-۲

م ��دد ��بت � اعلام روش �ی ��را�ی  ��ی از �وارد بالا، �طا�ق با �را�ط روز و � ��ت-۳  .اصلاح �وا�ط  ���نا� �ی ���م � ��ارداد�ی � د�ت ا�جام ا�دا
کار�ی ��و�ی � �وا�ط و ���نا� �ی �و�ود ����ق با �را�ط روز ،لاز�ست  ��بت � م ا��ائی با�و� � �دم � � یا �دم  ابلاغ را� کار�ی ���و� ا�دا  اعلام را�

��وه �حا��ه تأ��رات ��ی از ( ۲/۹/۱۳۶۰�ورخ  ۱-۱۱۰۸۲-۵۴-۵۰۹۰��مل آید، �ما��وری�ه ا���ضار دار�د � �وا�ط �و�ود �دم �دا�ت با روش ���نا� �ماره 

تأ��ر (ب�و��وده و �روری ا�ت ��بت � ا�مال تأ��رات ��ی از �دم �دا�ت �و�ب ����ر �دت پ�مان �ی ��دد، ا�ن ضا��ه � �را�ط ��و�ی �وا ) تأ��ر � �دا��ھا
م لازم ��مل آید�.....)  ما� ا��فاوت و  -زما�ی –ریا�ی   .ا�عاد ����ط ا�دا

���ن �وارد ز� �ا��ساب �طا�بات �مل �شده �و� ا�ت � باید ���ور ��دد 
 با �ر�ی ��مل آ�ده � ��� ا�ن ا

:م�ی �ارتباط با ����ر �خ ارز � زمان �دا�ت  �طا�بات �طا�ق �ریب ��را�ی � �رح �حا��ه ز�  ا�ت ارزش �ول -۱
K = M

N

K�ریب ��ران �خ ارز   = 
M�خ ارز �باد� ای � زمان �دا�ت           = 

 N= ۱۲۲۶۰ریال = �خ ارز ���ع                            
کاران ���ور �مایند�ای ��ران �ی�ه تأ��ر � �دا -۲ �ل �خ �ود اوراق �شار�ت را � �طا�بات پ�ما�  .�ت  � ، �دا

م عا�ل � ��وص ابلاغ ���نا� ��ران �ن�ه �ی تأ��ر � �دا�ت �طا�بات ��وب � �مل آورد�د  .��تد�ی ا�ت د��ور ��مایند ا�دا
 از �ذل �و� و د��ور �سا�دی � �ی ��مایند �ھایت ���� را دا 

ً
 .رد�بلا

 با �قد�م ا��رام
 ��مد �طاردیان

 د��ر             

ن رردردردیدیدیدیدییایاییایای ط�ط��ط�ط��ط�ط�ططاطاططاطاط دمدممدمدمدمدمدمدمد �م�م��

ر�ر������ر�ر�ر ر�ر������ر�ر� د�د�د�����������ر�ر�

نجمن ت ا
تبا مکا  اشاره:
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گرد   پا
كوتاه برای انسان  از فشار ناشی از بالا رفتن از پله ها  گرد در راه پله ها، زمینه ساز فراغتی  پا

گرد در مجله...... است و این پا

كمیسیون انتشارات    

راه های رسیدن به بهزیستی
كمی لطمه ببینیم این عمل  - از صمیم قلب عشق بورزیم ممكن است 

یكی از راه های استفاده بهینه از زندگی است.
كه درست متوجه نشده ایم، درست قضاوت نكنیم. - در مورد موضوعی 

- وقتی سئوالی را نمی خواهیم جواب دهیم بهتر است لبخندی بزنیم و 
بگوییم از این سئوالهای سخت سخت نپرسید.

- هرگز موفقیت را پیش از موقع آشكار نسازیم.
كه روحمان را هم به اندازه حساب بانكی مان  كنیم  - شغلی را انتخاب 

غنی سازد.
كردنش در میان چترهای مشكی آسان  - چتری با رنگ روشن بخریم؛ پیدا 

است و به روزهای بارانی شادی و نشاط بیشتری می بخشد.
كار در موردمشكات خانوادگی صحبت نكنیم.  - هیچوقت در محل 

است  بهتر  به شهری می رسیم  ناهار  راه مسافرت، هنگام  در  وقتی   -
كنیم. كه در میدان شهر است برای غذاخوری انتخاب  رستورانی را 

- هنگام بازی با بچه ها بگذاریم آنها برنده شوند.
كارها انجام  - فروتن باشیم، زیرا پیش ازآنكه ما به دنیا بیاییم خیلی از 

شده بود.
كنیم. كه چیزی برای از دست دادن ندارد، مدارا  كسی  - با 

كه برای رسیدن به  كسانی می رود  - فراموش نكنیم، خوشبختی به سراغ 
آن تاش می كنند.

ǮȬĀ ȨرÔ
وقتی ناصرالدین شاه دستگاه تلگراف را به ایران آورد و در تهران نخستین تلگرافخانه افتتاح شد. مردم به این دستگاه تازه 
كه مردم یكی- دو روزی پیامهای خود را رایگان به شهرهای دیگر  بی اعتماد بودند. برای همین، سلطان صاحبقران اجازه داد 
كه  كوفت باشد" یعنی هر چه  كه می گوید "مفت باشد.  كه ایرانی ها ضرب المثلی دارند  كرده بود  بفرستند. وزیر تلگراف استدلال 
كم كم و با ترس برای فرستادن پیامهایشان راهی تلگرافخانه  مفت باشد مردم از آن استقبال می كنند. همین طور هم شد. مردم 
كسی تلگرافخانه را به شعبده و جادو  كه تلگرافخانه جا افتاد و دیگر  گذراند و وقتی  شدند. دولت وقت، چند روزی را به این منوال 

مرتبط نكرد و همه به هر بهانه ای برای فرستادن پیام می آمدند.
مخبرالدوله دستور داد بر سردر تلگرافخانه نوشتند: "از امروز حرف مفت قبول نمی شود"

كرد. می گویند "حرف مفت" از آن زمان به زبان فارسی راه پیدا 

تدبیر درست!
تولید  كه  ژاپنی  بزرگ  شركت  یک  در 
وسایل آرایشی را برعهده داشت یک مورد 
یاد ماندنی اتفاق افتاد. شكایتی از  به 
كمپانی رسید.  سوی یكی از مشتریان به 
كه  هنگام  خرید  او  اظهار داشته  بود  
كه  آن  یک بسته صابون متوجه شده بود 
كید و  قوطی خالی است. بافاصله  با تا
كارخانه  این  پیگیریهای مدیریت ارشد  
كه  مشكل  بررسی،  و دستور صادر شد 
گردد و قسمت  خط بسته بندی اصاح 
فنی  و مهندسی نیز تدابیر لازمه را جهت 
پیشگیری از تكرار چنین مسئله ای اتخاذ 
كار شده  نماید. مهندسان نیز دست به 
و راه حل پیشنهادی خود را چنین ارائه 
دادند:....  »پایش )مونیتورینگ(  خط 

بسته بندی با اشعه ایكس«
بزودی سیستم مذكور خریداری شده و 
گروه مهندسان،   روزی  شبانه  تاش  با 
دستگاه تولید اشعه ایكس و مانیتورهایی 
كیفیت نمایش بالا نصب شده و خط  با  
گردید. سپس دو نفر اپراتور نیز  مزبور تجهیز 
كنترل دائمی پشت آن دستگاهها  جهت 
گمارده شدند  تا از عبور احتمالی  كار  به 

قوطیهای خالی جلوگیری نمایند.  
كه درست  نكته جالب توجه در این بود 
همزمان با این ماجرا،  مشكلی مشابه  
كوچک تولیدی  كارگاههای  نیز در یكی از 
كارمند  یک  آنجا  اما  بود  آمده  پیش 
معمولی و غیرمتخصص آنرا به شیوه ای 
كرد:  حل  ج تر  كم خر و  ساده تر  بسیار 
تعبیه یک دستگاه پنكه در مسیر خط  

بسته بندی تا قوطی خالی را باد ببرد !!!
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و راهب صومعه 

گفت: ”دلم  پسركی به رئیس صومعه 
می خواهد راهب بشوم، اما در زندگی 
هیچ چیز یاد نگرفته ام. پدرم فقط  
كه  یاد داده است  به من شطرنج 
هیچ  تاثیری در روشنایی باطن من 
بازیها  این  می گویند  بعضی  ندارد. 
گناه است.” راهب پاسخ داد:” شاید 
گناه باشد، شاید هم فقط سرگرمی 
كمی از هر  باشد. شاید صومعة ما به 
دو احتیاج داشته باشد.” پدر روحانی 
خواست تا برایش صفحة شطرنجی 
بیاورند. بعد راهبی را صدا زد و دستور 
كند، اما  داد با جوان شطرنج بازی 
گفت: ”به سرگرمی  قبل از شروع بازی 
احتیاج داریم، اما نمی شود بگذاریم 
كنند.  همة اهل صومعه شطرنج بازی 
فقط بهترین شطرنج باز می تواند در 
گر این راهب ببازد،  صومعه باشد. ا
صومعه را ترک می كند و جایی برای تو 
باز می شود.” پدر روحانی بسیار جدی 
كرد  كرد. جوان احساس  صحبت می 
انجام  را  زندگی اش  بازی  مهمترین 
می دهد. عرق سردی بر پیشانی اش 
نشست. صفحة شطرنج به مركز دنیا 
تبدیل شده بود... نزدیک بود راهب 
كرد، اما  بازی را ببازد. جوان حمله 
بعد نگاه معصوم و پر قداست راهب را 
كرد تا راهب  دید. چند حركت اشتباه 
بتواند بازی را ببرد. حالا دیگر ترجیح 
راهب  آن  ببازد.  را  بازی  آن  می داد 
بیشتر به درد مردم می خورد تا او. 
گهان پدر روحانی صفحة شطرنج  نا
”تو  گفت:  و  انداخت  زمین  روی  را 
گمان می كنی، یاد  بسیار بیشتر از آنچه 
گرفته ای. ذهنت را بر پیروزی متمركز 
اراده،  نیروی  با  توانستی  و  كرده ای 
كنی. بعد احساس  جنگ را رهبری 
كردی و حاضر شدی خودت  محبت 
به  كنی.  بزرگتری  هدف  قربانی  را 
صومعه خوش آمدی. زیرا می دانی 
كنار محبت  چگونه نظم و ترتیب را در 

و شفقت جای بدهی.”

كامپیوتری  گذشت زمان شغلهای بسیاری توسط سیستمهای اتوماتیک و  با 
كامل  كه در آینده نیز چندین شغل رایج به طور  جایگزین می شوند. انتظار می رود 

از بین بروند.
گذشت زمان و پیشرفت تكنولوژی، سیستمها و ماشین آلات اتوماتیک در حال  با 
كنون روباتهای  جایگزینی انسانها در بسیاری از شاخه های شغلی هستند. هم ا
كامپیوتری  خودكار، سیستمهای پاسخگویی اتوماتیک و سیستمهای رفع اشكالات 
كار خود بپردازند.  اتوماتیک به راحتی می توانند بدون دخالت انسان به انجام 
كه در آینده نه چندان دور احتمالا از بین خواهند رفت. نگاهی داریم به پنج شغل 
صندوق دار فروشگاه- بسیاری از فروشگاه های بزرگ جهان در حال قرار دادن 
كه به مشتریان اجازه می دهد تا خود بتوانند  سیستمهای اتوماتیكی هستند 
كه  كنند. با این  كرده و سپس هزینه آن را پرداخت  هزینه خرید خود را حساب 
این سیستمها هنوز مشكات بسیاری دارند اما سرعت بالای پیشرفت تكنولوژی 
كامل جایگزین انسانهای  می تواند باعث شود تا در چندین سال آینده به طور 

صندوق دار شوند.
نامه رسان - با پیشرفت تكنولوژی و اختراع ایمیل و نامه های الكترونیكی استفاده 
كاهش یافته است. امروزه سرویسهای پستی بیشتر  كاغذی به شدت  از نامه های 
كار تحویل بسته های پستی هستند اما با به وجود آمدن سیستمهای مختلف  در 
تحویل سفارشها این سرویس در حال از دست دادن بخش بزرگی از بازار خود است.
اپراتور - با وجود سیستمهای اتوماتیک و خودكار، تعداد اپراتورهای تلفنی روز 
كامل اپراتورها و  گذاشته شدن  كنار  كاهش است. مدت زیادی تا  به روز در حال 

جایگزین شدن آنها با سیستمهای اتوماتیک باقی نمانده است.
گیری تایپ  كه در حال فرا تایپیست- با پیشرفت روزمره تكنولوژی تعداد افرادی 
حرفه ای هستند روزبه روز در حال افزایش است. اما با این وجود هنوز افراد زیادی 
كمک  كه این عمل را تنها در سطح ابتدایی می دانند و برای همین نیاز به  هستند 
گیرد؟  تایپیست دارند. پس چه موضوعی باعث شده تا این شغل در این لیست قرار 
كه  به وجود آمدن سیستمهای تایپ صوتی. این سیستم ها چندین سال است 
وارد بازار شده اند اما تا مدتی پیش به دلیل دقتی پایین استفاده از آنها ممكن 

نبود.
مدیریت شبكه های اجتماعی- شاید به دلیل شهرت بالای شبكه های اجتماعی 
كار بیكار  كه فردی با اطاعات و مهارت در شبكه های اجتماعی هیچگاه از  كنید  فكر 
كسی می داند شاید چند سال دیگر این شبكه ها به مكانی متروک  نمی شود. اما چه 

كار بیكار شوند. تبدیل شوند و در نهایت افراد زیادی از 

وند اين شغلها تا 10 سال دیگر از بین می ر
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کمیسیون   رش 
ا كنفرانس بین المللی صنعت احداث و انرژی، روزهای گز چهارمین 

30 دی و اول بهمن 1392 در مركز همایش ها و نمایشگاه های 
كنفرانس با رویكرد  بین المللی هتل المپیک برگزار شد. این 
و  ها  شركت  ماندگاری  و  توانمندی  ایجاد  سازی،  ظرفیت 
كرد. هدف از تشكیل  كار  سازمانهای پروژه محور در تهران آغاز به 
كنفرانس استفاده از روشهای نوین تامین منابع مالی  این 
در پروژه های صنعت احداث و انرژی و صدور خدمات فنی و 
گلچین  كنفرانس مهندس عبدالعظیم  مهندسی بود . دبیر 

كنفرانس دكتر علیرضا رضائیان بودند.در این  كمیته علمی  كنفرانس، دكتر حسن شریفی بیدگلی و دبیر  كمیته علمی  رئیس 
كنفرانس چگونگی شناسایی تهدیدها و فرصتها و تبیین راهكارهای ارتقا جایگاه شركتها در بازارهای جهانی برای انتقال و 
كارشناسان، متخصصان، استادان  و اندیشمندان حوزه ساختمان و  استفاده از فناوریهای نوین و ایجاد اشتغال در كشور توسط 
كنفرانس دو روزه بیش از 40 شركت ایرانی آخرین دستاوردهای  گرفت.همزمان با برگزاری این  شهرسازی مورد بحث وبررسی قرار 
كردند. در این نمایشگاه شركت های  كنفرانس عرضه  خود را در صنعت ساختمانی و انرژی در نمایشگاهی در حاشیه این 
ایرانی توانمندی های خود را در بخش های مختلف از جمله ماشین آلات سنگین راهسازی، بیمه و تجهیزات ساختمانی و 
كشور در حوزه مرتبه سازی ساختمانهای بلند و شهرسازی، مصالح  تاسیساتی در معرض دید عموم قرار داده اند. ظرفیت های 
كه  گرمایشی از دیگر محصولاتی است  ساختمانی، صنایع برقی و الكترونیكی مورد نیاز، درب و پنجره و تجهیزات سرمایشی و 

كنفرانس بین المللی صنعت احداث و انرژی عرضه شده بود. توسط شركت های ایرانی در حاشیه چهارمین 

انرژی و  المللی صنعت احداث  بین  چهارمین کنفرانس 

گزارش عملكرد كمیسیون  های انجمن دوره بیست ودوم
رات گزارش عملكرد کمیسیون قوانین و مقر

كمیسیون قوانین و  • پس از برگزاری مجمع عمومی فوق العاده و انتخاب هیات مدیره جدید، هیات مدیره محترم ادامه فعالیت 
كمیسیون از  مقررات به ریاست آقای مهندس مسعودی در راستای برنامه استراتژیک انجمن را مصوب نمود. پس از انتخاب رئیس 
كمیسیون نیز دعوت بعمل  اعضاء هیات مدیره،كمیسیون قوانین و مقررات اولین جلسه خود را تشكیل داد و از همه اعضاء دوره قبلی 
آورد و دو عضو جدید )آقای مهندس شیخ بهائی ازشركت شعله سوز و خانم دهقانی نماینده شركت شنگرف( نیز در این دوره با 

كمیسیون قوانین  همكاری خواهند نمود.
كمیسیون از زحمات همكاران دوره قبلی با اهداء تقدیر نامه ای تقدیر نمود. و برنامه و تقویم  كمیسیون، رئیس  •در اولین جلسه 

گرفت. جلسات و ساعت تشكیل جلسات مشخص و مورد تصویب قرار 
كار  خ 92/8/25را در دستور  •كمیسیون در اولین جلسه خود موضوع"دستورالعمل وحدت رویه تشخیص صاحیت پیمانكاری"مور

گردید.  ح  خود قرار داد و در جلسه موارد ذیل مطر
الف: مقررشده بود هر تغییر یا اصاحیه یا صدور مصوبات وحدت رویه و آئین نامه تشخیص صاحیت پس از نظر خواهی از شورای 
گونه عمل نشد و بدون اطاع نهاد تعامل و انجمن ها مصوبه وحدت رویه جدید  كه متاسفانه این  گردد  هماهنگی و انجمن ها اباغ 

گردیده و  مورد  قبول مانیز نمی باشد. منتشر و اعام 
كه در مورد رتبه بندی داریم را با توجه به  عدم  اصاح موارد مورد درخواست مجدداً درخواست و مطالبات قبلی را حتما  ب: مشكاتی 
كرد از دستاورد  اقدامات دوره قبلی وگذشته می توان درخواست پایش پرونده تشخیص صاحیت اعضاء از طریق  مطالبه خواهیم 

كه پس از نصب یک آیكون بر روی سیستم ساجات این اقدام عملی  می گردد. شورای هماهنگی و انجمن ها نام برد 
كمیسیون و انجمن )آقایان مهندس مسعودی و مهندس  ح شد را نمایندگان  كمیسیون مطر كه در جلسه  گردید مواردی  پ : مقرر 

كارگروه تشخیص صاحیت شورای هماهنگی بررسی و در خواست اصاح داشته باشند. وفایی( در جلسه 
گردید نامه های قبلی در مورد مالیات های مستقیم و ماده 169مكرر مالیات های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده را  ت : مقرر 
 مجدداً از طریق نامه نگاری و مكاتبه وهمچنین درخواست جلسات حضوری با نمایندگان سازمان امور مالیاتی در موضوعات

 فوق الذكررا داشته باشیم.
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پیا
گزارش عملكرد کمیسیون انتشارات

دوم  و  بیست  دوره  در  انتشارات  كمیسیون  جلسات  اولین 
شنبه  روز  در  ساختمانی  شركتهای  انجمن  مدیره   هیأت 
كمیسیون  30-9-92 برگزار شد. در این دوره علیرغم اصرار اعضای 
كمیسیون انتشارات توسط آقای مهندس  به پذیرش ریاست 
خواستار  فراوان،  كاری  مشغله  دلیل  به  ایشان  خوانساری 
كمیسیون ضمن  جایگزینی فرد دیگری  در این سمت شدند . 
تشكر از همكاری صمیمانه اعضای قبلی به ویژه آقای مهندس 
 خوانساری به اتفاق آرا آقای مهندس ورزنده را به سمت ریاست
كمیسیو ن، مهندس محمود مصطفی زاده را به سمت مخبر   
سمت  به  غلامرضاعلی زاده  دكتر  و  انتشارات   كمیسیون 

كردند.  سردبیر ماهنامه پیام آبادگران انتخاب 
سایر اعضای كمیسیون انتشارات در این دوره عبارتند از: مهندسان 

 محمدعلی پورشیرازی، علی ورزنده، محمود مصطفی زاده،
خ جمالی، جهانگیر عصرآزاد، مجتبی ضرابی و دكتر غلامرضا   فر
كمیسیون با حضور و مشاركت اعضا در جلسات  علی زاده. این 
كمیسیون اقدام  متشكله، نسبت به بررسی موضوعات محوله به 

نمود، این موضوعات بیشتر  حول محورهای زیر بود:
1- توزیع سالنامه سال 93

2- بررسی مطالب رسیده به نشریه 
3- تهیه گزارش از همایشها و برنامه های مربوط به صنعت احداث

گیری درباره خط مشی ماهنامه  4- تصمیم 
انتشارات كمیسیون  كار  دستور  در  كه  مواردی  و   -5 

 قرار  می گیرد

ج گلابتونچی )نماینده شركت بین المللی استراتوس(  كمیسیون فنی دوره بیست و دوم هیأت مدیره با مدیریت آقای دكتر  ایر
ح زیر اقدام نمود. كمیسیون و به شر و با حضور و مشاركت اعضا در شش جلسه متشكله، نسبت به بررسی موضوعات محوله به 

گزارش . 1  بررسی پیش نویس نهائی )آذر ماه 92 ( آئین نامه زلزله 2800 )ویرایش 4( و جمعبندی نظرات اعضا و ارائه 
پیشنهادی به هیأت مدیره انجمن.

خ ارز در تأمین ماشین آلات و قطعات . 2 كنونی و موثر در شاخصهای تعدیل و در ارتباط با تغییر نر  بررسی تغییرات شرایط 
كارگاه متفاوت با  یدكی و مصالح وابسته به ارز و ضریب نقصانی 0/95 تعدیل و شاخصهای هزینه های بالاسری و تجهیز 

گزارش آن در دست تكمیل می باشد. كه  شاخص میانگین 
خ ارز و سایر مشكات این تیپ قراردادها . 3  بررسی شرایط و ضوابط قراردادهای فاقد ماده تعدیل، ضریب  t  بخشنامه تغییر نر

گزارش نهائی متعاقباً اعام می گردد. كه  و راهكارهای جبرانی 

سمینار بررسی ادعا )claim( در شركتهای مهندسی پیمانکاری توسط انجمن شركتهای ساختمانی 
ح زیر خواهد بود. )شركت تضمین( و با همکاری خانه عمران برگزار می شود و محورهای بحث به شر

• معرفی و تفاوت طرحهای عمرانی و غیرعمرانی
ح ها • تعریف هزینه های بالاسری و بررسی آنالیز ضریب بالاسری در انواع طر

ح مفهوم پیمان و استاد مربوطه به همراه تعیین اولویت اسناد در پیمان از منظر نشریه 4311 • شر
• بررسی برخی از مواد شرایط عمومی پیمان، مرتبط با تأخیرات پروژه ها

كارگاه و هزینه های تحمیلی  • ادعاهای پیمانكاری ناشی از تأخیرات در چهارچوب هزینه های بالاسری،  تجهیز و برچیدن 
اضافه دیگر

گزارش توجیه تأخیرات • نحوه تهیه و تنظیم و یا بررسی 
•   دلایل توجیه تأخیرات )شروط لازم(

كافی(  -  شرایط تأثیر تأخیرات مجاز فعالیتها در تمدید مدت پیمان )شروط 
•بررسی و نحوه استفاده از بخشنامه های مرتبط با تأخیرات مالی از جمله

-  پیش پرداخت   
كاركرد - صورت وضعیتهای    

• صورت وضعیتهای تعدیل
- تأخیر در  اباغ شاخصهای تعدیل و...   

 طی بخشنامه ای اطلاع رسانی خواهد شد.
ً
نحوه ثبت نام و حضور در سمینار متعاقبا

جهت اطلاع بیشتر با تلفن: 66418352 تماس حاصل شود.

گزارش عملكرد کمیسیون  فنی



معاون وزیر راه و شهرسازی با انتقاد از نوع بازسازی بم پس از 
گفت: در  زلزله و بی توجهی به نقشه طراحان برای این شهر، 
كه عمل  كه فكر می كردند و آنهایی  جریان بازسازی بین افرادی 

می كردند، فاصله عمیقی وجود داشت.
گفتگو با خبرگزاری مهر در پاسخ به پرسشی  دكتر پیروز حناچی در 
درباره وضعیت ساخت و ساز و معماری ساختمان ها در شهر 
گفت: در سال 82، شش هزار واحد  بم پس از زلزله و بازسازی، 
مسكونی با شش هزار نوع تیپ و حدود 80 متر بنا برای بم طراحی 
شد اما در مقام اجرا پیمانكاران و مجریان بازسازی، اقدام دیگری 

كردند. كه انجام آن ساده تر بود را انتخاب  را 
كیفیت یک پروژه، محصول زمان، وقت و فكری است  وی افزود: 
كیفیت یک امر اتفاقی نیست. بنابراین  كه معطوف آن می شود و 

كار  كردیم و  به جهت نرم افزاری در بم خیلی استثنایی عمل 
دولت در این زمینه قابل تقدیر بود اما در مقام اجرا در بخش های 
مسكونی قابل نقد است البته در بخش ساختمان های دولتی نیز 

اقدامات قابل تقدیری انجام شد.
حناچی افزود: زندگی در بم بدون تلفیق با فضای سبز ممكن 
كه  نیست زیرا بادهای 120 روزه ای در این منطقه وجود دارد 

بدون فضای سبز تحمل آنها طاقت فرسا است.
كرد: در جمع بندی  معاون وزیر راه و شهرسازی خاطر نشان 
زلزله بم و تجربه بازسازی علیرغم تشكر از تمام زحمات مسولین 
كه عمل  آنهایی  كه فكر می كردند و  افرادی  بازسازی، بین 

می كردند فاصله عمیقی وجود داشت.

كرد:  معاون شركت ساخت و توسعه زیربناهای حمل  و  نقل اعام 
كیلومتر طی 18 ماه  قطعه یک آزادراه تهران - شمال به طول 32 

كثر تا دو سال آینده به بهره برداری می رسد. و حدا
گفت وگو با ایسنا ضمن بیان اینكه  حسن احمدی  نوری در 
عملیات ساخت قطعه یک آزادراه تهران - شمال طبق قرارداد با 
كثر تونل های  كرد: ا بنیاد مستضعفان در حال انجام است، اظهار 
كه البته شرایط آب  و  هوایی سرد روند  این مسیر حفر شده 

كرده است. كندی مواجه  عملیات ساخت را با 
وی با بیان اینكه پیشرفت فیزیكی قطعه یک آزادراه تهران - 
گفت: این پروژه در حال  شمال ماهانه حدود یک درصد است، 
كه یكی از پروژه های  حاضر حدود 42 درصد پیشرفت داشته 
كوهستانی  سنگین است و با توجه به قرار داشتن در منطقه سرد 

و عبور از روستاها نیاز به تامین منابع اعتباری مورد نیاز دارد.
نقل  و   حمل   زیربناهای  توسعه  و  ساخت  شركت  معاون 
یک آزادراه تهران -  درباره مشكل تملک اراضی در قطعه 
گرفته و حدود  شمال افزود: عمده  آزادسازی اراضی صورت 
كه در  كیلومتر از این قطعه برای آزادسازی باقی  مانده  سه 
حال انجام است.احمدی  نوری با بیان اینكه مطالعات لازم 
گرفته و بحث فنی خاصی نیز وجود  در این زمینه صورت 
گفت: یكی از سخت ترین بخش های این آزادراه حفر  ندارد، 
كه عمده آن حفر شده و در حال تامین منابع  تونل ها بود 
مالی لازم هستیم.وی یادآور شد: قطعه چهار آزادراه تهران 
- شمال از چالوس تا مرزن آباد نوروز امسال افتتاح شده و 

زیر بار ترافیک رفته است.

انعقاد تفاهم نامه همكاری مشترک خانه عمران و انجمن شركت های ساختمانی )به نمایندگی شركت تضمین(

انتقاد آقای دكتر پیروز حناچی معاون وزیر راه و شهرسازی از نحوه بازسازی بم

افتتاح قطعه یک آزادراه تهران - شمال تا 2 سال دیگر 

موسسه تحقیق و توسعه خانه عمران با هدف تعالی صنعت 
كارآمد، ایجاد زمینه های اشتغال  ساخت، توسعه منابع انسانی 
غ التحصیان  برای فار كارآفرینی  برای متخصصان و  حرفه ای 
تفاهم نامه  ساختمانی  شركت های  سندیكای  با  دانشگاهی 
كرد. به موجب این تفاهم نامه  همكاری علمی   آموزشی منعقد 
موسسه خانه عمران متعهد است تا در توانمندسازی سرمایه های 
انسانی و تامین و پرورش نیروهای متخصص و ماهر در سطوح 
كند و  مختلف با سندیكای شركت های ساختمانی همكاری 
از دیگر سو سندیكای شركتهای ساختمانی به عنوان شریک 
حرفه ای  آموزش های  توسعه  در  را  موسسه  این  استراتژیک، 
مشاغل صنعت ساخت وایجاد الگوی مناسب توسعه و تعالی 
سازمانی در حوزه های فنی مهندسی و مدیریتی در راستای تحقق 
كرد.بر این  ماموریت های ملی و سازمانی طرفین همراهی خواهد 
اساس محورهای همكاری طرفین در قالب مشاركت موثر و مستمر 
در توسعه شایستگی های حرفه ای، ارتقاء دانش و مهارت فنی، 

مدیریتی و فردی تمامی دست اندركاران صنعت ساخت و اصاح 
نگرش و رفتار در همه سطوح این صنعت تعریف شده است.لذا 
برای حصول اهداف یاد شده مقرر شد شركت تضمین شركت های 
ساختمانی به نمایندگی، از شركت های وابسته نیازسنجی آموزشی 
كرده تا موسسه خانه عمران بر این اساس تقویم آموزشی مورد نیاز 
كند. بدیهی است موسسه خانه عمران حسب  سندیكا را تدوین 
كه اعتای خدمات از طریق بازآموزی،  ماموریت سازمانی خود 
ارتقاء سطح دانش و برطرف ساختن نیازهای آموزشی، اطاعاتی، 
علمی و فنی و توسعه صنعت ساختمان در تمامی اركان مدیریتی، 
فنی، اجرایی و ترویج آخرین فناوری ها است، با بهره گیری از 
ظرفیت علمی تخصصی مدرسان مجرب و استفاده از تجهیزات 
كنفرانس های  و  برگزاری سمینارها  به  نسبت  موثر،  آموزشی 
كارگاهی داخلی و خارجی و طراحی  كاربردی، برگزاری تورهای 
جشنواره ها و مسابقات انگیزشی با همه ظرفیت های خود اقدام 

كرد. خواهد 
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درخواست افزایش قیمت مسكن مهر بر اساس ضریب پیشرفت پروژه ها ارائه شد

بیش از 2900 طرح عمرانی نیمه تمام در دولت قبل

گفت: بیش از 2900 طرح عمرانی نیمه  كارشناس اقتصادی  یک 
تمام با 400 هزار میلیارد تومان هزینه محصول تسلیم دولت دهم 
گزارش ایسنا بهروز هادی  در برابر فشارهای سیاسی است.به 
زنوز - عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی - در بررسی 
كرد: با توجه به  لایحه بودجه 93 مبنی بر صنعت احداث اظهار 
كلی بودجه 93  شرایط اقتصاد ایران و محیط پیرامونی آن، هدف 
كاهش بیكاری با اتكا  كنترل تورم و  تحقق رشد اقتصادی مثبت، 
كلیدی پیش رو از جمله حضور فعال تر  به فرصت ها و نقاط قوت 
بخش غیردولتی در سایه ایجاد ثبات كان اقتصادی و انضباط مالی 
همراه با بهبود شاخص های اجتماعی و علمی تعیین می شود.وی 

تشدید تحریم های نفتی، بانكی و تجاری را محصول بی تدبیری در 
كرد و گفت: وجود 2904 طرح  عرصه سیاست خارجی كشور عنوان 
كه تكمیل آنها به 400 هزار میلیارد تومان اعتبار  عمرانی نیمه تمام 
نیاز دارد، محصول تسلیم دولت در برابر فشارهای سیاسی است.

كارشناس بدهی سنگین دولت و شركت های دولتی به بانک  این 
مركزی و بانک ها را نیز محصول بی انضباطی مالی دولت دهم 
دانست و افزود: بدهی 66 هزار میلیارد تومانی دولت به سازمان 
تامین اجتماعی ناشی از تصمیمات عجولانه دولت و مجلس در 
پوشش دادن به اقشار مختلف از محل منابع صندوق تامین 

كمک به آن است. اجتماعی بدون 

كانون سراسری انبوه سازان از پیشنهاد افزایش قیمت  رئیس 
كه پیشرفت  گفت: پروژه هایی  ساخت مسكن مهر خبر داد و 
كه بیش  كمتری دارند افزایش بیشتری خواهند دید و پروژه هایی 
كمتر شامل افزایش قیمت می شوند. از 70 درصد پیشرفت دارند 
گو با خبرگزاری فارس در پاسخ به اینكه  گفت و  ج رهبر در  ایر
شنیده شده انبوه سازان پیشنهادی برای افزایش قیمت ساخت 
كرده اند، اظهار  مسكن مهر به وزارت راه و شهرسازی ارائه 
داشت: پیشنهاد افزایش قیمت مسكن مهر حدود 10 تا 15 روز 
كه بر اساس آن  پیش به وزارت راه و شهرسازی ارائه شده است 
طبق پیشرفت فیزیكی واحدهای مسكونی رشد قیمت ساخت 

مسكن مهر نیز متفاوت است.

 وی با اشاره به اینكه در حال حاضر قیمت ساخت مسكن مهر
كه  كرد:در این پیشنهاد  كید   هر متر 330 هزار تومان است تا
كه بر  بصورت جدول ارائه شده است ضرایبی دیده شده است 
اساس آن طبق پیشرفت فیزیكی هر پروژه ای این افزایش قیمت 

ساخت متفاوت خواهد بود.
رهبر ادامه داد:به عنوان مثال برخی از پروژه های مسكن مهر 
كه به تازگی شروع شده و حدود 10 درصد پیشرفت  پردیس 
كه  داشته بیشتر رشد قیمت خواهد داشت و برخی از پروژه ها 
كمتر افزایش قیمت را تجربه خواهند  70 درصد رشد داشته اند، 
گفت:با این روش قطعا  كانون سراسری انبوه سازان  كرد. رئیس 

سرعت ساخت و ساز مسكن مهر بیشتر می شود.

جشن بیست  و پنجمین سالگشت تأسیس شرکت عمران آذرستان   برگزار شد
پنجمین  بیست  و  جشن 
شركت  تأسیس  سالگشت 
تالار  در  آذرستان  عمران 
همایشهای بین المللی رایزن 

برگزار شد.
پرشكوه،  همایش  این  در 
تاوت  و  برنامه  اعام  از  پس 
كام ا... مجید و سرود  آیاتی از 

جمهوری اسامی ایران، آقای مهندس توحید زورچنگ 
گزارشی از فعالیتهای سازندگی و آبادگری شركت تحت 
مدیریت خویش را به جمع ارائه دادند. در این مراسم 
آقای مهندس خوانساری نایب رئیس انجمن شركتهای 
كانون  ساختمانی و آقای مهندس عطاردیان دبیركل 
كارفرمایی ایران در مورد تاشها و  انجمنهای صنفی 
كوششهای شركت عمران آذرستان در راستای اعتا و ارتقاء 
كردند و از  كشور بیاناتی ایراد  زیرساختهای توسعه ای 

كوشش  بیست و پنج سال تاش و 
افتخارآفرین این شركت قدردانی 
كردند.در این مراسم به  و تشكر 
كاركنان  و  مهندسان  مدیران، 
شركت عمران آذرستان هدایایی 
تقدیم شد و از فعالتهای اجتماعی 
كودك  كمك به بنیاد  این شركت در 
و  بم  زلزله  خرابیهای  ترمیم  و 
كلیپ فعالیتهای اجتماعی  ورزقان همراه با نمایش فیلم و 
گروه عمران آذرستان قدردانی شد. این مراسم همراه با 
موسیقی ایرانی جلوه ویژه ای از هماهنگی و همدلی پرشور 
گروه عمران آذرستان را به نمایش  كاركنان  مدیریت و 
گذاشت.فرصت را مغتنم شمرده موفقیتهای بیشتری 
را برای این عضو فعال انجمن شركتهای ساختمانی از 

خداوند منان آرزومندیم.
43كمیسیون انتشارات
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گفت: باید یک ضوابط بسیار  رییس سازمان محیط زیست 
سختگیرانه در ارتباط با بحث جنگلها اجرا شود تا بتوانیم جلوی 
كه اتفاق می افتد را بگیریم و سازمان محیط  تخریب هایی 
زیست با تمام توان و ظرفیت با سازمان جنگلها در این موضوع 

كرد. همكاری و همراهی خواهد 
گزارش پایگاه اطاع رسانی دولت، دكتر معصومه ابتكار -  به 
معاون رییس جمهوری درباره برنامه های این سازمان برای 
حفاظت و ساماندهی جنگها و همكاری با سازمانهای ذی ربط 
كشور  در این زمینه اظهار داشت: مدیریت جنگلهای طبیعی 
شامل جنگلهای هیركانی منطقه البرز و جنگلهای بلوط منطقه 
كه عرصه های بسیار ارزشمند جنگلی هستند، بحث  گرس  زا
بسیار مهمی است. اما متاسفانه این ذخایر ارزشمند همه در 

معرض تهدید است.
گرس یک بیماری درختهای بلوط را  وی افزود: به طور مثال در زا
كند و آسیب  گرفته و حدود یک میلیون هكتار را تهدید می  در بر 
كرده است و یا یک بحث دیگر مربوط به ریزگردها  زیادی هم وارد 
كه آن هم برای این بخش تهدید محسوب  و خشكسالی است 

می شود و نیازمند مدیریت و توجه جدی است.
كاربری ها،  معاون رئیس جمهوری ادامه داد: همچنین تغییر 
كه برای  بهره برداری های بی رویه، قاچاق چوب، تخریب هایی 
جاده سازی، شهرک سازی و ویا سازی در جنگل های شمال 
اتفاق می افتد، اینها هم تهدیدی برای جنگل هاست. متاسفانه 
كه سود خود را در غارت منابع طبیعی می بینند،  سودجویانی 

گذشته بسیار باز بوده است.  دستشان طی سالهای 
ابتكار در ادامه با اشاره به اینكه همكاری بسیار خوبی از سوی 
كشاورزی در  سازمان حفاظت محیط زیست با وزارت جهاد 
گفت:  گرفته است،  بحث ساماندهی و حفاظت از جنگلها شكل 
كشاورزی رویكرد بسیار دقیق و درستی  خوشبختانه وزیر جهاد 
در این موضوع دارند و با سازمان جنگلها و مراتع هم همكاری 

بسیار خوبی در این موضوع داریم.

ارائه پیشنهاد ممنوعیت بهره برداری
 از جنگلهای سالم و طبیعی به دولت 

كرد: پیشنهادی برای محدود  معاون رئیس جمهوری خاطر نشان 
سازی و تقریبا ممنوعیت بهره برداری از جنگلهای سالم و طبیعی 
كه فقط  كه بر این اساس مطرح شده  به دولت ارائه شده است 
حق برداشت و بهره برداری از جنگلهای مخروبه و یا چوبهای 
 افتاده و بیمار وجود داشته باشد و دیگر از جنگلهای طبیعی

كه باید به آن   بهره برداری نشود این بحث بسیار مهمی است 
پرداخت. البته سالها پیش هم رویكرد ما در سازمان محیط زیست 

كنون نیز این سیاست دنبال می شود. همین بود و هم ا

لزوم اتخاذ ضوابط سختگیرانه برای حفاظت از جنگلها 
در برابر آسیب و تخریب 

كرد: به نظر می  رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تصریح 
رسد باید یک ضوابط بسیار سختگیرانه در ارتباط با بحث 
كه اتفاق می  جنگلها اجرا شود تا بتوانیم جلوی تخریب هایی 
افتد را بگیریم. سازمان محیط زیست با تمام توان و ظرفیت با 
كرد و  سازمان جنگلها در این موضوع همكاری و همراهی خواهد 
كنیم تا اهداف و برنامه  باید از تمام نیرو و توانمندی هم استفاده 
های مشترک را چه در ارتباط با جنگلهای بلوط و چه در ارتباط 

با جنگلهای هیركانی پیش ببریم.
كرد: خوشبختانه در این دوره دولت شاهد همكاری  كید  ابتكار تا
بسیار خوب بین این دو دستگاه خواهیم بود و ما هم افزایی این 
دو دستگاه را انشاء الله در برنامه ها داریم. جلسات مشترک، 
برنامه ریزی ها و فعالیت های مشترک شروع شده است. برای 
كشور و این  اینكه بتوانیم جلوی روند تخریب جنگلهای طبیعی 
ذخایر بسیار ارزشمند را بگیریم با جدیت این برنامه ها را ادامه 

كه لازم باشد، انجام می دهیم. كاری  خواهیم داد و هر 
كه در نهایت  وی افزود: حتی ممكن است به این نتیجه برسیم 
كنیم زیرا می  كالاهای اساسی چوب هم وارد  مانند برخی از 
كشور را عمدتا یا از زراعت بدست آورد و یا  توان نیازهای چوبی 
كه ما واردات چوب داشته باشیم  از واردات. هیچ اشكالی ندارد 
كه نمی توانیم وارد  گر ذخایر طبیعی ما تمام شود، جنگل  زیرا ا

كنیم.
بازسازی جنگلهای طبیعی کشور

 تقريباً غیر ممكن است 
بازسازی ادامه  در  زیست  محیط  حفاظت  سازمان   رئیس 
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كه    جنگل ها را تصور نادرستی دانست و افزود: این تصور 
كرد یک تصور خیلی غلطی است زیرا  می شود جنگلها را بازسازی 
این جنگلها قابل بازسازی نیست. جنگلهای طبیعی هیركانی تا 
سه میلیون سال قدمت دارد و در یک شرایط شیب بسیار تند و 
كه تخریب می شود دیگر  كوهستانی قرار دارند و اینها زمانی  كثرا  ا
قابل بازگشت نیست. در قالب طرحهای جنگل داری سعی شد 
كثر این طرحها با مشكل و شكست  كنند ولی ا اینها را بازسازی 

مواجه شده اند.
ابتكار افزود: این پایداری و حیات و بقا طولانی جنگلها برای 
گیاهی، جانوری، میكروبها و قارچها همه  گروههای مختلف  تنوع 
كوسیستم بسیار توانمند زیبا  گزینه های متنوع یک ا كنار هم  در 
كاری نمی تواند  ح جنگل  كه هیچ طر و بی نظیر را به وجود آورده 

آن را بسازد وبا دست بشر نمی توان آن را ساخت.
كه باید جنگلها را  وی یادآور شد: دنیا الان به این سو می رود 
كرد زیرا اینها ذخایر بسیار ارزشمندی در جهت حفظ  حفاظت 
ک و تلطیف هوا هستند اما متاسفانه ما در  منابع آب، منابع خا
حال از دست دادن این ارزشهای فوق العاده بالای معنوی و 
كویر  زیبایی هستیم و همه جای ایران در حال تبدیل شدن به 

است.
وی افزود: افرادی به طمع اینكه مثا از شمال لذت ببرند، 
كنند. چرا افرادی باید  می روند و زباله هایشان را آنجا رها می 
كنند؟  كه محیط زیست را آلوده   به خودشان اجازه دهند 
كه باید از  جنگل ها و مناظر طبیعی نعمت های خداوند است 
كنیم بلكه  كاری برای آنها نمی  آنها لذت برد اما متاسفانه نه تنها 
كه  كنیم. اینها چیزهایی است  اقدام به آسیب و تخریب هم می 
گردن مسئولان  گردد و نمی توان همه تقصیرها را  به مردم بر می 

و دولت انداخت.
كرد: متاسفانه حتی بسیاری از  معاون رئیس جمهوری تصریح 
كرده و متمول هم چنین رفتار بی رحمانه ای با  افراد تحصیل 
كه به این  طبیعت دارند. چطور ما به خودمان اجازه می دهیم 
كنیم؟ اینها  راحتی به جنگلها آسیب بزنیم یا آنها را تبدیل به ویا 

انفال است و اشكالات شرعی و زیست محیطی دارد.
كرد: باید برای فرهنگ سازی و آموزش به مردم در  كید  ابتكار تا
كنیم و رسانه های مختلف می توانند  كمک  این زمینه همه 
نقش مهمی در تغییر نگرش رفتار مردم داشته باشند، اینكه 
كنند برای آموزش و  مردم چطور نسبت به این موضوع نگاه 
فرهنگ سازی مردم سازمان حفاظت محیط زیست برنامه 

ویژه ای دارد.

و  محورها  از  یكی  زیست،  محیط  حفاظت  سازمان  رئیس 
رویكردهای مهم دولت آقای دكتر روحانی را مشاركت مردم در 
كرد و افزود: ما هم برای این بخش برنامه  كشور عنوان  مدیریت 
داریم و برنامه ریزی دقیقی برای مشاركت مردم و سازمان های 

مردم نهاد در مباحث زیست محیطی شده است.
منزوی شدن تشكل های غیردولتی فعال در مسائل زیست 

گذشته  محیطی طی سالهای 
گذشته سازمانهای  كرد: متاسفانه در سالهای  ابتكار تصریح 
غیردولتی فعال در مسائل محیط زیست آسیب دیده اند و 
كار  برخورد مناسبی با آنها صورت نگرفت و عده ای از آنها این 
كردند. اما در این دوره باید بتوانیم دوباره آنها را احیا،  را رها 
كنیم و یقیناً سازمان حفاظت محیط  تقویت، تشویق و حمایت 

كند.  زیست از تشكل های غیر دولتی حمایت می 
كارهای بسیار ارزشمند  وی یادآور شد: تشكلهای غیر دولتی 
گذاری برای حفاظت از محیط زیست می توانند انجام  و تاثیر 
دهند. به طور مثال یک تشكل مردمی می خواهد در بحث 
كاری انجام دهد. یک ورزشكار خانم؛ به نام  ورزشی -ترویجی 
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كرده و یا یک آقای ورزشكاری با  الهام اصغری بخشی از خزر را شنا 
دوچرخه در شهرهای مجاور دریای خزر ركاب زده و در هر شهری 
و در مدارس به بچه ها در مورد امنیت خزر، حفاظت از دریا و 
گونه های دریایی و اینكه دریا را آلوده نكنیم، آموزش می دهند. 

كار بسیار خوب و تاثیرگذاری است.  اینها 
كمک  شهرداری ها، شوراهای شهر و روستا و دهیاری ها به 

محیط زیست بیایند 
گیری از توان شهرداری ها، شوراهای شهر و  ابتكار در ادامه بهره 
روستا و دهیاری ها را از دیگر برنامه های دولت برای حفاظت از 
گفت: تعامل با شوراهای  كرد و  منابع طبیعی و جنگل ها عنوان 
شهر، شهرداری ها و دهیاری ها هم جزء برنامه های ماست 
كه  كشور شوراها هستند  زیرا یكی از شبكه های مهم مدیریتی 
ما ارتباط منسجمی با اینها خواهیم داشت و برنامه ریزی های 

گرفت.  منسجمی در این زمینه صورت خواهد 
معاون رئیس جمهوری در ادامه از شوراهای اسامی شهر و 
كرد و  كار زیست محیطی دعوت  روستا برای ایجاد یک ساز و 
كشور برای ایجاد یک ساز وكار  افزود: همه شوراها در سطح 
كنند حالا می خواهند این امر را در قالب  محیط زیستی تاش 
كمیته و یا یک نهاد سازی محیط  كمیسیون، زیر  كمیته،  یک 
گروهی در آن شورا مامور شوند تا  زیستی انجام بدهند و یک 
درباره مسائل محیط زیست شهر و یا روستایشان برنامه ریزی 

كنند و می توانند الگو را هم از تهران بگیرند. 
كمیته محیط زیست تهران موجود است و  وی ادامه داد: الگوی 

كه در شورای شهر تهران بودیم، توانستیم  ما در آن شش سالی 
گیر در مسائل محیط زیست شهر  كمیته همه جانبه، فرا یک 

تهران ترتیب دهیم. 
كمیته موجود است  كرد: تمام تجربیاتش آن  ابتكار خاطرنشان 
كه می توانند  و آن تجربه قابل انطباق با اقتضائات هر شهر است 
كنند. سازمان محیط  آن تجربه را در شهرهای دیگر هم استفاده 
كار را در  كرد تا این  كمک خواهد  زیست هم در این موضوع 
شهرهای مختلف انجام دهند. همه ساختار محیط زیست نیز 
فعال است تا با جلب مشاركت مردم بتوانند این برنامه ها را 

پیش ببرند. 

گفت: جایگاه  كسیون محیط زیست مجلس شورای اسامی   نماینده مردم خوی و سخنگوی فرا
گذشته 60 پایه پایین  جمهوری اسامی ایران از لحاظ حفاظت از محیط زیست در هشت سال 
گفت وگوی ویژه خبری شبكه دو سیمای  گزارش ایرنا، موید حسینی صدر در برنامه  رفته است.به 
كرد: بانک جهانی می گوید ما هر سال حدود هشت تا 10 میلیارد دلار به  جمهوری اسامی اظهار 
دلیل آلودگی هوای تهران ضرر می دهیم. وی ادامه داد: هر روز در شهر تهران 270 نفر به اشكال 
گفت:  مختلف در رابطه با مشكات ناشی از آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند. حسینی 
كه  كنیم، در حالی  در تهران هر روز 15 میلیون لیتر بنزین با قیمت میانگین 500 تومان مصرف می 
كنیم ، قیمت آن دو هزار و 500 تومان می شود،  گر قیمت آن را حداقل لیتری یک دلار محاسبه  ا

كی را به  گفت: ارقام وحشتنا كرده ایم.وی  كنیم ، هفت میلیون لیتر را صرفه جویی  گر نصف آن را صرفه جویی  كه ا به این معنی 
كارایی مردم پایین آمده است. حسینی صدر با اشاره  هدر می دهیم، سامتی مردم به خطر افتاده، هر روز عده ای فوت می كنند و 
كه شهرداری در نظر دارد  گفت وگوی تلفنی با این برنامه مبنی بر این  گفته قائم مقام معاونت حمل و نقل شهرداری تهران در  به 
گفته شود، می خواهیم 10  كه در این شرایط  گفت: درست است  كند،  ک به خودروهای تهرن اضافه  سال آینده 10 هزار خودروی پا
كه در زمان حاضر شرایط هوای تهران اضطراری است،  كنیم. وی با اشاره به این  ک به خودروهای تهران اضافه  هزار خودروی پا
كرده است،  گذشته هرسال نسبت به سال قبل از آن وضعیت بهبود پیدا  كه مسوول محترمی می گوید، در سالهای  افزود: از این 

تعجب می كنم.

سقوط رتبه و جایگاه محیط زیست ايران در فهرست جهانی
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كیخا، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت  احمدعلی 
كه بیش از 40 تالاب ایران با وسعت یک  كرد  محیط زیست اعام 

میلیون هكتار از 40 تا صددرصد خشک شده است. 
كیخا امروز یک شنبه 24 آذرماه  گزارش خبرگزاری فارس، آقای  به 
با اعام این موضوع در مراسم امضای تفاهمنامه فاز دوم پروژه 
گفت: " 41 نوع تالاب از 42 تالاب  كولوژیک تالاب انزلی  مدیریت ا
دنیا در ایران وجود دارد اما به دلیل توجه نكردن به مسائل 

زیست محیطی امروز با مشكل مواجه هستیم. " 
گفته معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط  به 
زیست، با توجه به وضعیت فعلی تالاب انزلی، این تالاب با 
گذشت زمان به وضعیت دریاچه ارومیه و هامون دچار می شود. 
دریاچه هامون، سومین دریاچه بزرگ ایران پس از دریاچه خزر و 
دریاچه ارومیه، در پی خشكسالی و عدم اختصاص حقابه آن توسط 
گزارش ها، اثری از  كاما خشک شده و بنا به  كنون  افغانستان هم ا
حیات در آن دیده نمی شود.  بر اساس آمار سازمان محیط زیست 
كه 250 مورد آن به طور  حدود  هزار تالاب در ایران وجود دارد 
رسمی به ثبت رسیده است. از این تعداد، 80 تالاب حائز اهمیت 

ویژه هستند و 25 تالاب در معرض خطر قرار دارد. 
عدم مدیریت در  و  بارش  كمبود  كارشناسان مشكل  برخی 
استفاده از آب رودخانه ها و احداث بی رویه سدها را از دلایل 

كرده اند.  خشكسالی تالاب ها در ایران عنوان 
كشاورزی نیز پیشتر در خصوص  كانتری، وزیر پیشین  عیسی 
گفت: "فات ایران دارد غیرقابل سكونت  خشک شدن تالاب ها 
كه آب های  كسی به این فكر نیست. مسئله اینجاست  می شود و 
كسی  زیرزمینی تحلیل رفته اند وبیان منفی آب بیداد می كند و 
كشور را به شدت تهدید می كند و بیان  كم آبی  به فكر نیست. 
منفی برداشت آب در ابتدای انقاب زیر صد میلیون متر مكعب 
در سال بود این بیان در حال حاضر به 11 میلیارد متر مكعب 

رسیده است یعنی 110 برابر شده است." 
كانتری با تائید بر خشک شدن دریاچه ها در ایران اضافه  آقای 
كرد: "پیكره های آبی طبیعی ایران خشكیده اند. دریاچه ارومیه، 
گاوخونی، هورالعظیم،  هامون  كافتر،  بختگان، تشک، پریشان، 
جازموریان دیگر چیزی باقی نمانده. من از وقوع بحران حرف 

می زنم. زندگی ملت در حال تهدید است." 

بیش از ۴0 تالاب ایران خشک شده است



48
48

ن
گرا

اد
م آب

پیا



49
49

ن
گرا

اد
م آب

پیا

پیشگفتار:
كنسرسیوم در توسعه  "نشست تخصصی بررسی نقش و جایگاه 
خ 92/09/16 در "اتاق بازرگانی صنایع،  اقتصاد ملی" در مور
كنفرانس در  كشاورزی اصفهان" تشكیل شد. در این  معادن و 
كنسرسیوم های حقوقی/ اجرایی/  مورد ابعاد مختلف ایجاد 
كار منجمله فضای پیمانكاری و  كسب و  مهندسی در فضای 
صنعت احداث بحث و تبادل نظر به عمل آمد. بر اساس دعوت 
قبلی از انجمن شركتهای ساختمانی آقای مهندس طبیب زاده 
نیز مقاله ای با عنوان و محوریت "نظام های اجرایی پروژه ها" و 

"نحوه مشاركت و تجمیع امكانات پیمانكاران " ارائه دادند.
مقاله ایشان در محور نحوه شكل گیری در تجمیع پناسیلهای 
كالا وتجهیزات و مهندسان مشاور در  پیمانكاران، سازندگان 
قالب مجموعه های مهندسی پیمانكاری در صنعت احداث 
كنسرسیومی و نظام مشاركت مدنی )JV)3  در  با نگاه به نظام 

كشور متمركز می باشد.  فضای اجرای پروژه های عمرانی در 

1. مقدمه: 
در  عمرانی  پروژه های  در  پیمانكاران  امكانات  تجمیع  بحث 
گذشته و با حضور  كان و زیربنایی در سالهای  كشور از بحثهای 
كشور می باشد.  كان در صنعت نفت در  در اجرای پروژه های 
در شرایط حاضر به علت وجود پاره ای مشكات و چالشها، هم 
درون ساختاری و هم برون ساختاری به جهت تجمیع امكانات 
پیمانكاران، سازندگان و مشاوران برای حضور روشن و پرقدرت 
گازی  كان داخلی خصوصا در پروژه های صنعت  در پروژه های 

كان پارس جنوبی عسلویه( از دغدغه های  كشور )پروژه های 
اصلی همگان )قوه مجریه، قوه مقننه، پیمانكاران( پیمانكاران 
و  منطقه ای  پروژه های  و   داخلی  كان  پروژه های  در  ایرانی 

فرامنطقه ای می باشد.
گذشته در اجرای پروژه های فازهای مختلف   در طول 20 سال 
پیمانكاری  شركتهای  از  كنسرسیوم ها  عمدتا  جنوبی  پارس 
گردید و در طی این سالها  خارجی و پیمانكاران ایرانی تشكیل 
به علت عدم اشراف و بعضاً عدم توانمندی پیمانكاران ایرانی 
در این عرصه، با توجه به سطح، حجم و ابعاد این پروژه ها از 
كارفرمایان و مجریان در  یک طرف و همچنین عدم اعتماد 
كه  گردید  صنعت نفت برای حضور پیمانكاران ایرانی، موجب 
 از ابتدا پیمانكاران ایرانی به صورت پیمانكاران دست دوم 
كنسرسیوم  (Sub Contract(  و در این اواخر به صورت عضوی از 
 (JV( همكاری با پیمانكاران خارجی یا عضوی از مشاركت مدنی
كه البته با باز شدن فضای مناسب  در پروژه ها حضور یابند 
گسترده پیمانكاران ایرانی توسط دولت  كار و حضور  كسب و 
كه  كنون می توان ادعا نمود  محترم جمهوری اسامی ایران هم ا
پیمانكاران ایرانی به قدرت و توان لازم برای حضور مستقیم در 
كه در ادامه بحث این  گرفته اند  كشور قرار  كان در  پروژه های 

مقاله به آن پرداخته خواهد شد. 

2. نیاز به تجمیع امکانات پیمانکاران در پروژه های عمرانی 
كشور

در شرایط موجود و با توجه به حجم، سطح و شرایط پروژه های 

نظام های اجرایی پروژه ها  
و

نحوه مشاركت و تجمیع امكانات پیمانكاران  
مهندس رضا طبیب زاده
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گاز و پتروشیمی،  كان عمرانی خصوصا در بخش صنعت، نفت، 
پروژه های معدنی، صنعت فولاد، مس، آب، سدسازی و نظایر 
كشور"  كشور "قانون نظام فنی/اجرایی  آن و مهمتر قوانین جاریه 
لزوم اجرای پروژه ها به صورت نظام دو عاملی )EPC( مد نظر و 
گرامی  توجه می باشد. در این قسمت برای آشنایی بیشتر حضار 
و ورود به بحث اصلی به طور اختصار و در حوصله این مقاله به 
روش نظامهای اجرایی پروژه ها )PDS( در پروژه های صنعتی و 

كشور پرداخته می شود. عمرانی در 
 بسته به نحوه توزیع ریسک و مسئولیت در اجرای پروژه های 
كشور در بین سه عامل و بازیگر اصلی در  كان در  عمرانی و 
كارفرما، مشاور و پیمانكار روش های اجرای پروژه  پروژه یعنی 
ها با دو نظام متفاوت "نظام سه عاملی" )نظام سنتی( و "نظام 
دو عاملی EPC" قابل اجرا و تقسیم می شود. ذیا به اختصار به 
كوتاه و در حد حوصله این  مختصات این دو نظام اشاره ای 

مقاله خواهد شد. 
2-1- نظام سه عاملی ) روش سنتی/روش مثلثی(3  شرایط 

كم بر این روش در محورهای ذیل نوشته شده است.  حا
كارفرما، مشاور و پیمانكار متفقاً در پروژه حضور  الف: سه عامل 
پروژه )Client/Owner( در  به عنوان صاحب  كارفرما  دارند. 
پروژه نقش آفرینی می نماید. مهندس مشاور به عنوان بازوی 
كار )دستگاه نظارت  طراحی، مهندسی و نظارت در اجرای 
كارفرما( در دوران حضور پیمانكار در اجرای پروژه انجام وظیفه 
كننده پروژه پس از  می نماید و پیمانكار به عنوان بخش اجرا

كامل مطالعات مهندسی پروژه وارد پروژه خواهد شد. اتمام 
ب: مراحل مختلف طراحی پروژه بر اساس نظامات بین المللی 
كشور" به  و همچنین نظامات مورد قبول "نظام فنی و اجرایی 
 ،)Conceptual Design( "ترتیب شامل "مطالعات پیدایش پروژه
"مرحله امكان سنجی" )Feasibility Study(، "مرحله مطالعات 
پایه پروژه" )Basic Design( و بالاخره "مرحله مطالعات تفصیلی 

پروژه" )Detailed Design( تقسیم و قابل عمل و اجرا می باشد.
         مراحل فوق الذكر در روش سه عاملی قبل از حضور پیمانكار 
كار توسط مهندس مشاور  در صحنه اجرای پروژه برای اجرای 

كارفرما انجام می شود. در پی آن، مهندس مشاور اقدام  معتمد 
به تهیه اسناد و مدارک مناقصه نموده و پس از این مرحله 
مناقصه گذاری برای انتخاب پیمانكار اصلح بر اساس آخرین 
كشور )كل مندرجات قانون مناقصات جاری  ضوابط جاریه 
كشور و  خصوصاً مواد 19 و 20( و ضوابط و معیارهای سازمان 

مدیریت انجام می شود. 
پ: پس از برگزاری مناقصه، بر اساس قوانین جاری مناقصات، 
پیمانكار منتخب انتخاب و با تهیه وتنظیم اسناد و مدارک 
كارفرما اجرای پروژه پیگیری می شود.  قرارداد و انعقاد قرارداد با 
توضیح 1: در روش سه عاملی پیمانكار پروژه تنها به عنوان 
و  می نماید  عمل  نظارت  دستگاه  نظر  زیر  كار،  كننده  اجرا
 Project" كه در هر پروژه به عنوان نتایج عملكردی پروژه آنچه 
كارفرما و مشاور  Performance" تلقی می شود به عهده و تعهد 

پروژه است. 
كم در این  2-2- نظام دو عاملی )EPC)4   محورهای اصلی حا

ح ذیل است:  نظام اجرایی به شر
الف: در این نظام اجرایی، بیشتر مسئولیتهای اجرای پروژه در 

تعهد و به دوش پیمانكار EPC قرار می گیرد. 
كارفرما قبا توسط مهندس مشاور  ب: دراین نظام اجرایی، 
معتمد خود اقدام به انجام بخشی از مطالعات طراحی پروژه به 
ح توضیحات فوق الذكر عموما از "مرحله مطالعات پیدایش  شر

ح تا مرحله مطالعات پایه" را می نماید.  طر
ج "مطالعات پایه پروژه" در آن  پ: اسناد و مدارک مناقصه با در
تهیه و نسبت به انتخاب پیمانكار EPC بر اساس ضوابط جاریه 

اقدام می شود.
ت: پیمانكار EPC با تایید مطالعات پایه در اسناد و مدارک پروژه 
تفصیلی  مطالعات  انجام  مسئولیت    "Basic Endorsement"
پروژه به عاوه انجام مطالعات مرحله خرید پروژه )P( به همراه 
 Procurement Engineering &( خرید  مهندسی  مطالعات 
services( و بخش اجرا )C( تا مرحله پیش راه اندازی )تست سرد

Pre Commissioning( را به اتمام می رساند.
ث: در پروژه های صنعتی خصوصا در پروژه های صنایع نفت، 
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گروه بهره بردار نسبت به  گاز و پتروشیمی پس از اتمام هر پروژه 
تحویل پروژه اقدام می نماید. در این مرحله فی المثل پروژه 
گاز(  با  گاز  پالایشگاه  نفت،  با  نفت  )پالایشگاه  پالایشگاهی 
گرم(. عموما پیمانكار در این مرحله  راه اندازی می شود )تست 
كمک به انجام عملیات این مرحله  كارفرما بوده و با  كنار  نیز در 
گذاشتن نیروی انسانی و ماشین آلات و تجهیزات  )با در اختیار 
كارفرما خواهد بود. پس از این  كنار  مورد نیاز برای راه اندازی( در 
كار )Mechanical Completion( می باشد  مرحله، مرحله اتمام 
كه در حقیقت پروژه راه اندازی شده و آماده تحویل موقت 

(Provisional acceptance( خواهد نمود.
توضیح 2: در پاره ای از پروژه های صنعتی مسئولیت راه اندازی 
كه این پروژه ها به  نیز در تعهد پیمانكار EPC قرار می گیرد 

صورت EPCC تعریف و به اجرا در می شود.
  ( Performance Test( مرحله ای تحت عنوان EPC ث: در پروژه های
كه پالایشگاه یا واحد  انجام خواهد شد. این بدان معنا است 
صنعتی بایستی بتواند به مدت 24 تا 72 ساعت بسته به نوع 
آن، پاسخگوی عملكرد صحیح پروژه بر اساس مبانی طراحی 
كه این امر نیز در تعهد پیمانكار   )Project Performance(باشد

EPC است.
اجرایی  نظام  این مرحله در حقیقت مشخصه  توضیح 3: 
پروژه های EPC و تفاوت عمده آن با نظام اجرایی سه عاملی 
 EPC است و این مسئولیت مهم در پروژه در تعهد پیمانكار
اشاره  فوق  نظام سه عاملی در  می باشد و همانطوریكه در 
شد پیمانكار اجرا در نظام سه عاملی تعهدی در این ارتباط 

نخواهد داشت. 
كه فی المثل  كاسیک در این مورد این است  توضیح 4: مثال 
گاز یا آب در دو روش نظام سه عاملی  اجرای خط لوله نفت، 
كه در این خط لوله بر  و نظام دو عاملی به اجرا درمی آید 
اساس طراحی مهندسی در ابتدای خط دارای یک فشار و یک 
دبی ورودی بوده و طبعاً در انتهای خط بایستی یک فشار و 
یک دبی خروجی در پروژه تامین شود. در روش سه عاملی 
كارفرما و مشاور و در روش  مسئولیت دبی و فشار خروجی با 

دو عاملی EPC تامین این مشخصات با پیمانكار EPC است. 
كارگیری و انجام نظام های دو عاملی )EPC( در پروژه های   به 
كشور منجمله در صنعت راه، تونلسازی و  مختلف عمرانی در 
سدسازی همچون پروژه های صنعتی در سالهای اخیر  و بر 
و  فنی  نظام   " دستورالعمل  آخرین  سیاست  و  نگاه  اساس 
كارفرمایان قرار  كشور" بیشتر مورد استقبال مجریان  و  اجرایی 
گیری این دو نظام  كار  كه به  دارد. یادآوری مهم می شود 
اجرایی با توجه به سطح و حجم و ابعاد پروژه ها بایستی با 
كار برده شود. آنچه مسلم است نمی توان همه  احتیاط به 
 EPC كشور را با روش دو عاملی پروژه های عمرانی در سطح 
اجرا نمود. بر اساس استانداردهای بین المللی برای پروژه هایی 
عوامل  خصوصاً  باشند  داشته  زیاد  ناشناخته  عوامل  كه 
پروژه های  همچون   )Unforeseen/Uncertainty( زیرزمینی 
گیری روش دو عاملی EPC عموما توصیه  كار  تونل سازی به 
پروژه های  برای  بیشتر   )EPC( عاملی  دو  5روش  نمی شود. 

كی( قابل توصیه است. صنعتی )نه پروژه های آبی و خا
گراف ضمیمه تقسیم حوزه در مسئولیت  در   :   توضیح  5 

نظام های سه عاملی و نظام دو عاملی )EPC( ارائه شده است.
2-3- معایب و محاسن نظام های دو عاملی )EPC( و نظام 

سه عاملی

3- محاسن و معایب هر دو روش با یکدیگر متفاوت بوده و 
به طور اختصار در این مقاله به پاره ای از آنها اشاره می شود.  
2-4-1 معایب و محاسن روش سه عاملی: معایب و محاسن 

روش سه عاملی در رئوس ذیل اشاره شده است:
1- به علت سابقه طولانی و تداوم اجرای این روش سنتی 
كارفرمایان بیشتر با آن آشنا بوده و تمایل به انجام  درایران، 

پروژه ها با این روش را دارند.
كارفرما/  2- در این روش مسئولیتها و ریسكها بین سه عامل 

مشاور/ پیمانكار تقسیم می گردد.
3-  در این روش به علت جدا بودن مرحله اجرا با مرحله طراحی 
تفضیلی و در پی آن خطی بودن این فعالیتها، بهینه سازی 
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روش اجرای پروژه ))Constructability میسر نمی باشد و عموماً 
كننده، نمی توان از  كنار هم  بودن طراح با اجرا به علت عدم 
آخرین پیشرفتها و تجربیات به دست آمده در روشهای اجرایی 

كامل نمود. در مرحله طراحی استفاده 
گانه )كارفرما/ مشاور/  4-  به علت حضور سه عضو مسئول جدا
پیمانكار( لزوماً اختاف و درگیری بین طرفین در تفسیر و تعبیر 
مندرجات و متون قرارداد وجود داشته و بحث وجدل بین سه 
كه این  عضو فوق درطول اجرای پروژه به وفور ماحظه می شود 
امر لامحاله باعث جدلهای قراردادی تطویل مدت پیمانها  

می گردد.
گرچه در شرایط عمومی پیمان جاری )ماده 22( حق اظهار    -5
نظر برای پیمانكار در مبانی طراحی پروژه وجود دارد ولی انگیزه 
ح و بهینه سازی وجود  برای پیمانكار بخش C برای تغییر در طر
ح های داخلی در ایران  كنونی در طر ندارد. البته در شرایط 
دستورالعملی توسط سازمان مدیریت تحت عنوان مهندسی 
ارزش  در دوران اجرا )موضوع بخشنامه شماره 101-137932 
گروه اول( به دستگاه اجرایی اباغ  خ 1383/7/29 از نوع  مور
كه در این ارتباط پیمانكاران می توانند نظرات خود  شده است 
را در مورد طراحی مهندس مشاور و بهینه نمودن آن و در پی 
كه در صورت صحت  ح ها اعام نمایند  آن تقلیل مدت ومبلغ طر
كارفرما بخشی از این هزینه ها  تقلیل یافته و به پیمانكار  و تائید 
كه در روش دو عاملی این انگیزه  تعلق می گیرد در صورتیكه 

حاصل شده است.
ح و در  6-  مسئولیت اشتباهات طراحی و صحت احجام طر
كارفرماست. چه در  ح با  نهایت عدم اطاع صحیح از ابعاد طر
ح براساس احجام برآوردی  این روش احجام و مقادیر اولیه طر
مهندس مشاور تعیین نرخهای پیشنهادی پیمانكار در مناقصه 
ح با  ک عقد قرارداد با پیمانكار بوده و تغییر احجام در طر ما
نرخهای پیشنهادی پیمانكار پرداخت می شود و لذا قیمت 

كار تعیین می شود. ح در حقیقت در آخر  نهایی طر
كارفرما در انجام مراحل طراحی توسط مهندس مشاور    -7

ح خواهد داشت. معتمد خود، نظارت بیشتری در طر
گزاری با سهولت بیشتری انجام می شود 8-  روش مناقصه 

9-  معمولًا افزایش هزینه ها  در هر سه بخش E، P و C دیده 
می شود.

كارفرما  متوجه  بیشتر  پروژه  ریسک  روش  این  در    -10
است.   

ح بصورت  11- در این روش انجام مراحل طراحی و اجرای طر
خطی ومتوالی و بدون رویهم افتادگی است و از این بابت مدت 

ح طولانی تر خواهد بود. زمان اجرای طر
كارفرما است.   ح با  كالا و تجهیزات طر 12- مسئولیت تهیه 
كه همواره در این امر طرحها دچار  تجربه نشان داده است 
كارفرما بوده و  كالا و تجهیزات توسط  مشكل جدی برای تامین 
ح همواره دچار تاخیرات بیش از اندازه در این مورد  اجرای طر

گردیده است.
كارفرمایان عموماً بدون برنامه  13- تامین منابع مالی توسط 

كه این امر یكی از علل  ریزی و مدیریت صحیح انجام می شود 
كه این  اصلی تأخیرات طرحها در سالهای اخیر بوده است 
اتفاق در انجام طرحها با روش دوعاملی نیز دیده می شود ولی 
كنون بر اساس قانون بودجه سال 92 این مسئولیت به  هم ا

گذاشته شده است. عهده پیمانكاران 
 14-انتخاب پیمانكار با قیمت حداقل )عدم رعایت صحیح 
مواد 19 و 20 قانون مناقصات( نه قیمت صحیح و بهینه، همواره 

ح بوده است. از مشكات اجرای طر
پروژه عملكردی  مسئولیت  روش  این  در   -15 

كارفرما است.  (Project Performance( با 
و  معایب  عاملی:  دو  روش  ومحاسن  معایب   2-4-2

محاسن روش دوعاملی در رئوس ذیل اشاره شده است:
كالا  1- در این روش، با ادغام بخش طراحی تفضیلی )E(، تامین 
و تجهیزات )P( و ادغام آن با بخش اجرا )C( ریسک پیمانكار 

كاهش می یابد. كارفرما  افزایش یافته و در مقابل ریسک 
عضو  سه  بین  مكاتبات  و  ستادی  كارهای  هماهنگی   -2  
كاهش می یابد و از  موثر در پروژه )كارفرما/ مشاور/ پیمانكار( 
گسترده شدن پیكره دولتی  كارفرمایی و  تصدی گری بخش 
گسترده شدن و شكوفایی  جلوگیری خواهد شد و راه برای 

بخش خصوصی هموارتر می گردد.
3- پیمانكاران تمایل بیشتری به انجام این روش خواهند 
داشت. چه با تمركز مسئولیت دربخش خدمات پیمانكار و 
ح با  كارفرما در بخش E و P ، طر عدم دخالت مستقیم مشاور/ 
سهولت بیشتری به پیش خواهد رفت وتاخیر درانجام اجرای 

كمتر حادث می شود. ح  طر
4-  مسئولیت پیمانكار به مراتب وسیع تر از روش سه عاملی 
گسترده تر دوعاملی پیمانكار مسئولیت  است. چه در روش های 
كامل و صحیح پروژه))Project Performance را بعهده  عملكرد 

گرفت. خواهد 
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5- چنانچه تامین منابع مالی پروژه و نگهداری ومشاركت در 
ح مدنظر باشد به تحقیق پیمانكار دوعاملی در روش های  طر
مشابه BOO  یا BOT،Buy Back و روش های مشابه با قبول 
مسئولیت و ریسک بیشتر و به منظور تامین منافع بیشتر ، 

ح بعمل خواهد آورد. دقت بیشتری در اجرا و هزینه های  طر
  ،)E( 6- بعلت رویهم افتادگی بخشی از خدمات مهندسی
ح )C( درمدت زمان  كالا و تجهیزات )P( با اجرای طر تامین 

پروژه تقلیل قابل ماحظه ای بوجود می آید.
كارفرمایان به این روش و عدم تجربه  7- بعلت عدم آشنایی 
كارفرمایان تمایل چندانی به پیگیری این  كشور،  كافی داخل 

روش ندارند.
8- بعلت حضور مهندس مشاور در تركیب روش دوعاملی ) 
كنسرسیوم یا JV( و بعلت پایین بودن سهم بخش  بصورت 
كار مشتركاً    قبول مسئولیت 

َ
EPC معمولًا ح های  E در طر

برای  كارفرمایان  توسط   Jointly & Severally(  ( ومتضامنا ً 
توسط مهندسان مشاور دچار مشكل می باشد و مشاوران از 

كمتر استقبال می نمایند. این روش 
توضیح 6: نكته مهم اینكه در این روش مهندس مشاور 
مسئولیتی همچون نقش در روش سه عاملی ندارد و حضور 
كنسرسیوم پیمانكار EPC به عنوان  مهندس مشاور در اجماع 

مهندس طراح ) Designer( خواهد بود.
ثابت قیمت   با  دوعاملی  روش  چنانچه   -9 
 (Firmed &Fixed Lump Sum( مدنظر باشد، قطعاً پیمانكار 
ح 6  و همچنین  گردش مالی طر دراین روش بایستی متوجه 
هزینه نمودن درآمدهای پروژه 7 بوده و صرفه جویی های لازم 

كار( بنماید.  كیفیت  را )البته با قبول 
كشور  كه در شرایط حال  توضیح 7: لازم به یادآوری است 
اجرای پروژه ها به صورت قیمت ثابت )از منظر تغییر احجام 

و از منظر تغییر قیمت( امكان پذیر نبوده و توصیه نمی شود.

10- بعلت درگیرشدن پیمانكاران در بخش مهندسی طراحی 
مهندسی  بخش  تقویت  باعث  روش  این  انجام  ح،  طر

گردد.  پیمانكاران می 
11- هزینه های مناقصه برای پیمانكاران عموماً بیشتر از روش 

سه عاملی است. 
12- در این نظام اجرایی مسئولیت صحیح عملكردی پروژه 
(Project Performance( به عهده و در تعهد پیمانكار EPC است.
13- در این نظام اجرایی تجمیع امكانات پیمانكاران در قالب 

مختلف )كنسرسیوم ها یا مشاركت مدنی JV( اجباری است.
ح ها  لذا باتوجه به نكات قوت و ضعف روش های اجرایی طر

اشاره شده فوق، اعتقاد بر این است 
كه نحوهً توزیع ، تقسیم و شكست مسئولیت و ریسک در 
گیری و استخوان بندی عوامل اجرایی و در  طرحها در شكل 
كلیدی موفقیت در  كار از موارد  پی آن انتخاب روش اجرای 
گردد و در این ارتباط و  ح های عمرانی تلقی می  اجرای طر
با توجه و نگاه به اجرای صحیح برنامه زمان بندی اجرای 
طرحها توجه و نگاه  به مدیریت های ذیل )نقل از استاندارد 
كلیدی در اجرای موفقیت آمیز  PMBOK( از عوامل اصلی و 

پروژه EPC می باشند. 
   Program Management (Priorities & Sequences)
   Responsibility Management
   Risk Management
   Money and Financing Management
   Time and Schedule Management

3-1- شرایط پیمانکاران ایرانی و الزامات تجمیع امکانات 
آنها

كشور خصوصا در دو  كار در  كسب و  كم بر فضای  شرایط حا
گذشته از یک طرف و همچنین ابعاد و احجام پروژه  دهه 
كشور و پیگیری نظام اجرایی پروژه ها  كان در  های عمرانی 
به صورت دو عاملی )EPC(، و مهمتر وجود تحریم تحمیلی 
كشور و فضای مهندسی  توسط دولت های صنعتی غربی به 
ایرانی،  پیمانكاران  امكانات  تجمیع  قاطع  ضرص  به  ما، 

سازندگان و مشاوران را الزامی می نماید.
 محورها و اصول ذیل این نیاز را مسلم نموده است. نگاه 

های حداقل ذیل در این خصوص نوشته شده است.
 نگاه جدید قوانین بالادستی منجمله "نظام فنی و اجرایی 
كشور" در مورد تقسیم فعالیت های پروژه و  ح های عمرانی  طر

(C( در بخش اجرا )P( كالا ادغام فعالیت تامین 
كشور  كان در  كار در پروژه های عمرانی  كم بر بازار   شرایط حا
گاز، پتروشیمی، راه ،آب و  و همچنین در بخش صنعت نفت، 
معدن و هم در پروژه های داخلی و هم در پروژه های منطقه 
ای و فرا منطقه ای، لزوم تجمیع امكانات مهندسی بخش 
صنعت  در  مشاوران  و  مهندسان  پیمانكاران،  خصوصی 

احداث، تجمیع پیمانكاران را الزامی نموده است.
 استفاده از تجربیات عملی پیمانكار به هنگام مطالعات 
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طراحی پروژه و اعمال دیدگاه های اجرایی در طراحی و تهیه 
نقشه های پروژه )Constructability( تجمیع را الزامی می نماید. 
كه در روش سه عاملی عمدتا مهندس مشاور بدون  بدین معنا 
حضور پیمانكار با تجربه با نگاه و دید خود اقدام به طراحی پروژه 
كه در  و تهیه نقشه های اجرایی می نماید این در حالتی است 
نظام دو عاملی پیمانكار EPC تجربیات اجرایی خود را در طراحی 

گیرد. كار می  به 
 حضور پیمانكاران خارجی در سالهای اخیر در پروژه های 
كشور )كره ای ها و متاسفانه اخیرا میهمانان  كان و عمرانی 
جدید چینی( از دو منظر مورد پرسش و سوال جدی پیمانكاران 

بخش خصوصی است. 
كارفرمایان عما این پیمانكاران به صورت  اول: با نگاه و فشار 
سرگروه و لیدر )Leader( عمل نموده اند و به جد جایگاه واقعی 
كرده اند و از این  پیمانكاران بخش خصوصی را تنگ و تنگ تر 
منظر به حیثیت و اعتبار پیمانكاران ایرانی صدمه جدی وارد 

شده است.
ها پروژه  مالی  منابع  تامین  به  تمسک  با   دوم: 
به  را  پروژه ها  كامل   (Project Financing( عما اختیارات 

گرفته اند.  دست 
لذا با نگاه به موارد فوق الذكر در دو دهه اخیر عما پیمانكاران 
كشور به حاشیه رانده  كان در  ایرانی در اجرای پروژه های 
شده و این تجربیات نه چندان مطلوب در پروژه های عسلویه 
)پارس جنوبی( همچون فازهای 1،2 ، 3 و 4،5 و 6،7،8 و 9،10 
كه قطعاً این امر هم به منابع ملی  به خوبی دیده شده است 
و  و هم موجب حتک حیثیت  نموده  وارد  ما لطمه جدی 
كشور و هم در صحنه  حرمت پیمانكاران ایرانی هم در داخل 

 بین المللی بوده است.
 عدم درک صحیح پیمانكاران ایرانی در امر سازش با یكدیگر و 
كشور.  كان  عدم اجماع صحیح آنها برای حضور در پروژه های 
این امر دارای پایه و علل تربیتی و اجتماعی در جامعه ما دارد و 
بی شک پروژه هایی با سطح مبلغ 500 میلیون یورو به بالا 
خصوصا پروژهای فازهای مختلف پارس جنوبی با سطح 5-6 
میلیارد یورو تجمیع بدون قید و شرط پیمانكاران و فعالیت 
های تخصصی پروژه را اجتناب نا پذیر می نماید و پیمانكاران 

ایرانی بایستی این مطلب را درک نمایند.
گسترده و بعضا غیر عادلانه پیمانكاران و   عدم امكان رقابت 
سازندگان خارجی منبعث از تمسک های اقتصادی و سیاسی 
خصوصا در سالهای اخیر )فی المثل با حضور چینی ها( به علت 
كشور  شرایط تحریم. در این ارتباط بخش صنعت پیمانكاری 
كمبود و مضیقه شده است و از این نگاه هزینه های  دچار 
سنگین به جیب و صندوق ملت به علت ورود دلالان بین 

گردیده است. المللی مالی و بانكی در فضای پروژه ها وارد 
كشور به منظور انتقال   تجمیع امكانات بخش مهندسی 
كشور برای حضور و شكوفایی هر چه  تكنولوژی روز به داخل 
بیشتر بخش مهندسی هم در بخش طراحی پروژه ها )E( و هم 
 (C( و هم در بخش اجرا )P( كالا و تجهیزات در بخش تامین 

امری الزامی است.
 به علت شرایط و الزامات و چالش های جدی حاصل از 
تحریم ، ایجاد تورم بسیار بالا ) در حدود 40%( ، پایین آمدن 
ارزش پول ملی در مقابل ارزهای خارجی، عدم قبول اعتبارات 
كالای خارجی و  اسنادی بانكهای داخلی توسط سازندگان 
اجباراً حضور بانكهای رابط خارجی )همچون بانک های ترک و 
روس( برای انتقال پول به این سازندگان )حتی تا 15% اضافه( و 
بنادر  طریق  از  تجهیزات  و  كالا  ارسال  امكان  عدم  بالاخره 
خارجی به مقصد ایران و مشكات عدیده دیگر قطعاً لزوم 
همچنین  و  پیمانكاری  صنوف  و  پیمانكاران  همه  تجمیع 
الزامی را  كشور  در  كارفرمایی  نظام  جانبه  همه   پشتیبانی 

 می نماید.
3-2- نحوه تجمیع پیمانکاران برای حضور در پروژه های 

كشور عمرانی 
بحث نحوه تجمیع پیمانكاران در اجرای پروژه های عمرانی 
با توجه به ماهیت، سطح و حجم آنها از چالش های اصلی 
كاما  كنون با دو نگاه  در اجرای صحیح پروژه ها است. هم ا
مجزا و متفاوت به تجمیع امكانات شركت های پیمانكاری در 
قراردادهای مختلف عمل می شود. ذیا به این دو وجه به طور 

اجمال پرداخته شده است.
توضیح 8 : نظر به اهمیت بحث تدقیق تعاریف در نظام اجرایی 
"نحوه  عنوان  با  ای  مقاله  قبا  JVاینجانب  و  كنسرسیومی 
مشاركت و تجمیع امكانات پیمانكاران در پروژه های عمرانی" 
در "مجله زمین سازه" در اسفند ماه سال 1390 به چاپ رساندم.

(Consortium Basis Cooperation( 2-6-1 روش كنسرسیوم
در این روش دو یا چند سازمان حقوقی با مسئولیت های 
مشخص شده برای ورود به اجرای یک پروژه با یكدیگر همكاری 
می نمایند.در این نوع همكاری نگاه های ذیل در مورد تعاریف 
كنسرسیوم و همچنین روابط جاریه در ایران نگاه های ذیل 

جاری است.
كه عموما  كنسرسیوم ماهیت پروژه به نحوی است   در روش 
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كار( پروژه بین اعضا میسر است.  امكان تقسیم فیزیكی )اجرای 
كه  می توان بدون اینكه تداخلی بین پیمانكاران  بدین معنی 
مختلف به وجود آید پروژه به زیر بخش هایی تقسیم شود. فی 
المثل در یک پروژه راهسازی امكان تقسیم آن به قطعات مجزا 
كار دیگری  میسر است. و هر یك از پیمانكاران بدون تداخل در 

بخش خود را اجرا می نمایند. 
كار تعهد  كنسرسیوم هر یك از اعضا مسئولیت بخش   در روش 
كنسرسیوم را به عهده دارد  شده خود در مقابل سایر اعضای 
كارفرما به صورت جمعی مسئول هستند. لذا در  ولی در مقابل 
این ارتباط هر عضو پاسخگوی خسارت احتمالی وارده به سایر 

اعضا در برابر عملكرد خود در قالب قرارداد خواهد بود. 
گونه  كنسرسیوم هیچ   در این روش توافق های داخلی اعضای 
كارفرما ایجاد نمی  شخصیت حقوقی مستقل در مقابل پروژه و 
كارفرما عموماً به توافق های داخلی آنها ورود نمی نماید  كند و 
كارفرما از نظر ماهیت پروژه و تخصص های هر یك اعضا،  ولی 
كنسرسیوم اطاع  كار بین اعضای  كه از توزیع  عاقمند است 

حاصل نماید. 
كنسرسیوم، همكاری اعضاء بقدر السهم خود تضامین    در روش 
كارفرما ارائه می نماید. البته امكان این امر وجود دارد  لازم را به 
كارفرما ضمانتنامه های لازم را تامین و  كه یكی از اعضا در مقابل 

ارائه نموده و بقیه اعضا در مقابل ایشان متعهد باشند. 
راهبری" كمیته  عامل/  "هیئت  روش  این  در   
اعضای  عامل  مدیران  از  مركب   )Steering Committee)
كلیه بخش های پروژه را  كنسرسیوم یا نمایندگان آنها نظارت بر 

گرفت. كان به عهده خواهد  در سطح 
كنسرسیوم می تواند در   دعاوی احتمالی داخلی بین اعضای 

كنسرسیوم حل و فصل شود .   هیئت عامل 
كنسرسیوم  اعضای  از  یكی  حقوقی،  نگاه  از  روش  این  در   
كنسرسیوم  كنسرسیوم" انتخاب خواهد شد. رهبر  بعنوان "رهبر 
كنسرسیوم در مقابل  به عنوان نماینده و وكیل  بقیه اعضای 
كارهای  كلیه  كارفرما در ارتباط می باشد و در حقیقت  قرارداد با 
اداری و مدیریتی پروژه توسط ایشان انجام می شود. لازم به 

كنسرسیوم از نظر قوانین داخلی ایران در حقیقت  یادآوری رهبر 
كارفرما و  كنسرسیوم در مقابل  به عنوان وكیل سایر اعضای 

سایر ذینفعان بیرونی مربوط به پروژه عمل می نماید.
 در این روش جهت تبادلات پروژه، مكاتبات،كارفرما و ذینفعان یك 
شخصیت حقیقی به انتخاب هیئت عامل تحت عنوان مدیریت 
 (PM/PD  Project Director = / Project Manager( پروژه 

گمارده می شود.  كار  انتخاب و به 
كنسرسیوم سود و زیان پروژه به نسبت قدرالسهم و   در روش 
كار بین آنها تقسیم میشود. بدین معنی به هنگام دادن  تقسیم 
كاری خود قیمت  پیشنهاد در مناقصه هر یك نسبت به بخش 
و  هستند  مسئول  اعضاء  سایر  مقابل  در  و  دهند  می  ارائه 
اعضای  از  دریافتی  پیشنهادات  براساس  مناقصه  پیشنهاد 
و  مدیریتی  های  هزینه  سایر  نمودن  ملحوظ  و  كنسرسیوم 
نظارتی پروژه و توافق همه اعضاء تعیین و در اسناد مناقصه 

ارائه می شود.
كنسرسیوم به صورت منفردا و   در این روش اعضاء حاضر در 
كارفرما  مشتركاً Separately Responsibility  Jointly &در مقابل 

و طرف قرارداد مسئول می باشند.  
(JV= Joint venture Basis cooperation ( 2-6-2  مشاركت مدنی

برای  با شخصیت حقوقی  یا چند سازمان  در این روش دو 
ورود به اجرای یک پروژه دخول می نمایند و لذا امكانات 
و پناسیلهای همه اعضای حاضر در مشاركت در یک "كاسه 
به عنوان  پروژه  مشترک" )CP=Common Pot( جمع شده و 
كاسه مشترک و اجرای پروژه به عنوان خروجی از  ورودی به 

كاسه مشترک خواهد بود.
كار   در این روش ممكن است از نظر اجرائی/فیزیكی تقسیم 
بین اعضا بصورت )Aria Visa ( یا هر روش دیگر میسر باشد ولی 
عموماً بایستی در این روش مسئولیت های مدیریتی اجرائی/ 
مالی/ اداری به صورت مشترك توسط یك مدیریت واحد انجام 
شود. بدین معنی همه اعضای مشاركت امكانات مالی/ ماشین 
"كاسه  یك  در  كار  انجام  برای  را  خود  انسانی  نیروی  و  آلات 
كار با مدیریت جمعی  مشترک" می ریزند.) Common Pot(   و 

اداره و اجرا می شود.
كار   در این روش به هنگام دادن پیشنهاد مسئولیت تقسیم 
اجرائی و ارائه قیمت در زمان پیشنهاد بین اعضا مشاركت 
كل اعضای JV نسبت به دادن پیشنهاد در  دخالت ندارد و 
بخش های مختلف به صورت مشترك جمعی اقدام می نمایند. 
یک  صورت  به  عملكردی  روش  این  ماهیت  حقیقت  در 

شخصیت حقوقی خواهد بود.
گیر در  پروژه همان   در این روش نیز بالاترین مقام تصمیم 
هیئت عامل و PD است كه PD توسط هیئت عامل انتخاب می شود. 
 در این روش نیز یكی از اعضای JV به عنوان لیدر JV به شرحی 

گفته شد انتخاب و انجام وظیفه می نماید.  كه در قسمت بالا 
ـــروژه در مورد  ـــی پ كنترل نظارت ـــی و سیستم های   ترتیبات مال
پروژه   اجرائی  عملیات  گردش  و  درآمد  و   هزینه 
(Project Execution Plan( دارای تفاوت هایی در بین دو روش 
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كنسرسیوم و JV خواهد داشت.
كار درآمد و هزینه ها بالانس شده و سود یا زیان   پس از اجرای 
كه قباً تعیین شده تقسیم  خواهد   JV به نسبت سهم اعضای
  (  Profit /Loss Basis( كه در حقیقت مبنای توافق مالی شد 

خواهد بود. 

 JV كنسرسیوم با 2-6-3- روش تركیبی 
كنسرسیومی و یا   با توجه به نقاط قوت و ضعف روش های 
روش های "مشاركت های مدنی" JV و با توجه به تجربیات به 
كشور روش های تركیبی  گازی در  كان  دست آمده در پروژه های 
كان تجربه شده  از دو روش فوق الذكر در پاره ای از پروژه های 

كه اصول آن در محورهای ذیل نوشته شده است.  است 
نگاه با   JV روش  با  منطبق  بیشتر  تركیبی  روش  مبانی   

 Basis  Profit & Loss می باشد. 
متخصص شریک  اختیار  در   )E( پروژه  مهندسی  بخش   

 می باشد. در این بخش )عموما شركت هایی با پایه مهندسی 
(Engineering Core( قرار داده می شود. این شریک مسئول 
زمان  از  آن  حفظ  تعهد  و  كار  از  بخش  این  در  پروژه  قیمت 

پیشنهاد در مناقصه تا آخر پروژه خواهد بود. 
 بخش ساختمان و نصب )اجرا C( در اختیار شریک متخصص 

می باشد. در این بخش یعنی شركت با پایه اجرا 
گیرد. متقابا این شریک مسئولیت  (Construction Core( قرار می 

كار و حفظ آن تا انتهای پروژه است.  ارائه قیمت در ابتدای 
كالا و تجهیزات )P(در قالب CP و با حضور و   بخش تامین 

نظارت و مسئولیت همه اعضای JV عمل می شود. 
كالا و تجهیزات   توضیح9 : خدمات بخش مهندسی تامین 
(Procurement Engineering & services( نیز در قالب فعالیت 

فوق الذكر و در بخش CP منظور می شود. 
(Supervision & Management( بخش خدمات مدیریت پروژه 

در همه رده های پروژه در قالب "كاسه مشترک" و با نظارت و 
هدایت همه اعضای مشاركت انجام می شود.

كمكی همچون خدمات مربوط به مطالعات   خدمات جنبی و 
ک شناسی و ژئو تكنیک و خدمات مربوط به محیط زیست  خا

نیز در قالب "كاسه مشترک" انجام خواهد شد. 
كارگاه( به پایین هزینه  توضیح 10: از رده Site Manager )رئیس 

كارگاه در بخش C منظور می شود. های مربوطه به مدیریت 
كسورات قانونی پروژه همچون مالیات  توضیح 11: نحوه اعمال 
اجتماعی  تامین  های  هزینه   ،)With Holding Tax( تكلیفی 
(SSO(، مالیات بر ارزش افزوده)VAT( و نظایر آن حسب مورد 

در پروژه عمل می شود.
 این روش همچون روش مشاركت مدنی بر اساس تقسیم سود 

ج در "كاسه مشترک" خواهد بود.  و زیان در مورد بخش مندر

كنسرسیومی و  2-7- نگاه های بین المللی در مورد نظام 
 JV نظام مشاركت مدنی

كنسرسیوم و  در دیدگاه ها و نظامات بین المللی بین روش 

روش JV تفاوت های قابل ماحظه دیده می شود و عموما بین 
كارشناسان خبره نیز اختاف نظر و دیدگاه از منظر مسئولیت 
های حقوقی/ اقتصادی/ اجرایی در دو روش فوق ماحظه می 
شود. در مقاله تقدیمی و با توجه به حوصله آن دیدگاه های 
ذیل در مورد تعاریف این دو روش و بعضا اختافات آنها ذیا 

ذكر شده است:
كنسرسیوم )Consortium) 8  عبارت است از اجماع دو یا   .1

بیشتر از شخصیت حقیقی و یا شخصیت حقوقی 
)شركت ها(، سازمانهای دولتی )تركیبی از هر یک از آنها ( با هدف 
حضور در فعالیتهای معمولی و متداول با تجمیع منافع خود 
برای دستیابی به یک هدف مشترک می باشد. در اجماع به 
گانه  كنسرسیوم اعضا با شخصیت های متفاوت و جدا صورت 
كنسرسیوم بر روی هر  كنترل و نظارت حقوقی  وارد می شوند. 
یک از اعضا محدود به حوزه فعالیت آنها در مجموعه خصوصا 

در حوزه سود پروژه خواهد بود.
گفته   JV كه اغلب به آن  9 (Joint Venture( 2. مشاركت مدنی
كه بین دو شریک یا بیشتر  می شود یک شخصیت حقوقی است 
برای انجام یک فعالیت اقتصادی به صورت متفقا تشكیل می 
كه یک شخصیت حقوقی جدید  شود. طرفین موافقت دارند 
با مشاركت متساوی تشكیل دهند و در این ارتباط درآمدها و 
كنترل تجارت )Business( فیمابین طرفین تقسیم  هزینه ها و 
خواهد شد. ممكن است این نحوه شكل گیری برای پروژه خاص 
كه تعهد اضافی دیگری برای طرفین ایجاد ننماید.  گیرد  صورت 
كمتری  ترتیبات رفتاری بین طرفین در این روش با سهولت 

(Less Rigidity( انجام می شود. 
3. در روش JV دو یا چند مشاركت كننده امكانات خود را برای 
كار مشخص تجمیع می نمایند. این تجمیع ممكن  انجام یک 

است برای یک پروژه جدید یا یک تجارت صورت بگیرد. 
زیان  از اعضا شركت مسئول سود و  یک  JV هر   4. در روش 
(Profit & Losse( و هزینه های مربوط به فعالیتهای مورد نظر می باشد 
ولی هر عضو، شخصیت حقوقی خود را دارا می باشد و می تواند با 

شخصیت حقوقی خود در كارهای تجاری دیگر حضور یابد.
كنسرسیوم این است  5. تفاوت عمده مشاركت JV با مشاركت 
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كه در مشاركت JVیک شخصیت حقوقی )متشكل از دو یا چند 
ح دقیق و روشن ساختار مشاركتی با  شخصیت حقوقی( با شر
كار می شوند در صورتیكه  سرمایه های مشخص شده خود وارد 

كنسرسیومی چنین هدف مشخصی دنبال نمی شود.  در روش 
6. در روش JV قرارداد با مشاركت JV منعقد می شود. محتوی 
كار را  این قرارداد ارتباطی به اینكه چه شریكی چه بخشی از 
كه  انجام می دهد نخواهد داشت و نفس امر به نحوی است 
گر یكی از اعضای JV در انجام تعهدات پروژه خطایی نماید  ا
كارفرما و یا  همه اعضا به صورت یک شخصیت واحد در مقابل 

دادگاه در صورت دعوی حاضر خواهند شد.
كنسرسیومی مطلقا یک شخصیت حقوقی با یک  7. در روش 
سرمایه مشخص شده وجود ندارد. در این روش یكی از شركا 
نقش سرگروه )Leader( را ایفا می نماید. لیدر فقط ارتباط و 

نقطه تماس برای اجرای پروژه با سایرین است. 
كنسرسیومی مسئولیت اعضا به صورت منفرداً و  8. در روش 
مشتركاً )Jointly & Severally Responsibility( در مقابل اجرای 
كنسرسیوم در  گر یكی از اعضا  كه ا پروژه می باشد. بدین معنا 
كارفرما می  اجرای تعهدات مشخص شده خود خطا نماید 
كار یا همه اعضا برای جبران خسارت خود  تواند به شریک خطا
مراجعه نماید و می تواند همه اعضا را به دادگاه احضار نماید 
كارفرما  و در این ارتباط همه شركت ها پاسخگوی خسارت 
كه در روش  خواهند بود. و در تفاوت این روش با JV این است 
كارفرما نمی تواند برای جبران خسارت خود به یكی از شركا   JV

كل شخصیت حقوقی مراجعه نماید. مراجعه نماید و به 
كا  كنسرسیومی در معامات با ماهیت  گیری روش  كار  9. به 
كالا و تجهیزات )Procurement(  به هیچ وجه توصیه نمی  خرید 

شود و بهتر است از روش JV استفاده شود.
كه یک یا دو شخصیت حقوقی با  10. عموما در پروژه هایی 
توجه به ماهیت آن دارای تخصص ها و تكنولوژی لازم نیستند 
كنسرسیومی و ورود اعضا با تخصص ها و تكنولوژی  از روش 
های مختلف استفاده می شود ولی مسلما اعضا به هیچ 
گانه نیستند و این روش را  وجه دارای شخصیت حقوقی جدا
گرفت.  نبایستی با تشكیل یک شركت واحد )Merging( اشتباه 

كه عموما شخصیت های حقوقی حضور  كنسرسیوم  11. در 
كنسرسیوم بر روی هر یک از اعضای  كنترل و نظارت  دارند، 
كار آنها در سازمان  ح  حقوقی عموما درمحدوده فعالیت و شر

كنسرسیوم است. 

گیری: 3. جمع بندی و نتیجه 
كار  كسب و       در مقاله تقدیمی عمدتا با تمركز بر روی فضای 
صنف پیمانكاری و صنعت احداث در فضای اجرای پروژه 
كشور با نظام های مختلف اجرایی صورتگرفته  های عمرانی 
است و در این ارتباط می باشد، مقایسه ای بین روشهای 
ارائه شده با دیدگاه های  ایران  و تجربه شده در   معمول 

گیری مقاله   بین المللی داده شده است. جمع بندی و نتیجه 
ح ذیل تقدیم می شود.  به شر

 در شرایط حال در ایران در قوانین جاریه تعاریف مشخص و 
قانونی برای استفاده در فضای پیمانكاری و صنعت احداث 
دیده نمی شود و تنها تعاریف نه چندان مطقاً و روشن در 
كشور“ )نشریه 297  گان نظام فنی و اجرایی  كتاب ”فرهنگ واژ

سازمان مدیریت( داده شده  است. 
كاماً با دیدگاه های بین المللی  كار رفته در ایران   الگو های به 
تطابق دارد مضافا به اینكه با توجه به تجربیات به دست آمده 
خصوصا  نفت  صنعت  كان  پروژه های   در 
كنسرسیومی و JV در  گازی روش تركیبی از دو روش  پروژه های 

گرفته است. ک قرار  گاز ما كان صنعت  پاره ای از پروژه های 
 قدر مسلم، ساختار و چارچوب حقوقی/مالی/ اجرایی هر یک 
كشورهای مورد عمل  از روش ها بایستی با قوانین بالادستی 
در  اعضا  ارتباطی  ساختار  و  باشد  داشته   مطابقت 
كنسرسیومی یا JV قطعا تابع قوانین  قالب های مشاركت 

كشورها خواهد بود.  بالادستی آن 
كنسرسیومی دارای یک شخصیت   آنچه مسلم است ساختار 
 JV حقوقی منتج از شخصیت های حقوقی اعضا نیست ولی در
یک شخصیت  تواند  می  های حقوقی مختلف  شخصیت 
كه هر دو  حقوقی واحد تشكیل دهد ولی بایستی توجه نمود 
شخصیت حقوقی فوق قطعا با شخصیت )Merging( و حذف 

كاما متفاوت است.  كامل شخصیت حقوقی هر یک از اعضا 
 قبول هر یک از ساختارهای فوق الذكر در اجرای پروژه ها می 
تواند به ساختار هر یک از اعضای مشاركت، شناخت آنها از 
یكدیگر، توانمندی های آنها از نظر تخصص و تكنولوژی لازم 

ک باشد.  برای ایجاد یک پروژه خاص ما
 قدر مسلم ساختار JV می تواند تنها برای انجام یک پروژه 
كار خود خاتمه دهد در  ک باشد و با اتمام این پروژه JV به  ما
كار برای حضور  كنسرسیومی امكان ادامه  كه در روش  صورتی 

طولانی مدت برای شركا متصور است.
كنسرسیوم به صورت  كنسرسیومی تعهدات اعضای   در روش 
درصد  از  نظر  صرف   )Jointly & Severally Responsibility)
مشاركت هر یک از اعضا می باشد لذا قانوناً همه اعضا بایستی در 
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كارفرما و یا احتمالا دادگاه  مقابل قرارداد و تعهدات آن در مقابل 
پاسخگو باشند. 

 در روش JV در حقیقت با توجه به ماهیت 
تعهد  مشاركت  نفس  در  حقوقی  های  شخصیت   اجماع 
(Jointly & Severally Responsibility( درمتن امر مستتر است. 

كار یک "مدیریت پروژه"  كنترل و هدایت   در هر دو روش برای 
كه طبعا  (Project Director( منتخب اعضا تشكیل می شود 
مدیر پروژه بایستی زیر نظر "كمیته اجرایی" انجام وظیفه می 
جانبه همه  مدیریت  یک  روش  دو  هر  در  عموما   نماید. 

 (IPMT)  10 پروژه را زیر نظر مدیر پروژه هدایت می نماید. 
كله های اصلی تشكیل هر اجماع از پیمانكاران صرفنظر   از شا
از روش آن )كنسرسیوم یا JV( نگاه هر یک از اعضا به پروژه به 
صورت برد - برد )Win-Win( و ترجیح منافع جمع به منافع 

فردی است.
گذشته )یک  كه در 50 سال   متاسفانه بایستی اذعان نمائیم 
دهه قبل و سه دهه بعد از انقاب( پیمانكاران ایرانی در بخش 
ایجاد  به  خود  اجماع  با  نتوانستند  درستی  به  خصوصی 
آن پی  در  و  ها   JV و  ها  كنسرسیوم  از  بزرگتر   ساختارهای 

 Holding ها توفیق حاصل نمایند. 
 عدم قبولی ما مهندسین ایرانی از یكدیگر و در پی آن پاشنه 
آشیل عدم توفیق در اجماع پناسیل ها و امكانات ما در فضای 
كار منجمله فضای پیمانكاری و صنعت احداث، همانا  كسب و 
كار جمعی و رفتن به فضای فردی است. اینجانب  عدم قبول 
اعتقاد دارم این چالش و نقیصه به تحقیق در فرهنگ اجتماعی، 
كار جمعی را  تربیتی ما جا دارد و همه ما از فضای خانواده نگاه 
به فرزندانمان بیاموزیم و در پی آن این فرهنگ در دبستانها ، 

كار نهادینه شود.  كسب و  دبیرستان و دانشگاه ها و فضای 
گذشته  دهه  دو  تجربیات  به  توجه  با  اینجانب  توصیه   
های  شركت  كه  است  این  كشور  در  كان  های  پروژه  در 
كنسرسیوم  پیمانكاری ابتدا برای تجمیع امكانات خود از روش 
استفاده نموده و پس از شناخت هریک از نقطه نظر توانمندی 
سیستم های رفتاری به روش مشاركت مدنی JV وارد شوند. 
و  حقوقی  ساختار  یک  ایجاد  حقیقت  در   JV روش  در  چه 
عملیاتی )مشاركت مدنی احتمالا با یک شخصیت حقوقی ثبت 
شده یا نشده( وجود دارد و قطعا دراین روش اختاف نظرها 

دردیدگاه ها و روش های اجرایی بیشتر حادث می شود. 
گرچه ممكن است حضور شركت های خارجی   ما اعتقاد داریم 
كمكی در مدیریت اجرای پروژه ها در ساخت و  كره ای  خصوصا 
گاز عسلویه  كان )Mega Project( در پروژه های  ساز پروژه های 
كه بخش  نمود داشته باشد ولی به جد می توان اعام نمود 
اجرای پروژه های )C ( در فازهای مختلف پروژه های عسلویه تا 
كه  گریده و آن نیتی  كنون عمدتا توسط پیمانكاران ایرانی انجام 
برای حضور پیمانكاران خارجی برای انتقال تكنولوژی به داخل 
كشور محقق نگردیده و عمدتا شركت های خارجی حاضر به 
كه  انتقال این فضاها نبودند. البته لازم است یادآوری نمائیم 
كنون ما با تاش های همه جانبه خود توانسته ایم شرایط  هم ا

گازی عسلویه را در  گرفتن اجرای پروژه های  لازم برای به دست 
كالا و تجهیزات )P ( و بخش  هر سه محور مهندسی )E( تامین 
ساختمان و نصب )C( به دست بگیریم. بدیهی است چنانچه 
كشور خصوصا در صنایع  به تدریج شرایط تحریم های غرب از 
نفت حذف شود ما قادر خواهیم بود در این مسیر قدمهای 

ارزشمندی در مسیر خودكفایی برداریم. 
كه این پیمانكاران   تجربه سالهای اخیر به ما نشان داده است 
كه به میل خود یا به پروژه های ما وارد شده اند  خارجی بوده اند 
كار  ج و  یا بر اثر مسائل سیاسی )فی المثل تحریم( از پروژه ها خار
گذاشته اند و متاسفانه  مجریان  پروژه های عمرانی ما را به زمین 
كارفرمایان ما هر وقت خروج پیمانكاران خارجی اتفاق می افتاد  و 
كه این یكی از نعمات  روی خوش به پیمانكاران ایرانی داشتند 

تحریم ها برای بخش خصوصی ما بوده است. 
كان خصوصا در   در شرایط حال دولتمردان در پروژه های 
پروژه های صنعت نفت با دعوت از پیمانكاران خارجی تمایل 
به حضور آنها دارند. ما انجمن های صنفی پیمانكاری منجمله 
انجمن شركتهای ساختمانی به عنوان قدیمی ترین انجمن 
صنف پیمانكاری در ایران و همچنین انجمن پیمانكاران نفت، 
گاز و پتروشیمی APEC این دیدگاه دولت را نفی نمی نمائیم 

ولی درخواست های ذیل را داریم. 
الف: حضور این پیمانكاران خارجی نبایستی به صورت شرایط 
وارد  ها  پروژه  به   )Leader( سرگروه  پیمانكاران  یعنی  قبل 
شوند بدون شک پیگیری این سایت توسط دولتمردان باز 

پیمانكاران ایرانی را به حاشیه می راند.
عملی  و  روشن  بسیار  های  روش   EPC قراردادهای  در  ب: 
 برای حضور این پیمانكاران خارجی )رفع نگرانی آنها از اجرای

 پروژه ( و البته حضور شفاف و پر قدرت پیمانكاران ایرانی 
ملحوظ شود. 

كه  لذا ما از مسئولان ذیربط در قوه مجریه و مقننه می خواهیم 
با بستر سازی لازم و ایجاد قوانین لازم برای حضور پیمانكاران 
خارجی البته با حضور نمایندگان انجمن های صنفی در تهیه و 
تدوین این قوانین عمل شود. درخاتمه از همه ایران دوستان 
مسلمان و معتقد درخواست داریم در این مسیر صادقانه قدم 
گفته نغزی از زنده یاد استاد  گفتارم را با  بردارند. اینجانب 

كه فرمودند:  بزرگوارم شادروان مهندس احمد حامی 
كه قلبش برای ایران نتپد بهتر است هرگز نتپد." "كه هر ایرانی 

به پایان می برم.

1  -Project Delivery System=PDS
  2 -Approach TO From Consortium & Joint Venture Cooperation
*- Joint Venture
 3 - Tripartite Contracts )Conventional ( 
 4 - Bipartite Contracts  )EPC( 
كتابهای سال 1999)كتاب  5  - رجوع شود به استانداردهای فیدیک 

نقره ای(
 6 -Turn Over
 7 -Cash Flow

WIKIPEDIA/ Commercial Law 8- نقل از منبع
WIKIPEDIA/Commercial Law 9 - نقل از منبع 

  10 -Integrated Project Management Team=IPMT
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جناب آقاي مهندس يوسف شفیعیان
رياست محترم هیأت مديره شرکت پارس يكم

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت گفته، بقای عمر شما و خانواده 
محترم را از خداوند یكتا خواستاریم.

رسان انجمن شرکتهای ساختمانی هیأت مديره و باز

جناب آقای مهندس بخشی
مديرعامل محترم شرکت ساختمانی بهمبر

با دريغ و تأسف درگذشت  مرحومه مادر همسر گرامیتان را تسلیت عرض 
می نمايیم. برای آن مرحومه غفران الهی و برای بازماندگان صبر و شكیبايی از 

خداوند منان مسئلت داریم.
رسان انجمن شرکتهای ساختمانی هیأت مديره و باز

با دريغ و تأسف خبر درگذشت مرحوم مهندس کرمانی نژاد مديرعامل شرکت 
رگ را به خانواده آن مرحوم و جامعه  ساختمانی ماهان راه را دریافت کردیم. اين مصیبت بز

مهندسی کشور تسلیت عرض می نمايیم. برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان از 
خداوند منان صبر و شكیبايی مسئلت داریم.

رسان انجمن شرکتهای ساختمانی هیأت مديره و باز

 آقای مهندس صادق ادیب سمیعی
مديرعامل محترم  شرکت پرهام

رگ  با دريغ و تأسف خبر درگذشت همسر گرامی  جنابعالی را دریافت کردیم. اين مصیبت بز

را به  بازماندگان آن مرحومه و حضرتعالی  تسلیت عرض می نمايیم. برای آن مرحومه غفران 

الهی و برای بازماندگان از خداوند منان صبر و شكیبايی مسئلت داریم.

رسان انجمن شرکتهای ساختمانی هیأت مديره و باز
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فروش 50 تا 100 تن 

لوله های داربست 

مدو لار پل سازی
يوسف آبادخیابان نهم، تقاطع فراهانی پور

پلاک 21، طبقه 2 واحد 5

تلفن: 88107635 - 88480809 تلفن: 88784499

تلفن: 88784499

را  شرکت گريلیج بتن برخی از ماشین آلات خود 
به شرح زير به فروش می رساند:

1. دستگاه بچینك وایمر آلمانی 20 مترمکعب
كتور صنعتی دو دیفرانسیل با بیل لودر 2. ترا

3. دامپر 3/2 بتنی آلمانی با موتور دویتس
4. بتونیر 750 لیتری با موتور 2 سلیندر لیستر

5. غلطك دستی 60 سانتی هپکو با موتور تك سیلندر روجرینی
6. سیلو سیمان 30 و 40 تنی

گازوئیل از 4 تا 12 هزار لیتر 7. ده عدد تانکر آب و 
كانکس اداری 6 و 8 متری  8. تعدادی 



government, in 2013, only about 55 percent of it has been 
materialized. This shows that budget of 2014 must be 
made in a very compact way, because the mere mention 
of figures in budget bill will not solve any problem. It is 
the real figures of budget which have a positive impact in 
creating social trust and social capital of the society. The 
government of prudence and hope is expected to keep 
people informed about the trend of affairs by including 
real figures in the budget, so that it can attract the people 
helps. Considering the operational and executive trend 
of 2013 budget, the following proposals are presented 
to help moving out the conditions imposed on the 11th 
government:
 1. As it was mentioned, we should clarify the real effects 
of sanction on the trend of development planning and 
economic policy making for the society and ask the 
people help us in these areas. The fully-fledged support 
to the negotiators of our country in the countries of 5+1 
within the existing paradigm can solve a part of problems 
resulting from sanction.
2.  By keeping the principles and observing the national 
interests, by flexibility and target-based rationality, by 
understanding the paradigms of the third millennium, we 
should prepare necessary grounds for the implementation 
of projects and fulfillment of perspective of 2025. There is 
no doubt that it is in interaction with the industrial world 
and grasping their signals and moving the settlement 
point of paradigm curve that the supply of budget figures 
at the level of necessary realities will be possible.
 3.  It is proposed to make a serious reconsideration in 
budget supplies through reduction of part of costs and part 
of the sources for projects could be supplied via attraction 
of foreign investors. This can be done in particular by 
creating trust (through stability of laws), and presenting 
international creditable guarantees for the Iranians 
residing abroad and in this manner to use their financial 
capacities to amend the budget structure and compensate 
the shortages. Most of such people are interested in the 
country and its political system.
 In this regard, the government of prudence and hope 
has taken proper steps and it needs to reinforce this 
trust building, so that the society could take steps more 
efficiently and better in line with national solidarity and 
sustainable development.
 4.    Establishment and opening (Rials LC) for document 
credit of developmental projects: It is worth noting that 
in the law, the establishment of LC has been included, 
but the banks pause on performing it. There is a need to 
a will focused on implementation through Central Bank 
or other institutions to implement the law and the banks 
should be forced to make the law operational.
5.   With regard to the target-oriented will, the implementation 
of developmental projects in neighboring countries and 
CIS countries and other countries,. it is necessary for the 
contractor of developmental infrastructural projects to 
consider in the total national budget a kind of hedging 
in order prevent from destructive impacts of financial 
and insurance issues by creating stability in exchange 
market and cover the risk resulting from foreign exchange 
fluctuations (such as hedging for exports) in the case of 
administrators of developmental projects in other countries.
6. In order to supply a part of demands of administrators 
of developmental infrastructural projects, it is possible 
to adopt measures to enable them enjoy the foreign 
exchange rate of free economic zones (which is a kind of 
agreed foreign currency rate).
7.   The companies in charge of developmental and 
infrastructural projects intensively need capital in 
circulation or net circulation of current assets. In this 
regard, the government can devise such an arrangement 

in the budget structure and through derivative 
contract; their demands can enter into trans-stock market, 
presented to purchasers and its financial sources to be 
allocated to the demands of contractors.
 
For further clearance of condition and situation of 
approved budgets and developmental performance 
budgets, between1997 to 2013, the indexes determining 
the budget of 2014 with regard to compared figures of 
some of them are presented in the following Table. This 
will help the government of prudence and hope to prepare 
further construction based on greater knowledge. 
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Frequency distribution of approved developmental budget and performance 
developmental budget during 1997 to 2013
Figures in Billion Tomans

Year Approved
developmental 

budget

Performance 
developmental 

budget

Fulfillment
percentage

1 9 9 7  3 0 3 2  2 0 2 9 6 7
1 9 9 8  2 4 5 9  1 7 6 6  7 2  
1 9 9 9  2 9 5 4  2 7 2 0 9 2
2 0 0 0  2 6 3 8  2 2 4 5 8 5
2 0 0 1  3 6 6 3  2 3 5 1  8 5  
2 0 0 2  7 2 6 8  5 4 0 3 7 4
2 0 0 3  8 5 2 1  5 7 7 7  6 8  
2 0 0 4  9 9 1 6  5 7 5 2 5 8 *
2 0 0 5  1 3 8 4 1 1 1 0 7 4 8 0
2 0 0 6  1 7 6 1 0  1 3 8 1 3  7 8  
2 0 0 7  1 8 4 4 4 1 4 1 7 1 7 7
2 0 0 8  2 1 4 0 0  2 0 3 7 8  9 5  
2 0 0 9  2 8 3 9 5  1 7 4 1 0  6 1  
2 0 1 0  3 1 6 9 0 2 0 6 4 1 6 5
2 0 1 1  3 4 9 7 5  2 4 9 1 3  6 5  
2 0 1 2  3 9 7 4 6  1 1 1 2 4  2 8  
2 0 1 3  3 7 2 7 2  1 1 0 0 0  2 9 . 5  

I t i s  na tu r a l  th a t no  j u s t a nd  r a ti o na l  i nd i v i d u a l  exp ect a  mi r a cl e f r o m th e 1 1 th  g o v er nment 
b u t mo v i ng  i n l i ne w i th  r ea l i ti es  a nd  exp r es s i ng  th em to  th e p eo p l e w h o s e w i l l  h a s  
f o r med  th e p r es ent g o v er nment i s  a n es s enti a l  i s s u e.  

T h er e i s  no  d o u b t th a t i n th e tr end  o f  r ev i ew i ng  th e s u g g es ted  b u d g et f o r  2 0 1 4  i n I s l a mi c 
C o ns u l ta ti v e A s s emb l y ,  cer ta i n ch a ng es  p r o p o r ti o na l  w i th  th e co nd i ti o ns  w i l l  b e a p p l i ed  
a nd  h a v i ng  r ecei v ed  i t,  w e w i l l  p r es ent a no th er  a na l y s i s  a cco r d i ng l y .  

I t i s  h o p ed  th a t th e 1 1 th  g o v er nment co u l d  b e s u cces s f u l  i n f u l f i l l ment o f  i ts  p l a ns  mo r e 
th a n a ny  o th er  ti me i n th e p a s t.  T h e A s s o ci a ti o n o f  C o ns tr u cti o n C o mp a ni es  w i th  i ts  f u l l  
s ci enti f i c a nd  tech ni ca l  ca p a ci ty  w i l l  ma k e i ts  b es t to  b e a t th e s er v i ce o f  th e p l a ns  o f  th e 
g o v er nment o f  p r u d ence a nd  h o p e.  

 

 It is natural that no just and rational individual expect 
a miracle from the 11th government but moving in line 
with realities and expressing them to the people whose 
will has formed the present government is an essential 
issue.
There is no doubt that in the trend of reviewing the 
suggested budget for 2014 in Islamic Consultative 
Assembly, certain changes proportional with the 
conditions will be applied and having received it, we 
will present another analysis accordingly.
 It is hoped that the 11th government could be successful 
in fulfillment of its plans more than any other time in the 
past. The Association of Construction Companies with 
its full scientific and technical capacity will make its 
best to be at the service of the plans of the government 
of prudence and hope.
 

Frequency distribution of approved developmental 
budget and performance developmental budget 
during 1997 to 2013
Figures in Billion Tomans
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The total budget law of 2014 with a figure of 783 thousand 
billion Tomans was submitted to the Islamic Consultative 
Assembly which shows about 7.7 percent of growth in 
comparison with the budget ceiling of the 2013.
 
In this bill , the general budget of the government has 
been considered as equal to 195 thousand billion Tomans 
which this part of budget shows about -7.2 percent 
reduction as compared with 2013. Meanwhile the current 
budget of 2014 has been determined as equal to 143 
thousand billion Tomans which shows about 11.7 percent 
increased in comparison with 2013.
 
The budget of banks, governmental profit institutions 
and governmental companies is about 587.867 thousand 
billion Tomans in 2014 which shows about 9.7 percent 
growth compared with the budget of 2013 with a figure 
of 535.796 thousand billion Tomans. In a sense, about 
69 percent of the budget belongs to this section which 
through a real privatization and shifting many of them to 
the real private sector, it is possible to balance the budget 
figures.
 
Amid these, the possession of capital assets and 
developmental budget which in the budget law of 2013 
was about 56/443 thousand billion Tomans (whose 
developmental budget is equal to 37.2 thousand billion 
Tomans), has decreased for 37/805 thousand billion 
Tomans which shows a negative growth of -33 percent 
as compared with the total budget of possession of capital 
assets. On the other side, the tax revenues have increased 
from 45.851 thousand billion Tomans to 66.097 thousand 
billion Tomans . In other words, it has had a growth of 
about 44.2 percent. For a better understanding , the 
budget comparison of 2013 with 2014 is presented in the 
following Table, so that it will be easier for the readers 
of Payam-e Abadgaran Monthly to compare it and it will 
be possible to show the budget horizon in the area of 
developmental activities in a more appropriate way and 
more precise. Thus, we would like to call the attention of 
the distinguished readers of Payam-e Abadgaran Monthly 

towards the budget of 2013 and 2014. (Table No. 1).
 
Reviewing the budget of 2014, it seems that the national 
budget is still depending on oil income and this dependency 
has been calculated with a oil price for USD 100 which 
demands further discussion. It seems that some of the 
predicated figures in the budget of 2014 including tax 
incomes, with an increase of about 44/1 percent will not 
be materialized and the shortage of operational balance or 
existing budget shortage shows an increase in reduction 
of about 69/4 percent compared with 2013. The statistical 
reality indicates that this rate of budget deficiency does 
not have a possibility to be supplied through bonds and 
Islamic contributions. So if it is going to be supplied 
through loan from Central Bank, it will naturally generate 
inflation. It will also increase the money base at national 
level and with regard to the increasing coefficient or the 
speed of monetary circulation , its inflammatory effects 
will have more than any time in the past a negative effect 
on the purchase power of the society.
 
In the part of the possession of financial assets which part 
of it has been matured in connection with participatory 
bonds and bonds, and considering the 46 percent 
reduction of the possession of financial assets, it seems 
that with this rate of budget, some of the repayments 
will face problems financially and their repayment in 
2014 will face serious obstacles and this naturally will 
make a serious disturbance in the activities of the chain 
of beneficiaries. In particular, the demands of contractors 
of developmental infrastructural projects will have an 
unclear situation. In other words, no clear perspective 
is imagined for its payment at least with the structure 
of the 2014 budget, unless new conditions and special 
international facilities to be provided. Moreover, if it 
could be settled through International Monetary Fund, 
World Bank and Islamic Development Bank whose 
capital at present is more than 160 billion dollars and Iran 
has about 9/32 percent of its stocks and if certain facilities 
could be received in line with moving out the difficulties 
whose mechanisms are presented in the part on proposals.
 
Perspective of economic indexes and developmental 
project within the structure of 2014 budget
 
The precise statistical studies show that about 2906 semi-
complete developmental projects exist in the budget 
attachment and to complete them, there is a need to about 
200 thousand billion Tomans of budget.

About 500 developmental projects should be delivered 
in 2014 and should be utilized, whereas with the current 
budget, it is possible to complete only 246 projects 
through this budget division system which is allocated to 
the projects with 80 percent of progress.
 
In most optimistic condition , by the end of 2013, about 11 
thousand billion Tomans of the developmental budget of 
56 thousand billion Tomans  at the last budget of the former 
government will be materialized .It is worth mentioning 
that before the start of work of the 11th government, 
only 6 thousand billion Tomans of developmental credits 
have been paid.  So far, as for the general budget of the 

 Editorial
A Precise View on the Suggested National Budget for 2013-14 (With an Approach 
to Developmental and Project Budget for Development Infrastructure)

Ϯ 

   
Table of a comparative review of budget of 2013 with 2014

( Figures in Billion Tomans )

Budget figures Budget law 2013 Budget law 2014 Percentage
N a ti o na l  to ta l  
b u d g et

7 2 7 / 0 0 0  7 8 3 / 0 0 0  7 / 7  

G o v er nmenta l  
g ener a l  b u d g et

2 1 0 / 0 0 0  1 9 5 / 0 0 0  - 7 / 2 *  

C o s t (cu r r ent 
b u d g et) 

1 2 8 / 0 0 0  1 4 3 / 0 0 0  1 1 / 7  

P o s s es s i o n o f  a s s ets  
a nd  ca p i ta l s  
(d ev el o p menta l )

5 6 / 4 4 3  3 7 / 8 0 5  - 3 3 *  

B u d g et o f  
g o v er nmenta l  
co mp a ni es  a nd  
b a nk s  

5 3 5 / 7 9 6  5 8 7 / 8 6 7  9 / 7  

T a x i nco me 4 5 / 8 5 1  6 6 / 0 9 7  4 4 / 1  
D ef i ci ency  o f  
o p er a ti o na l  
b a l a nce

2 9 / 5 0 0  5 0 / 0 0 0  6 9 / 4  

P o s s es s i o n o f  
f i na nci a l  a s s ets  

2 5 / 9 0 0  4 1 / 1 8 1  - 4 6 *  

R ev i ew i ng  th e b u d g et o f  2 0 1 4 ,  i t s eems  th a t th e na ti o na l  b u d g et i s  s ti l l  d ep end i ng  o n o i l  
i nco me a nd  th i s  d ep end ency  h a s  b een ca l cu l a ted  w i th  a  o i l  p r i ce f o r  U S D  1 0 0  w h i ch  
d ema nd s  f u r th er  d i s cu s s i o n.  I t s eems  th a t s o me o f  th e p r ed i ca ted  f i g u r es  i n th e b u d g et o f  
2 0 1 4  i ncl u d i ng  ta x i nco mes ,  w i th  a n i ncr ea s e o f  a b o u t 4 4 / 1  p er cent w i l l  no t b e 
ma ter i a l i z ed  a nd  th e s h o r ta g e o f  o p er a ti o na l  b a l a nce o r  exi s ti ng  b u d g et s h o r ta g e s h o w s  a n 
i ncr ea s e i n r ed u cti o n o f  a b o u t 6 9 / 4  p er cent co mp a r ed  w i th  2 0 1 3 .  T h e s ta ti s ti ca l  r ea l i ty  
i nd i ca tes  th a t th i s  r a te o f  b u d g et d ef i ci ency  d o es  no t h a v e a  p o s s i b i l i ty  to  b e s u p p l i ed  
th r o u g h  b o nd s  a nd  I s l a mi c co ntr i b u ti o ns .  S o  i f  i t i s  g o i ng  to  b e s u p p l i ed  th r o u g h  l o a n 
f r o m C entr a l  B a nk ,  i t w i l l  na tu r a l l y  g ener a te i nf l a ti o n.  I t w i l l  a l s o  i ncr ea s e th e mo ney  
b a s e a t na ti o na l  l ev el  a nd  w i th  r eg a r d  to  th e i ncr ea s i ng  co ef f i ci ent o r  th e s p eed  o f  
mo neta r y  ci r cu l a ti o n ,  i ts  i nf l a mma to r y  ef f ects  w i l l  h a v e mo r e th a n a ny  ti me i n th e p a s t a  
neg a ti v e ef f ect o n th e p u r ch a s e p o w er  o f  th e s o ci ety .  

I n th e p a r t o f  th e p o s s es s i o n o f  f i na nci a l  a s s ets  w h i ch  p a r t o f  i t h a s  b een ma tu r ed  i n 
co nnecti o n w i th  p a r ti ci p a to r y  b o nd s  a nd  b o nd s ,  a nd  co ns i d er i ng  th e 4 6  p er cent r ed u cti o n 
o f  th e p o s s es s i o n o f  f i na nci a l  a s s ets ,  i t s eems  th a t w i th  th i s  r a te o f  b u d g et,  s o me o f  th e 
r ep a y ments  w i l l  f a ce p r o b l ems  f i na nci a l l y  a nd  th ei r  r ep a y ment i n 2 0 1 4  w i l l  f a ce s er i o u s  
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